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دهه ای که از دست رفت
واکاوی علل عقب ماندگی کشور در دهه 90 و راه جبران آن پرونده

۶ ثمانه اکوان

تردید اروپا  جهان
۵

اولین 22 بهمن قرن جدید در حالی از راه رسید که 
دشمنان این ملت در جنگ رسانه ای چهار ماه خود، 
تلاش کرده بودند تا با همه توان مانع حضور ملت شوند! در 
این مسیر ســیاهه بلندی از دروغ پراکنی، تهدید، سیاه نمایی، 
ناامیدســازی و... را می توان برشــمرد که همگی زنجیروار 

جدایی ملت از انقلاب را دنبال می کرد. 
از روزهای باقی مانده بــه 22 بهمن نیز بنگاه دروغ پراکنی 
آنها با همه تــوان به میدان آمده بود تا مــردم را از حضور در 
راهپیمایی سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی منصرف کند! در 
این میان حتی برخی از مدعیان سیاسی نیز فاز جدیدی برداشته 
و به طور مستقیم و غیرمستقیم، در ایجاد تردید در ذهن مردم 
نسبت به حضور در راهپیمایی قدم برداشتند! آنان یا سکوت 
اختیار کردند و از هرگونه دعوت به راهپیمایی دریغ ورزیدند، 
یا آنکه دم از بی اعتباری قانون اساسی زدند و خواهان تغییر آن 
شدند و یا اصلاحاتی را پیشنهاد دادند که کمتر از ابطال قانون 

اساسی نبود! 
اکنون 22 بهمن تمام شده است و  فردای روزی است که 
ملت ایران کاری کردند کارســتان! و همه نقشه های دشمن را 
با حضور میلیونــی خود در راهپیمایی 22 بهمن نقش بر آب 

کردند! از همان ابتدای صبح روز سرد زمستانی معلوم بود که 
احوالات کشور متفاوت از گذشته اســت! این تفاوت را از 
فریادهای )الله اکبر( دیشــب ملت ایران می توانستی بشنوی، 
که تمام آسمان کشور را تسخیر کرده بود! بارش برف و باران 
در برخی از اســتان های کشــور نیز مانعی نبود تــا مردم برای 
تجدیدبیعت با انقلاب به صحنه نیایند! حتی زلزله خانمان سوز 

نیز مانع نشد که مردم خوی از جشن انقلاب شان جا بمانند!
رنــگ و بوی حاضران نیز متفــاوت و متنوع بود و رنگین 
کمانی از نسل ها، قشرها و قومیت های گوناگون را می توانستی 
در میان شان مشاهده کنی! در میان آنها، نسل های گوناگونی 
از دهه سی و چهلی هایی که خود بانیان انقلاب بودند، و دهه 
پنجاهی ها و شصتی هایی که در تثبیت انقلاب نقش داشتند، 
می توانســتی مشــاهده کنی تا دهه هفتادی ها، هشتادی ها و 
نودی هایی که امروز در فردا و پس فردای انقلاب به دنیا آمده اند 
و در شکل و ظاهر تفاوت هایی با پدران شان دارند و با ادبیات 
دیگری ســخن می گویند! اما قلب و جان شــان برای ایران و 

خمینی و خامنه ای و حاج قاسم می تپد!
حضور ملت در صحنه آنقدر بی نظیر بود که هیچ مخالف 
منصفی نیست که بتواند بزرگی و عظمت این حماسه را کتمان 
کند! از اعترافات ضدانقلاب و رسانه های مغرض بیگانه که 
بگذریم، در این بیــن اصلاح طلبان جامانده از صفوف ملت 
نیز که راهپیمایی را از رسانه ها دنبال کرده اند، نیز نتوانستند از 
اعتراف به بزرگی و عظمت حضــور ملت پرهیز کنند؛ برای 
نمونه »حمیدرضا جلایی پور« فعال سیاســی اصلاح طلب 

در یادداشــتی تلگرامی نوشت: »بر اساس مشاهده فیلم های 
حضور مردم در خیابان از شــبکه یک صدا و ســیما، حضور 
مردم در راهپیمایی جشن 22 بهمن ۱۴۰۱ از سال های پیش 
کمتر نبود. اگر هم بگوییم بیشــتر بود گــزاف نگفته ایم... از 
تمام ســنین در جمعیت حضور داشــتند: کودک، نوجوان، 
جوان و میانســال. به نظر می رسید تعداد جمعیت بین 3۰ تا 
6۰ سال بیشتر بود.« »الیاس حضرتی« دبیرکل اصلاح طلب 
حزب اعتماد ملی نیز که خود به رودخانه ملت پیوسته بود، در 
سرمقاله روزنامه اعتماد در مورد مشاهداتش نوشت: »حضور 
مردم به نسبت سال های قبل بسیار چشمگیر بود. اگر بگویم، 
مردم حداقل یك و نیم برابر سال قبل و سال های قبل تر حضور 

داشتند، به هیچ وجه غلو نکرده ام.«
این حضور، پیام های بســیاری برای ملت ایران، مسئولان 

نظام و دشمنان این ملت داشت:
برای مردم غیور و وطن پرســت ایران این حقیقت مجدد 
آشــکار شد که تنها با همدلی و ایســتادگی بر اصول و آرمان  
انقلاب شان اســت که خواهند توانست مســیر را برای حل 
مشــکلات باز کننــد و با حضــور در صحنــه، کار را برای 

بدخواهان سخت خواهند کرد! 
برای مســئولان نظام اســلامی آشکار شــد که این ملت 
شریف تر و نجیب تر از آنند که مصائب، مشکلات، کمبودها 
و ســوء تدبیرهای حاصل از ضعف هــای مدیریتی، آنان را به 
جدایی از انقلاب و آرمان هایش بکشاند! لذا باید همواره خود 
را خادم بدانند و متواضعانه و با همه توان، شــبانه روز خود را 

وقف خدمت به این ملت عزیز کنند.
برای ضدانقلاب آشکار شد که همه تلاش های آنها شاید 
بتواند چنــد روزی معرکه ای در خیابان ها ایجاد کند و قلب و 
جان برخی را برای مدتی اغفال کنند؛ اما خیلی زود ابعاد فتنه 
لو خواهد رفت و ملت ایران صفوف خود را از اغتشاش گران 
و بدخواهان این سرزمین جدا خواهد کرد و سر وطن فروشان 

بی کلاه خواهد ماند!
برای احزاب و گروه های سیاسی نیز آشکار شد که برخی از 
این جریان ها هنوز به درستی ملت را نشناخته اند و در ارزیابی 
آنچه در میــان مردم می گذرد، دچار خطای محاســباتی اند! 
آنها فهمیدند که اگر دیر بجنبنــد، خیلی زود از حرکت ملت 
جاخواهنــد ماند و افتخــارات ملت ایران به نــام آنها ثبت 
نخواهد شــد! همین طور که احزاب مدعی خط امام دیروز 
و اصلاح طلبان امــروز )که به ظاهر برای فاتحه خوانی به حرم 
حضــرت امام)ره( می روند، اما از مشــی و مــرام امام برای 
دعوت مردم به راهپیمایی پیروی نمی کنند!( در خلق حماسه 
بزرگ دیروز ســهمی نداشــتند و حتی از هواداران شان که در 

راهپیمایی 22 بهمن حضور یافته بودند نیز جا ماندند!
حماســه بزرگ 22 بهمن دارای ابعاد گوناگونی است که 
باید در مورد آن تأمل کرد و به شــور نشست و بسیار نوشت؛ 
همچنیــن نباید فراموش کرد که 22 بهمن آغاز راهی نو پیش 

روی کشور پس از عبور از بلوای پاییزی است.
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ملت بیدار است

ســردار یدالله جوانــی روز شــنبه در آیین 
راهپیمایی ۲۲ بهمــن در مصلای بجنورد 
مرکز خراسان شــمالی اظهار کرد: »مردم 
امروز در سراســر ایران صــدای خود را به 
جهانیان رســاندند و نشــان دادنــد که پای 

آرمان های انقلاب و اسلام ایستاده اند.«
وی تصریــح کرد: »امروز مردم نشــان 
دادند در زمینه ارزش ها و آرمان های انقلاب 
در همه این دوران به فهم مشترک رسیده اند و 
این حضور نشان از معرفت و شناخت مردم 

نسبت به انقلاب دارد.«
معاون سیاسی سپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی ادامه داد: »۲۲ بهمن روزی است 
که امام راحل موفق شــدند کشور ایران را از 
چنگال اســتعمارگران و جهان خواران عالم 
خارج کنند و با این قیام عزت ملی، سرافرازی 
و خودباوری در جامعه ایجاد شد.«وی عنوان 
کرد: »برف، باران و ســرما هیچ گاه در عزم 
مردم برای پاسداشــت ارزش های انقلاب 
تأثیری نمی گذارد و دشمنان تلاش می کنند 
با جنگ شناختی و بهره گیری از امپراتوری 
رسانه، نظام ولایت فقیه را طور دیگری برای 

نسل جوان تفسیر کنند.«
ســردار جوانی ادامه داد: »کســانی که 
می خواهند در جامعه القا کنند مردم در دهه 
پنجم با ولایت فقیــه و آرمان های امام)ره( 
فاصله دارنــد، باید این حضور پرشــور را 

تحلیل و مطالعه کنند.«
معاون سیاسی سپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی ادامه داد: »دشمنی استکبار جای 
تعجــب نــدارد و اینکه همــواره آزموده را 
می آزمایند، جای تعجــب دارد.« وی بیان 
کرد: »پیام ملت غیور ایــران در راهپیمایی 
۲۲ بهمن به ســردمداران استکبار جهانی و 
دولت های مرتجع عرب این است که تا کی 
ملت ایران را می آزمایید و تا کی می خواهید 

محاسبات غلط داشته باشید؟!«
ســردار جوانی بیان کرد: »دشــمنان در 
بخش نظامی ده ها توطئــه طراحی کردند؛ 
ولی نتایج عکسی برای آنها به همراه داشت 
و درخشــیدن مــردم در جنــگ تحمیلی و 
مناسبات مذهبی تمامی توطئه های آنها را به 

یأس تبدیل کرد.«
معاون سیاسی سپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی ادامه داد: »استکبار در رسانه های 
خود اغتشاشات را انقلاب نامید و بایدن در 
فضایی توهم گونه خواســته خود را آشکارا 
اعلام کرد و گفــت که مردم ایــران را آزاد 
می کنیم.«وی افزود: »دشمنان در اغتشاشات 
به دنبال آن بودند که ملت را از انقلاب جدا 
کننــد و مردم را در برابر روحانیت، ســپاه و 

بسیج قرار دهند.«
ســردار جوانی ادامه داد: »غربی ها باید 
بدانند تمدن اسلامی با دستان پرتوان ملت 
و ولایت فقیه در حال شــکل گیری است و 
این تمدن مبتنی بر معنویت و عقلانیت است 
و در این هندســه جدید قدرت، جمهوری 
اسلامی و ملت های مسلمان جایگاه ویژه ای 
دارند.«وی افزود: »دشــمنان تصور نکنند 
می توانند با جنگ روانی و عملیات شناختی 
جوانــان را از انقلاب جدا کننــد. آنها کور  
خوانده انــد که با تحریم ســپاه می توانند به 
بازوان توان ملت آسیبی بزنند؛ زیرا تکیه سپاه 

بر خدا و مردم است.«
معاون سیاسی سپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی ادامه داد: »همه این نقشه ها برای 
توقف روند توسعه کشور است و تاکنون نیز 

به نتیجه نرسیده اند.«
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یکی از دوستانی که برای فرصت مطالعاتی 
به توکیو رفته، پیامی برای من ارسال کرد که 
در آن نوشته بود: »به اتفاق همسرم به سفارت سوریه در 
توکیو رفتیم و با تقدیم دسته گل و نوشته با قربانیان زلزله 
همدردی کردیم و تســلیت گفتیم. خیلی هم محبت 
داشتند و یک ساعتی گپ زدیم. با کنسول سوریه هم 
گفت وگو کردیم. گفتند شما اولین افرادی هستید که 
تسلیت گفتید... خیلی دلم سوخت براشون. سری هم 
به مسجد جامع کامی که توسط رایزنی فرهنگی  ترکیه 
در توکیو اداره می شــود، زدیم. با تقدیم گل و نوشته، 

ابراز همدردی کردیم و تسلیت گفتیم.«
اگر ایــن پیام را در کنار اخبار مخابره شــده از 
گوشه و کنار ســوریه بگذاریم، مشخص می شود 

برخورد دوگانه غرب با یک حادثه غیرمترقبه طبیعی 
تنها به کمک های مالی و امدادی محدود نیســت 
که وزارت خارجه آمریکا به طور رســمی و صریح 
اعلام کرد، با دولت بشار اسد برای کمک به مناطق 
زلزله زده همکاری نخواهد کرد؛ بلکه بر اثر جنگ 
شناختی و رســانه ای دشمن درباره کشور سوریه و 
تحولات آن از زمان پدید آمــدن داعش و افول آن 
تا امروز نوع نگاه افکار عمومی جهانی را نسبت به 
مردم این کشــور دچار خدشه و تغییر کرده است و 
این موجب شده تا مردم سوریه در کنار تحریم ها و 
فشارهای بین المللی امروز نه تنها باید درد زلزله را 
تحمل کنند؛ بلکه فشارهای روحی و روانی ناشی از 

تبعیض را نیز شاهد باشند. 
پس از وقــوع زلزله شــدید در جنوب ترکیه و 
شمال سوریه که به جان باختن ده ها هزار نفر از مردم 
دو کشور منجر شد، به طور طبیعی باید شاهد ابراز 
همدردی و ارسال کمک ها و امکانات برای تسریع 
در امدادرسانی و کمک به زلزله زدگان بودیم؛ چرا 

که مجروحان در همه جا به کمک یکسان نیاز دارند 
و مردم زلزله زده جنوب ترکیه و شمال سوریه هیچ 

تفاوتی با هم ندارند. 
این اتفاق افتاد و دولت ها و سران کشورها درباره 
سوریه به ارسال پیام تسلیت بسنده کردند، اما درباره 
ترکیه وضعیت متفاوت بود و بسیاری از کشورها سیل 
کمک های خود را به ســمت ترکیه گسیل کردند تا 
جایی که تصاویر منتشر شده در شبکه های اجتماعی 
نشان می داد، حریم هوایی ترکیه شاهد ترافیک است 
 خالی است! 

ً
و همزمان حریم هوایی ســوریه تقریبا

این موضوع نشان  داد سرعت کمک رسانی در ترکیه 
عکس سوریه است و این تبعیض به حدی بود که در 
خود کشورهای اروپایی و غربی نیز به شدت مورد 
انتقاد قرار گرفت! نشریه آمریکایی»نشنال اینترست« 
این نوع برخــورد را اقدامی ننگین خواند. »مایک 
رایان« مدیر برنامه های اضطراری سازمان جهانی 
بهداشت هم گفت: »صادقانه بگویم؛ جهان سوریه 

را فراموش کرده است...«

بهره سخن اینکه وقوع این زلزله سنگ محکی 
بود برای نمایان شــدن بیشتر ارزش گذاری مفهوم 
انسانیت نزد ســردمداران غرب که اگرچه سال ها 
به بهانه جنگ و درگیری انواع حمله ها و فشــارها 
را به ملت های مظلــوم و بی دفاع انجام می دهند، 
اما درباره یک حادثه طبیعــی هم در برابر دیدگان 
میلیاردها انســان، همان نگاه های سلطه جویانه و 
ضدبشــری را دنبال می کنند و حاضر نیستند حتی 
برای حفظ ظاهر هم که شــده، به مردم سوریه که 
سال ها بر اثر توطئه جنگ افروزی قدرت های غربی 
و مرتجعان منطقه ای و تحریم ها و فشــارهای پس 
از آن در محرومیت و محدودیت به ســر می برند، 
کمک های اولیه برای زنده ماندن ارســال کنند. به 
اینها باید سیاســت های دوگانه رسانه ای غرب در 
پرداختن به اوضاع آســیب دیدگان ســوری را هم 
اضافه کرد که نشان دهنده آپارتاید رسانه ای در غرب 
مدعی آزادی  بیان و رسانه است و این حقیقت غرب 

است!

 مرکز  صبا در نمایشگاه

مرکز اطلاع رسانی و مطالعات سیاسی معاونت 
سیاسی سپاه در نمایشگاه فناوری های محتوای 
فضای مجــازی ـ که در مصلای تهران برگزار 
شــد ـ با برپایی غرفه مرکز فرهنگی ـ رسانه ای 

صبا حضور داشت.
نمایشــگاه »فناوری هــای محتوای فضای 
مجازی« همزمان با »ســیزدهمین نمایشگاه 
بین المللی رسانه های دیجیتال« و »چهارمین 
نمایشــگاه ملی بازی های رایانه ای« با رویکرد 
فرهنگ، فناوری و زندگی هوشمند پس از ادغام 
از سوی »مرکز توسعه فضای مجازی« و »بنیاد 
ملی بازی های رایانه ای« ۱۶ تا ۱۹ بهمن ماه در 

مصلای تهران برگزار شد.
این نمایشــگاه که به صــورت اختصاری 
CTEX شناخته می شود، با بیش از ۲۹۰ غرفه 

فعال و تولیدکننده در بخش رسانه های دیجیتال 

و بازی های رایانه ای از روز ۱۶ بهمن آغاز به کار 
کرده و تا ۱۹ بهمن همه روزه از ساعت ۱۰ تا ۱۸ 
پذیرای مخاطبــان و علاقه مندان از این رویداد 

بزرگ فرهنگی بود.
در این نمایشــگاه، ۲۲۱ غرفــه در بخش 
رسانه های دیجیتال و ۷۰ غرفه دیگر در بخش 
بازی های رایانه ای در مســاحت ۱۰ هزار متر 

مربع دایربود.
گفتنی است، غرفه مرکز مطالعات معاونت 
سیاسی سپاه با نام مرکز فرهنگی ـ رسانه ای صبا 
در این نمایشگاه بخشی از تولیدات محتوایی 
هدایت سیاســی ایــن مجموعــه را در قالب 
تولیدات چند رسانه ای و صفحات و کانال های 
مرتبط در پیام رســان ها، شبکه های اجتماعی 
و نیز وبگاه هــای مرتبط معرفی و ظرفیت های 

موجود این مجموعه را به مخاطبان ارائه کرد.

 تداوم نگاه پدرانه رهبری

ســیدابراهیم رئیســی در جمــع راهپیمایــان 
چهل وچهارمیــن ســالگرد پیــروزی انقــلاب 
اســلامی در میدان  آزادی تهران گفت: »عزیزان 
ما باید با همــان نگاهی که رهبری داشــته اند و 
فرموده اند با نگاه کریمانه، آغوش را برای پذیرش 
فریب خوردگان باز کنند؛ راه برای توبه و بازگشت 
باقی اســت و دولت خود را مکلــف می داند در 

همین مسیر حرکت کند.«
وی با اشاره به حوادث امسال خطاب به مردم، 
گفت: »کسانی که در این اغتشاشات فریب دشمن 
را خوردند، بدانند آغوش ملت برای پذیرش آنها 
باز اســت؛ با نگاه پدرانه و حکیمانه رهبر فرزانه 
انقلاب اسلامی و بخششــی که ایشان فرمودند 
امــروز آغوش ملت باز اســت و ما امتداد همین 
نــگاه پدرانه را که رهبری فرمودنــد، در دولت و 

دستگاه های اداری دنبال خواهیم کرد.«

رئیس جمهور تأکید کرد: »این آغوش باز باید 
برای همه آنهایی که دچار فریب شــده و پشیمان 
شدند، باز باشــد؛ زیرا آنها فهمیده اند که دشمن 

دنبال شیطنت بوده است.«
حجت  الاسلام والمسلمین  رئیسی با تأکید بر 
اینکه مردم فهمیده اند مسئله دشــمن زن، آزادی، 
زندگی و حقوق بشــر نبوده است، افزود: »دشمن 
به دنبال گرفتن استقلال ملت ایران، سلب آزادی و 
زندگی ملت ایران است و ملت ما این را فهمیده اند؛ 
ملت ما خوب می دانند آنها به کسی زندگی نداده اند 
که بخواهند به ما زندگــی بدهند.« رئیس جمهور 
ادامه داد: »عزیزان ما باید با همان نگاهی که رهبری 
داشته اند و فرموده اند با نگاه کریمانه، آغوش را برای 
پذیرش فریب خوردگان باز کننــد؛ راه برای توبه و 
بازگشت باقی است و دولت خود را مکلف می داند 

در همین مسیر حرکت کند.«

 نیم نگاه  

با وجود حاشیه های فراوانی که از سر و کول جشنواره فجر 
بالا می رفت، جمعیت بســیاری خود را به جشنواره فجر 
رساندند. گمانه زنی ها از کم رونقی جشنواره خبر می داد، 
ولــی قضیه خــلاف پیش بینی ها رقم خــورد و خیلی ها 
آمدند. هر چند جای برخی هنرمندان بنابر دلخوری ها و 
کج فهمی ها خالی بود. ولی مبنای سینمای ایران به تعبیر 
»مجتبی امینی« دبیر جشــنواره فیلم فجر »مولود راستی 
انقلاب اسلامی و ستاره تابناک سینمای ایران است که در 

آسمان ایران می درخشد.« 
حــوادث می آیند و می روند که برخــی به کام اهالی 
سینماســت و برخی نیســت؛ اما آنچه مهم اســت و در 
خاطره هــا باقی می ماند، بینش ها و رفتارهاســت. دم به 
تله دشــمن ندادن و در زمین آن بازی نکردن و مســائل و 
مشکلات را درون کشور و در زمین خودی فیصله دادن، 
خواســته های غیرمنطقی و غیر عقلانی نیست که کسی 
آن را رد کند. قهر کردن و گوشــه گیری نه تنها مســئله ای 
را حــل نمی کند؛ بلکه تنــور تفرقه و جدایــی را گرم تر 
می کند. بنابراین بهتر نیســت هنرمندان سرزمین مان که 
به نشــانه اعتراض به جشنواره نیامدند، از خود این سؤال 
را بپرســند که آیا حل مســئله با قهر امکان پذیر است؟ 
میراث تان برای نســل های آینده سینما این کناره گیری ها 
و کاری نکردن هاســت؟ به نظرتان کســی که می ایستد و 
با شــجاعت تمام مسئله اش را بازگو می کند و جوابش را 
مطالبه می کند، شجاع است یا کسی که کناره می گیرد و 

قهر می کند؟
با همه این حرف ها، این جشــنواره که گذشــت؛ اما 
راه جشــنواره ادامه دار است و در سال های پیش رو دوباره 

سیمرغ بال هایش را خواهد گشود. بهتر است فکری کنید. 
آغوش جشــنواره و ســینما بنا بر رویه اسلامی و انقلابی 
خودش »صدبار اگر توبه شکستی باز آی« برای همه باز 

اســت. اینجا غرب نیست که با یک انتقاد ساده 
شــخص را از چرخه ســینما حذف 

کند؛ مگر چند سال پیش نبود 
که »مل گیبسون« به دلیل 

انتقاد دربــاره حمایت 
از  اسرائیل  از  آمریکا 
هالیوود کنار گذاشته 
شد؟ »گاردین« هم 
اخیر  روزهــای  در 
یک خبرنگار را تنها 

به دلیــل یک توئیت 
اســرائیل  درباره  طنز 

اخراج کرد، این مســئله 
سبب شده  است تا بسیاری 

و  ســلبریتی ها  خبرنــگاران،  از 
رسانه ها درباره عقاید سیاسی خود سکوت 

کنند تا حذف نشوند. بد نیست نیم نگاهی به کشورهای 
غربی بیندازید و با کشور خودمان مقایسه اش کنید.

صحبت های مجید صالحی پس از دریافت سیمرغ 
و تســلیت به مردم خوی و سوریه و ترکیه و تبریک آزادی 
زندانیان در همین راســتا و مبنا بــود. او گفت: »از دبیر 
جشنواره هم تشکر می کنم که گفت دموکراسی است و هر 
کس دوست دارد بیاید و نیاید. خودمان را مالک ندانیم؛ 
همه برای ایرانیم و همه هم وطن هستیم. من ماشین ندارم 

و ماشینم را در دوران کرونا فروختم و به مردم کمک کردم. 
ماشــین تارا را که هدیه دادند، دوباره به هادی حجازی فر 

می سپارم که برای مردم خوی تقدیم کند.«
»همه برای ایرانیم و هموطن هستیم«؛ نباید 
فراموش کنیم کــه این جمله ماهیت 
مردم و ســینمای ماســت. ما 
یک خانواده ایم، هر چقدر 
بــاد و بــوران اختلاف 
اوج بگیــرد، کســی 
بــرای مخالفــت با 
خانواده اش دســت 
دشمن  به  دوســتی 
خونــی خانواده اش 
از  نمی کنــد.  دراز 
این روســت که رهبر 
معظــم انقــلاب تربیت 
نســل ســینمای امروز را به 
سینماگران همین ایام معطوف کرده 
و فرموده اند: »شما هنرمندان می توانید نسل 
امروز را با افتخار بار بیاورید و هم می توانید این نســل را 

شرمنده بار بیاورید.«
تا بوده است در یک کفه ترازوی انقلاب، چشم پوشی 
و رأفت بــوده و در کفه دیگرش بازیگران و ســینماگران 
آگاه و باشــعور بوده اند؛ از همین روست که شهیدی فرد، 
مجری برنامه با کنایه نســبت به فضاســازی ها و غائبان 
جشنواره خطاب به مجتبی امینی گفت : »آقای امینی در 
صحبت های شــان به برخی از این نیامده ها اشــاره کرد. 

ناراحت نشوید و خم به ابروی خود نیاورید؛ زیرا همه چیز 
به زودی درســت خواهد شــد و برمی گردند. برخی از 

استراحت ها هم این طوری است و خم به ابرو نیاورید.«
شهیدی فر در ابتدای معرفی جوایز سودای سیمرغ هم 
گفت: »این کلیپی که دیدید 4۰ دوره جشنواره فیلم فجر 
را نشان می داد، دیدید همه هستند. درست است برخی 
از هنرمندان از ما روی برگرداندند؛ اما ما به ســنت الهی 
همراه آنان هســتیم و در سال های بعد باز به جشنواره باز 

خواهند گشت.«
ابوالفضل پورعرب در همین زمینه گفت: »خوشحالم 
از اینکه یک همدلی در سطح جامعه می بینم و انرژی آن 
به مردم عزیزم و هنرمندانی که داوری کردند و مسئولانی 
که سعی کردند دشمنان به ما نخندند  تزریق شد. بچه هایی 
که به هر دلیلی نیامدند، باید بگویم آنها جوان هستند و ما 
هم اشتباهاتی کرده بودیم، باید ببخشیم. باید ببخشیم تا 

آنها هم یاد بگیرند.«
بابــک خواجه پاشــا، برنده ســیمرغ بلورین بهترین 
فیلمنامه، بعــد از دریافت جایزه گفت: »بــا افتخار این 
سیمرغ را در طاقچه خانه ام خواهم داشت. سیمرغی که 
رضا میرکریمی، مجید مجیدی، بهــرام بیضایی و همه 
بزرگان به خانه بردند. افرادی که فرهنگ ما را با ســینما 
در جهان معرفی کردند . سینمای ما ارزشمند است؛ اگر 
 سینما و تئاتر بهترین ابزار 

ً
اعتراض و انتقادی داریم، قطعا

مدنی برای اعتراض ماســت. هنر تحریم کردنی نیست. 
تمام قد در خدمت مردم شــریف ایــران، زنان و دختران 
 خانواده »عشــقم، 

ً
آزاده ایران و خانواده شــهدا خصوصا

شهید مهدی باکری« هستم.«

پرواز  با شکوه  سیمرغ ها
بازندگانتحریمجشنوارهفجرازرسانههایبیمشتریتاسلبریتیهایدرمسیرفراموشی
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 علی محمدی
کارشناس سیاسی

انسجام شرط پیشرفت

اوایل بهمن ماه بود که نامه شــورای رقابت 
خطاب به شورای عالی بورس خبرساز شد. 
نامه ای که با استناد به برخی مصوبات، اعلام 
می کند عرضه خودرو در بورس غیر قانونی 
است. در طرف دیگر، با جوابیه شورای عالی 
بورس  اختلاف نظرها جنبه تازه ای پیدا کند. 
اکنون چنــد هفته از شــروع این اختلافات 
گذشــته است و هر روز شــاهد تأثیر منفی 
بیشتر بر بخش هایی از اقتصاد کشور هستیم. 
فارغ از اینکه کدام نهاد استدلال منطقی تری 
دارد، و بــا تمرکز بــر این مهــم که چنین 
اختلافاتی میان نهادهای دیگر در حکمرانی 
اقتصادی کشــور به کرات دیده شده است، 

اشاره به چند نکته لازم و ضروری است:
۱- دولــت در اقتصاد ایــران به علت وجود 
نهادهای متکثر و متعدد، بزرگ اســت؛ اما 
این دولت با چنین مشــخصه ای را نباید با 
دولت بزرگ رفاه کینزی از نوع کشــورهای 
اســکاندیناوی یکی گرفت. چــه اینکه در 
چنیــن دولت هایی، با وجود بــزرگ بودن، 
مشــکل تودرتوی نهادی وجود نــدارد. در 
واقــع، موضوع مهم تــر از بزرگــی دولت 
در کشــور ایران این اســت که با تودرتوی 
نهادی و موازی کاری نهادها و سازمان های 
متعــدد اقتصــادی روبه رو هســتیم. برای 
نمونه، در حوزه خودرو، ۱۹ ســازمان و نهاد 
تصمیم ساز و تصمیم گیر داریم که در بخش 
سیاســت گذاری دخیــل هســتند و گاهی 
تصمیمات متناقض دارنــد. موازی کاری و 
تودرتوی نهادی، نشــتی سیستم را بالا برده 
و چابکی آن را تحلیل می برد، پاســخ گویی 
و مسئولیت پذیری را کاهش می دهد، فساد 
را تکثیر می کند، ارتــزاق از بودجه را افزون 
می کنــد و در نهایت هــم تولیدکننده و هم 

مصرف کننده را متضرر و ناراضی می کند.
۲- رهبری در ســال های گذشــته و با شروع 
جنگ اقتصادی علیه کشــور، مشکل فوق را 
به درستی تشــخیص دادند و از این جهت و 
در راســتای تمرکز بر وحــدت در حکمرانی 
اقتصادی کشور، دستور تشکیل شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی را در اردیبهشــت ۱3۹۷ 
ابلاغ فرمودند. رهبری این شــورا را »فرمانده 
واحد اقتصادی« نام نهادند و در جلسات مکرر 
توصیه و دســتور داده اند که »از دولت حرف 
متناقض بیرون نیاید.« وجود چنین ظرفیتی با 
ســازوکارها و اختیاراتی که قانون کشور به آن 
اعطا کرده، بستر ایجاد هماهنگی حداکثری  را 
در کشور ایجاد کرده که باید از آن استفاده شود.

3- توصیه اختصاصی رهبر معظم انقلاب 
به دولت سیزدهم اســت که در شهریور ماه 
سال گذشــته بیان فرمودند. ایشان تصریح 
کردند: »انســجام، اقتدار و اِشــراف دولت 
چیزهایی اســت کــه خیلی مهم اســت. 
انســجام دولتــی یعنــی از درون مجموعه  
دولت حرف های مختلــف درنیاید؛ یکی 
یک چیــزی بگوید، یکی بــرود خلاف آن 
را بگویــد؛ خب این ذهنیّت مــردم و افکار 
عمومی را به کلی خراب می کند؛ وانگهی در 
عمل هم با همدیگر انسجام داشته باشند... 
اقتدار هم لازم اســت؛ دولت بایستی نشان 
بدهد که می توانــد آن کاری که اراده کرده و 
تصمیم گیری کرده آن را انجام بدهد ونباید 

حالت رهاشدگی احساس بشود.«
4- دولت باید بداند که مادامی که تودرتوی 
نهادی، موازی کاری و اختلاف میان نهادهای 
اقتصادی حل نشــود، تصمیمــات دولت 
در بهبــود رفاه مردم و حل مشــکلات آنها، 
اثرگــذاری لازم را ندارد. از این نظر توصیه 
می شــود اختلافات موجود را در جلسات 
داخلی دولت و به دور از هیاهوی رســانه ای 
که موجب تشــویش اذهان مصرف کننده و 
سلب انگیزه از سرمایه گذار می شود، حل و 

فصل کنند.

دیدگاه

   عکس و مکث   

آرمانِ روح الله/ تصویری از حاشــیه راهپیمایی 22 بهمن و شــرکت کننده 
خــوش ذوقــی که با گذاشــتن چهره شــهید آرمان علــی وردی و روح الله 
عجمیان، از شــهدای آشــوب های اخیر تهران کنار هم نوشــت: »آرمان و 

روح الله رفتند تا آرمانِ روح الله بماند...«

ســام فرمانده/ ســام متفاوت فرمانده کل قوا بــه فرماندهان نیروی 
هوایــی ارتش جمهوری اســامی ایران کــه همزمان با ۱۹ بهمن، ســالروز 
بیعت تاریخی همافران با امام خمینی)ره( در سال ۱۳۵۷، با رهبر معظم 

انقاب اسامی دیدار کردند.

چهار نســل در یک قاب/ انقاب اســامی ایران پابرجاست و مشعل این 
انقاب نه تنها خاموش شــدنی نیســت؛ بلکه از نســلی به نســل دیگر 
تحویل داده می شود و به زودی دهه چهارصدی ها این انقاب را تحویل 

خواهند گرفت و به موفقیت های بیشتر خواهند رساند.

بنــی آدم اعضــای یکدیگرند/ حضور زوج دانشــجوی ایرانی در ســفارت 
ســوریه  و مرکز فرهنگی ترکیه در توکیو برای اعام همدردی و تسلیت 

فاجعه زلزله در این دو کشور .  

از ســگ کمتــری!/ خاصیــت این ســگ زنده یــاب از وزیر خارجــه آمریکا 
بیشتره؛ چون مثل او نگفته که ما به دلیل تحریم سوریه برای کمک به 
مناطق زلزلــه زده کمک نخواهیم کرد و همراه با اعضای هال احمر ایران 

برای کمک به سوریه رفته است.

عاریه نشــینی!/ یــک زوج پــس از اینکه نتوانســتند بــدون بلیت برای 
فرزند خود وارد ســرزمین های اشــغالی شــوند، فرزند خود را رها کرده 
و تنهایــش گذاشــتند! عاریه نشــینی و خانــه به دوش بــودن در ذات 

صهیونیست هاست و از همان کودکی شروع به یادگیری می کنند!

  روزنه  

۱ـ مسئولان سیاســت خارجی آمریکا  در برابر 
اعلام  وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
ارسال هر گونه پیام به تهران برای باز نگه داشتن 
مسیر مذاکره را  تکذیب  می کردند، اما  وقتی وزیر 
خارجه قطر در نشست مطبوعاتی خود در تهران 
 اعلام کرد، حامل پیام از آمریکایی هاست، 

ً
رسما

جای انکار را بر روی طرف آمریکایی بست.
 ۲ـ ســفیر جدیــد فرانســه در تهــران  معرفی 
می شــود. آقای »نیکولا رش« در مراسم تسلیم 
استوارنامه اش به آقای رئیسی گفت: »من از طرف 
رئیس جمهور فرانسه مأموریت دارم که مشکلات 
پیش آمده در روابط دو کشــور را برطرف کنم«، 

اما این همه ماجرا هم نیست، پاریس سفیر قبلی 
خود را یک سال زودتر از موعد مقرر مأموریتش 
در تهــران فرا خوانــد؛ پایــان دادن به مأموریت 
»فیلیــپ تیه بو« نمی تواند بــه مواضع مغرضانه 
فرانسوی ها در جریان اغتشاشات فصل پاییز که 
 گاهی با دخالت های آشــکار همراه بود، بی ربط 

باشد.
3ـ جــوزف بورل، مســئول سیاســت خارجی 
اتحادیه اروپــا  اعلام کرد، بــرای کنترل برنامه 
هســته ای ایران تنها راه مذاکرات است، البته وی 
برای اینکه شکســت کامل غربی هــا در جریان 
حمایت آشــکار از اغتشاشگران را پوشش دهد، 
گفت: »من در جریان صحبت های خود با آقای 
امیرعبداللهیان به مسائل حقوق بشری و برخورد 
با اعتراضات هم اشاره کردم.«  آشکارترین پرده 
شکست غربی ها در جریان وقایع اخیر مصاحبه 
مصی علی نژاد اســت که گفت: »غربی ها به من 

گفتند با توجه به اینکه انقلاب شما تمام شده است 
و نتیجه ای حاصل نشده، پس ما چاره ای نداریم 

که به میز مذاکرات برگردیم.« 
4ـ رافائل گروســی پس از پایــان یافتن  نمایش 
دروغین آژانس دربــاره اقدامات خارج از پادمان 
جمهوری اســلامی ایران در نیــروگاه فردو قرار 
اســت به زودی راهی تهران شود؛ موضوعی که 
نشــان می دهد رئیس آژانس متعهد شــده است 
که فقط به بعد فنی، یعنــی وظیفه اصلی آژانس 

بپردازد. 
کنار هم قرار دادن این چهار خبر در هفته های 
گذشــته نشــان می دهد، طرف های غربی  پس 
از ناامیدی از اغتشاشــات، شکست تحریم های 
همه جانبه علیــه جمهوری اســلامی، روند رو 
به رشــد پیمان ها و همکاری هــای منطقه ای و 
بین المللی ایران که تنها یک مورد آن ارتباط شبکه 
 
ً
بانکی ایران و روسیه اســت، ارتباطی که  عملا

ایران را بی نیاز از سوئیفت می کند.
البته  ناگفته پیداست که غربی ها سعی کرده اند 
برای ترمیــم موضع انفعالی خود با  اقداماتی، از 
قبیل مانور مشــترک هوایی بیــن آمریکا و رژیم 
صهیونیستی و تمرین حملات هوایی به مواضع 
دشمن فرضی با دست بالا به میز مذاکره برگردند 
که این رویکرد نیز با رونمایی هوشــمندانه ایران 
از آشــیانه های ضد بمب نیروی هوایی با عنوان 
عقاب44 که در عمق چند صد متری زمین قرار 
دارد، همه این تلاش ها را که بیشتر جنبه تبلیغاتی 

دارد، خنثی کرد.
حال باید منتظر ماند و دید که بالاخره غربی ها 
در هفته های آتی موفق می شوند موارد مورد نظر 
ایــران، به ویژه در بحث آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی را تأمین کنند تــا دور جدیــد مذاکرات 
 آغاز شــود یا اینکه این موضوع به زمان بیشتری

 نیاز دارد!

رضا صارمی
دکتری امنیت ملی

بازگشت به میز مذاکره
مروریبرنشانههایناامیدیغربازآشوبوتحریم

رونمایی از پایگاه هوایی راهکنشــی »عقاب 44« 
یکی از مهم ترین خبر های حوزه نظامی کشور در سال 
۱4۰۱ به شمار می آید. این پایگاه که قرارگاه مرکزی 
حضرت خاتم الانبیاء)ص( با همکاری و همراهی 
نیروی هوایــی ارتش در دل کوه های ســرزمین مان 
طراحی و ســاخته اســت، روز ۱۸ بهمن با حضور 
سرلشــکر باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و 
سرلشکر موسوی، فرمانده کل  ارتش رونمایی و  اخبار 

و  تصاویر آن رسانه ای شد.
طبق اعلام رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح، 
عقاب 44 یکی از چندین پایگاه هوایی راهکنشــی 
زیرزمینی نیروی هوایی ارتش است که طی سال های 
گذشته متناسب با نیاز عملیاتی این نیرو و با در نظر 
گرفتن اصول پدافند غیرعامــل در مناطق گوناگون 

کشور احداث شده است.
پایگاه هوایی بزرگ و راهکنشی عقاب 44 با در 
اختیار داشتن اماکنی، چون آلرت، پست فرماندهی، 

آشــیانه های نگهــداری جنگنده، مراکــز تعمیر و 
نگهــداری هواپیما، تجهیزات ناوبــری و فرودگاه و 
مخازن سوخت، می تواند پذیرای انواع جنگنده های 
شــکاری، بمب افکن و پرنده های بدون سرنشــین 
نیروی هوایــی ارتش باشــد و آنها را بــرای انجام 

مأموریت های محوله عملیاتی کند.
احداث پایگاه هایی، نظیر عقاب 44 در دل مناطق 
کوهســتانی و اســتقرار آنها در زیر کوه های کشور، 
قابلیت اجرای عملیات های غافلگیرانه هوایی را از 

مکان و زمان دور از انتظار دشمنان فراهم می کند.
با نگهــداری جنگنده هــا در پایگاه های هوایی 
زیرزمینی که ســازه هایی مطمئن و  با ضریب ایمنی 
بسیار بالا دارند و با تجهیز آنها به سامانه های جنگ 
الکترونیک، بمب ها و موشــک ها از جمله یاسین، 
قائم و آصف، امکان انجام عملیات های دورایستا و 
افزایش برد راهبردی برای اهداف دوردســت فراهم 

می شود.
سرلشکر باقری در جریان بازدید از پایگاه هوایی 
راهکنشــی عقاب 44 نهاجا با اشــاره به ضرورت 
استفاده از ویژگی های ژئواســتراتژیک کشور برای 
افزایــش قدرت بازدارنده دفاعی، گفت: »ســاخت 
پایگاه های امن که ایــن پایگاه یکی از چندین نمونه 

آنهاست، تداوم خواهد داشت تا دشمن هر چه بیشتر 
از یک تهاجم موفق به سرزمین ما ناامید شود .«

رئیس ستاد کل نیروهای مســلح افزود: »پایگاه 
عقاب 44 در زیر کوه هایی قرار دارد که هیچ بمب و 
سلاحی در آن مؤثر نیست و قابلیت حفظ تجهیزات 
و تســلیحات راهبردی نیروی هوایی ارتش را دارد 
و موجب ارتقای توان عملیاتی نیرو برای ســرکوب 

دشمنان می شود.«
سرلشــکر باقری همچنین با اشاره به تجهیزات 
بــه روز هواپیماهای جنگنده نیــروی هوایی ارتش، 
گفت: »امروز با وجود اینکه این هواپیما ها زیرساخت 
قدیمــی دارند، اما تجهیــزات آنها به روز اســت و 
می توانند در نبــرد هوایی و در عملیات پشــتیبانی 
از نیرو های ســطحی، نقش مؤثری ایفــا کنند و در 

سرنوشت نبرد سهم بزرگی داشته باشند.«
رهبر معظم انقلاب اســلامی یــک روز پس از 
رسانه ای شدن خبر رونمایی از پایگاه عقاب 44 در 
جریان دیدار با جمعــی از فرماندهان نیروی هوایی 
و پدافنــد هوایی ارتــش گفتند: »امــروز ارتش در 
قطعه سازی، در ساخت کارهای بزرگ، در ساخت 
کارهای شــگفت آور، مثل همین چیــزی که دیروز 
در تلویزیون نشــان دادند و آقای سرلشکر موسوی 

و دیگران آنجا حضور داشــتند، مایه  خرســندی و 
احســاس عزت مردم اســت؛ ارتش امروز سازنده 

است، مبتکر است، دارای ابتکار است.«
شــبکه تلویزیونی آی ۲4 رژیم صهیونیستی در 
گزارش خود با موضوع رونمایی ایران از پایگاه هوایی 
عقاب 44، بر عبارت »بازدارندگی مستقیم ایران از 
طریق توسعه شهرهای نظامی زیرزمینی« تأکید کرد. 
کارشناس شبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی نیز به اقدامات 
غافلگیرکننده ای که ممکن است در این پایگاه علیه 
اســرائیل انجام شود، اشــاره کرد. همچنین شبکه 
تلویزیونی ۱3 رژیم صهیونیستی هم در گزارشی ویژه، 
با اشاره به حملات پیش بینی نشده جنگنده ها از دل 
پایگاه زیرزمینی عقاب 44، بر ضرورت اتخاذ تدبیر 

عاجل برای این موضوع تأکید کرد.
افزون بر پایگاه زیرزمینی و  راهکنشی عقاب 44، 
در  سنوات پیشین نیز تصاویری از پایگاه های زیرزمینی 
3۱3 پهپادی ارتش، شــهر موشکی هوافضای سپاه 
و پایگاه موشکی ساحلی نیروی دریایی سپاه منتشر 
شده بود. به اذعان کارشناسان حوزه دفاعی، وجود و 
توسعه این پایگاه های زیرزمینی رابطه ای مستقیم با 
ارتقای قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران 

دارد.

   دریچه    

۴۴ غافلگیری دشمن با عقاب 
ارتقایقدرتبازدارندهایرانباتوسعهپایگاههایدفاعیزیرزمینی

حسین چخماقی
خبرنگار
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سیاست
پدرانه۴ عفو 

»عفو« برخی متهمان و محکومان از ســوی 
رهبر معظم انقلاب در چند روز اخیر موجب 
واکنش های مثبتی از همه طیف های سیاسی 
و اجتماعی کشور شــد. این اقدام را می توان 
از زوایای گوناگون به نظاره نشست و تحلیل 
کرد. در این گفتار مزایا و کارکردهای این اقدام 
پدرانه رهبر معظم انقلاب بررسی شده است.

۱تأسی به سنت نبوی: 
یکی از علل عفو اخیر را باید تأســی از رویکرد 
نبوی)ص( دانست. رویکرد نبوی)ص( مصداق 
بارز »الکریم اذا قدر عفی« است. نمونه مصداقی 
آن فتح مکه اســت که وقتی مسلمانان وارد مکه 
شــدند، شــعار می دادند: »الیوم یوم الملحمه« 
)امروز روز در هم کوبیدن اســت(. پیامبر)ص( 
فرمودند، شعار را عوض کنید و بگویید: »الیوم یوم 
المرحمه« )امروز روز رحمت است(. چه کسی 
باور می کرد کســانی که برای پیامبر)ص( شعب 
ابی طالب را پدید آوردند، عفو شوند! این بخش  ها 
معطــوف به فتح مکه نبــود و در برخورد با دیگر 
قبایل عرب هم اســتفاده شد. نمونه آن در غزوه با 
بنی هوازن بود که به محض دستیابی و پیروزی، از 
 رهبری نظام هم 

ً
حقش گذشت و عفو کرد. قطعا

که بخشی از آن سلسله کریمه و ادامه سنت نبوی 
است، باید تابع این سیره و اصول باشد.

2 تناسب بین رحمت و غضب: 
البتــه در آنچه گفته شــد، نباید افــراط صورت 
پذیرد؛ چرا که وظیفه پیامبر)ص( رعایت بین دو 
اصــل »رحمت« و »غضب« اســت. نمونه این 
تناسب را می توان در بخشش مکی ها از یک سو 
و عدم عفو طایفه یهودی بنی نضیر دید. پیامبری 
که نماد عفو مکی هاســت، ولــی در برخورد با 
بنی نضیر و افرادی، ماننــد نضربن حارث کوتاه 
نمی آید. در حوادث اخیر هم ما شــاهد رعایت 
این دو اصل هستیم. رهبر معظم انقلاب در جلسه 
دانش آموختگی نیروهای مســلح به صراحت به 
برخورد با اراذل و اوباش کف خیابان دستور دادند 
و فرمودند: »پلیس موظف است در مقابل مجرم 
بِایستد، امنیّت آحاد مردم را تأمین کند. آن کسی 
که به پلیس حمله می کند، در واقع مردم را بی دفاع 
می گذارد در مقابل مجرمیــن، در مقابل اراذل و 

اوباش، در مقابل دزد، در مقابل زورگیر.« 

3 افق پیش رو:
 پیامبر)ص( اگر به جای مؤاخذه اقدام به بخشش 
مکیان می کند، یک افق بــزرگ پیش روی خود 
می بینــد و مزایای عفــو کریمانه را بــر برخورد 
مقطعی می بیند و می سنجد. نظام هم در ملاحظه 
 بــه مزایای بزرگ در بخشــش بر 

ً
خویش قطعا

آورده های ناچیز برخــورد مقطعی، کفه ترازو را 
به سمت بخشــش می بیند. در این افق پیش رو و 
در زمانی که طرف مقابل دندان تیز کرده است تا 
همه سرمایه های اجتماعی و انسانی تو را ببلعد، 
یک شطرنج باز ماهر و زبردست می داند که حتی 
نگه داشتن یک ســرباز می تواند در آینده برای او 

راهگشا باشد.

۴ تفاوت نگاه رهبری و براندازان :
 آرام سازی  فضا، امیدواری به ترمیم شکاف های 
اجتماعی، ناامیدسازی ویرانی طلبان و جریان های 
ایران ستیز، ایجاد چشــم انداز مثبت از آینده و... 
 در مقابل 

ً
از کارکردهای رهبری اســت که دقیقا

کارویژه و کارکردهــای براندازان و تجزیه طلبان 
اســت. در مقابل رهبــری طرف برانــداز برای 

نشان دادن مسیر انسداد سیاسی و اجتماعی نیاز 
دارد که نظام را در مسیر بن بست تعریف کرده و 
از آینده ســیاه نمایی کند. اقدام اخیر را باید گامی 
برای ترمیم شکاف های به وجود آمده در این چند 
ماه و ایجاد چشــم اندازی مثبت از سوی رهبری 
دانست. مروری بر خط رسانه هایی، مانند سعودی 
اینترنشنال، رسانه ملکه و... نشان می دهد، آنهایی 
که تا دیروز و برای مقابله با نظام خط تحلیلی شان 
مطالبه گری برای آزادی بود، به محض اقدام نظام 
و رهبر حکیم انقلاب به جای حمایت، خط خود 
را عوض کرده یا اقدام به ســکوت کردند یا خط 

تحریف و مقابله را پیش گرفتند. 

۵فرزند انقلاب نه پادوی برانداز: 
در تعریــف از افراد مورد عفو می توان دو تعریف 
ارائه داد. این اقدام حاوی این پیام بود که حساب 
فریب خوردگان از اغتشاشــگران و حامیان آنها 
 جداســت. نه صرف حــرف زدن، بلکه با 

ً
کاملا

اعتقاد عمیق به اینکــه این جوانان و نوجوانان در 
کف میدان بچه های خودمان هستند، هرچند به 
تذکر و تلنگری نیاز بود، این عفو صورت پذیرفت. 
این رویکرد، یعنی بسیط کردن دایره منابع انسانی 
برای نظــام. این یک اصل بدیهی اســت که در 
اقدام سیاســی هر کســی برای خودش یارکشی 
می کند و براندازان و تجزیه طلبان هم به یارکشی 
از درون نظــام تمایل دارند. عفو اخیر را شــاید 
بتوان با تساهل یک بازتعریف از سیاست جذب 

حداکثری و دفع حداقلی سال ۸۸ دانست.

6اهمیت مقطع زمانی:
 این فرمــان عفو عمومی و گســترده رهبری، از 
حیث مقطع زمانی هم قابل تحلیل اســت. این 
عفــو در روزهایی کــه نه حاکمیــت در موضع 
ضعف ا ســت که اپوزیســیون خارج نشــین با 
رویــای آن روزگار می گذراندند، نه فراخوان ها و 
گزارش های تحریک کننده مکرر رسانه های شان 
راه به جایی برده است. از سویی این اقدام پدرانه 
نشان می دهد، نظام و رهبری نه از روی ضعف، 
بلکه از نــگاه پدرانه به چنین حرکت تاریخی ای 
دســت زده اند. از سویی همراهی این موضوع به 
عید نوروز و ایام مبارک رجب و شعبان می تواند 
یک عیدی از پدر امت باشــد. شاید این حرکت 
را از حیث پالس و پیام بین المللی هم بتوان تعبیر 
کرد. فضای ایران آرام است و نمی توانید به کف 
خیابان دل ببندید؛ این خلاصه ترین پالسی است 
که طرف غربی از این اقدام برداشت کرد. مواضع 
اخیر افرادی، ماننــد رابرت مالی، اعتراف چهره 
برانداز به ناامید شدن کاخ الیزه و کاخ سفید، اعزام 
وزیر خارجه قطر برای مذاکره مجدد و... از جمله 

مسائل عینی برای تحلیل این گذاره است. 

۷ بازدارندگی نه انتقام:
 هــدف نظــام از برخــورد با ایــن افراد 

ً
 قطعــا

بازدارندگی در مقابل ایجاد ناامنی و اغتشاش بوده 
است و بازدارندگی با انتقام گرفتن متفاوت است؛ 
بنابرایــن حال که بازدارندگی پدید آمده و فضای 
جامعه رو به آرامی رفته اســت، می توان به جای 
انتقام گرفتن و از قوه قهریه اســتفاده کردن، مسیر 
رأفــت را پیش گرفت. اقــدام خوبی که از حیث 
رسانه ای در این چند روز صورت گرفت، مقایسه 
برخورد کشور همسایه با یک کودتای چند ساعته 
بود. اخراج، زندان، محرومیت های اجتماعی و... 
تجویزی بود که همسایه در مقابله با کودتای چند 

ساعته در پیش گرفت. 

۸ شناخت و احترام به جامعه متکثر:
 یکی دیگر از پیام های اصلی این عفو، اشــراف 
رهبر فرزانه انقلاب نسبت به ویژگی های جامعه 
متکثر ایرانی است. جامعه ای که نشانه های آن را 
هم می توان در اعتراضات مدنی و صنفی دید و هم 
در صف اول تشییع شهدای وطن. جامعه متکثر 
ایرانی همان جامعه ای است که پس از اتفاقات و 

روزهای پرالتهاب آبان ۹۸، تشییع میلیونی شهید 
حاج قاسم سلیمانی، یا پس از ناآرامی های پاییز 
۱4۰۱، تشییع شهدای گمنام دوران جنگ هشت 
ساله را رقم می زند. با این جامعه متکثر باید با یک 
ظرافت برخورد کرد و این ظرافت فقط در وجود 
یک سیاستمدار کارکشته و دنیا دیده و در عین حال 

دارای ماهیت دینی هست. 

۹جلوگیری از سرمایه سوزی جوانان:
 براندازان و تجزیه طلبان در پی سرمایه سوزی از 
نسل جوان ایرانی بوده و هستند، با این مختصات 
که با تعمیق شــکاف های اجتماعی موجود میان 
سرمایه  های جوان نظام و حاکمیت، می خواستند 
با استفاده از ظرفیت همان جوانان مسیر فروپاشی 
درونی ایران را هموار کنند؛ اما بســیاری از این 
جوانان خود در نیمه راه متوجه نیت معاندان شدند 
و عفو اخیر به احیای این ســرمایه های اجتماعی 
کمک کرد. این نکته را در نظر بگیریم که »جوان« 
پر تکرارترین واژه بیانیه گام دوم است و چله دوم 
انقلاب بر مدیریت و راهبری جوانان بنا گذاشته 

شده است.

۱۰ اصلاح اشتباه گذشته:
 هر چند بستر اغتشاشات اخیر بر فوت یک بانوی 
جوان شکل گرفت؛ ولی روندهای پس از آن نشان 
داد کــه طرف مقابل با یــک برنامه ریزی دقیق و 
عمیق به دنبال تسویه حساب با نظام است. در این 
میان، آنچه موجب استفاده برانداز و تجزیه طلب 
قرار گرفت، افرادی بودند که مورد تهییج و تشجیع 
آنها قرار گرفتند و نقش یک بازیگر و آلت دست 
را در کف خیابان بــرای او بازی کردند. با افتادن 
نقاب ها و هویدا شدن چهره های پشت پرده زمان 
تغییر در رفتارهاســت. فرمان عفو این فرصت را 
در اختیار کســانی که در ماجراهای اخیر دچار 
اشتباهاتی شدند، قرار خواهد داد تا مسیر درست 

را در پیش بگیرند. 

۱۱ اصلاح ساختارهای معیوب:
 زخم هــا و مشــکلات، انباشــت مطالبــات و 
ذهنیت ها، ساختارها و روندهای معیوب و... از 
جمله کاتالیزورها و پیشران های اغتشاشات اخیر 
بود. بنابراین، باید گفت اصلاح فقط معطوف به 
افراد نیست؛ بلکه پیام این عفو عمومی و گسترده 
 به طور کامل 

ً
ـ آن هم در شــرایطی که ایران تقریبا

بحران التهابات خیابانی را پشــت  سر گذاشته ـ 
آن است که همه دستگاه های حاکمیتی و دولتی 
باید تمام توان خود را در مسیر ترمیم شکاف های 
اجتماعــی به وجود آمده معطوف دارند. تســری 
چنین اقدامات امیدآفرینی به سیاست گذاری های 
پســاپاییز ۱4۰۱ در سایر دســتگاه های اجرایی، 
نظارتــی و قانون گذار کشــور، به طــور طبیعی 
سرعت بخش رویکردهای اصلاح  گرایانه خواهد 
بود. نقصان ها و ضعف ها با بهره گیری و آموختن 
از اتفاقات اخیر و اصلاح آنها قابل رفع اســت. 
بدترین رویکردی که ممکن اســت دامن برخی 
مســئولان را بگیرد، این اســت که در باد پایان 
اغتشاشات و تحولات کف خیابان بخوابند و به 
جای اصلاح به روندهای اشتباه گذشته دل خوش 
کنند. نکته ای که باید در نظر گرفت، این است که 
با وجود تمام شدن اغتشاشات به قول علما علت 
موجده یا عامل شکل دهنده که همان ضعف ها و 
نقصان هاست، موجود است و برطرف نکردن آن 

مانند ماندن آتش در زیر خاکستر است.

بهار انقــلاب و بهار ۱4۰۲ با عفــو پدرانه رهبر 
معظم انقــلاب رنگ و بوی نویی به خود گرفته و 
خواهد گرفت و شــاید بهترین زمان برای مرور 
خاطرات و خطرات 44 ســاله است تا ببینیم که 
چگونه با ناخدایی و راهبری امامین انقلاب این 
نظام از دل تلاطمات و نابســامانی ها بیرون آمده 

است. 

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

۱۱نکتهدربارهعفوگستردهمتهمانازسویامامخامنهای

 بخشش
 معطوف به تألیف قلوب

»از رهبر انقلاب خواهش می کنم 
این بچه ها را عفو عمومی بدهید؛ 
ببخشیدشان؛ یک آشتی ملی برقرار کنید.« 
این جملات متعلق به بازیگر شــناخته شده 
ســینمای ایران، یعنــی ابوالفضل پورعرب 
است که در برنامه زنده شب یلدای سیما بر 
زبان آورد. شــاید آن روز کمتر کســی باور 
می کرد که این خواســته در کمتــر از دو ماه 
محقق شود؛ اما پورعرب به خوبی می دانست 
که چنین درخواســتی را از شخصیتی کریم 
داشته که به واقع »پدر امت« است و مشی او 
در مواجهه با مردم همواره مشفقانه و همراه با 

ملاطفت و مهربانی بوده است.
حقیقت آن است که رهبر حکیم انقلاب از 
همان روزهای ابتدایی نیز توصیه های فراوانی 
به نیروهــای انتظامی و امنیتی درباره جوانان 
کرده بودند! معظم له معتقد بودند، نیروهای 
حافظ امنیت، حافظ ســلامت جان جوانان 
نیز هســتند و آنهایی که به ظاهر شعارهای 
هنجارشــکنانه داده و خود را معترض نشان 
می دهند، جوانان همین سرزمین  هستند که 
در فضای غبارآلود فتنه دچار غفلت و خطای 
محاسباتی شده اند که در مواجهه با آنان باید 
مراقب بود تا کمترین آسیبی به آنها وارد نشود! 
 
ً
به همین دلیل بــود که حافظان امنیت تقریبا
با دســتان خالی برای آرام کــردن اوضاع در 
خیابان حاضر شدند و هجمه های سخت را 
به جان خریدند تا سلامت جوانان این جامعه 

حفظ شود!
فرمــان رهبری در ایــن بــاره را باید در 
جورچین بزرگ تر و در راستای تلاش برای 
ایجاد همدلی و همگرایی و انســجام ملی 
جامعه دانست. معظم له در آخرین بیانات شان 
در دیدار با فرماندهــان نیروی هوایی ارتش 
تأکید فرمودند: »یکی از نیازهای مهم امروزِ 
ما اتحاد ملی اســت. اتحاد ملی سد است؛ 
دیواره  محکمِ ســربه  فلک  کشیده است در 
مقابل دشمن. اتحاد ملی همان چیزی است 
که نقش بسیار عظیمی در پیروزی انقلاب، 
بعد هم در پیشــرفت انقلاب داشته؛ اتحاد 
ملی. امروز مــا نیاز داریم به اینکه این اتحاد 
را هرچه ممکن است بیشتر کنیم؛ دشمن در 

نقطه  مقابل این حرکت کرده است.«
این خط، مهم تریــن راهبرد رهبر حکیم 
انقلاب برای عبور از وضعیت امروز است که 
در قالب برنامه های گوناگونی باید دنبال شود 
که عفو گسترده، تنها یکی از مظاهر آن است. 
فتح باب گفت وگو با اقشاری که رسانه های 

ضدانقلاب اذهان شــان را پر از پرسش ها و 
ابهامات مختلف کرده اند، یکی از مهم ترین 
برنامه ها برای ایجاد همدلی در جامعه است. 
در این مسیر هم رسانه  ملی باید پیشگام شود 
و هم همه گروه های مرجعی که میدانی برای 

اثرگذاری دارند. 
همیــن جوانان آزاد شــده و خانواده آنان 
گروه های هدف مناســبی هستند که نیازمند 
راهنمایــی و صحبت و گفت وگــو و حتی 
ملاطفت بیشتری هســتند. این افراد اکنون 
که مــورد بخشــش و مرحمت نظــام قرار 
گرفته اند، بیشتر زمینه پذیرش حق و حقیقت 
را دارند. بدون شــک، دشمنان و بدخواهان 
این ملت برای آلوده کــردن اذهان این افراد 
بار دیگر به هجمه رســانه ای دست خواهند 
زد و تلاش خواهند کــرد که آثار این عفو را 
کمرنگ کنند؛ اما تلاش برای تألیف قلوب 
آنــان می تواند مانعی بــرای واگرایی آنان از 
نظام شود. بنابراین، باید به سراغ شان رفت و 
آنها را به حال خود رها نکرد. حتی می توان 
ترتیبی فراهم آورد تا بخشی از آنان رودرروی 
مســئولان نظام اسلامی قرار گرفته و متوجه 
شــوند در چه گردابی از فریــب و اغواگری 
برساخته از اعتماد به فضای مجازی دشمن 
اسیر شده بودند و مسئولان تراز اول جمهوری 
اسلامی عزیزترین و دلســوزترین برای این 
ملت هســتند. بدون شک، چنین ملاطفتی 
بسیاری از نقشــه های دشمن را نقش بر آب 
خواهد کرد و عاملی برای هدایت بســیاری 
 از چشــمان بســته و دل های غافل خواهد 

بود!
منطق ملاطفــت و مهربانی و همدلی در 
برابر توده های مردم، منطقی برآمده از مکتب 
پیامبر رحمت)ص( است که جواب خواهد 
داد و فرامــوش نباید کرد که خشــم و کینه 
انقلابی هیچ گاه در برابر مردم تعریف نشده 
اســت. عزم و اراده و غیرت انقلابی در برابر 
ایادی دشمن و جریان معاند و مافیایی است 
که آگاهانه به عمله شــیطان و اعوان و انصار 
سرویس های جاسوسی بیگانه بدل شده و سر 
در آخور دشمنان وطن دارند. بی وطن هایی 
که برای گذران دو روز دنیا، به خودفروشــی 
و وطن فروشــی روی آورده انــد و آتش بیار 
اغتشاشات در کشور شــده اند. در برابر آنان 
و همه دشمنان عدالت و آزادی باید قاطعانه 
ایســتاد و اجازه نداد که نقشه های آنان برای 
فریب قلب هــا و عقل ها در جنگ تمام عیار 

ادراکی کارگر افتد!

جهان
شماره 1۰8۲ |  دوشنبه  ۲4 بهمن 14۰1

۴
همدلیپیوستراهبرد

بررسی ابعاد عفو گسترده
 از سوی رهبر معظم انقلاب

۰ ۰ ۰



نیستیم جنگ  دنبال  رئیس لاوروف در سودان فاسدترین 
»جو بایدن« با بیان اینکه حادثه بالون چینی آســیبی به روابط 
آمریکا و چین وارد نکرده است، تأکید کرد: »واشنگتن به دنبال 
درگیری با پکن نیســت.« بایدن در مصاحبه با شــبکه خبری 
»پی بــی اس نیوز« افزود: »از زمان گــزارش پرواز بالون چینی 
 زمانی که این بالون آخر هفته 

ً
بر فراز ایالات متحــده و متعاقبا

گذشته ســرنگون شد، با شــی جین پینگ رئیس جمهور چین 
 
ً
صحبت نکــرده ام.« رئیس جمهور آمریکا ادامه داد: »اساســا

معتقد نیستم که ســرنگونی بالونی که اطلاعاتی را در آمریکا 
جمع آوری می کرده است، موجب شود که روابط دو کشور رو 

به وخامت بگذارد.«

وزیر امور خارجه روســیه همزمان با سفرای آمریکا و اتحادیه 
اروپا به ســودان ســفر کرد؛ اقدامی که پایتخت های غربی را 
شگفت زده کرد.خبرگزاری »بلومبرگ« به نقل از یک منبع آگاه 
گزارش داد که غرب از سفر سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
روسیه به سودان که همزمان با سفر برنامه ریزی شده شش سفیر 

اتحادیه اروپا و ایالات متحده به این کشور بود، غافلگیر شد.
به گفته منبع این خبرگزاری، سفر شش سفیر اروپا و آمریکا به 
ســودان که از مدت ها پیش برنامه ریزی شده بود و مذاکراتی 
که در همان روز با حضور وزیر خارجه روســیه انجام شــد، 

پایتخت های غربی را شگفت زده کرد.

رئیس جمهوری سابق ایالات متحده پس از سخنرانی سالانه 
جو بایدن که با اشاره به ساقط کردن بالون چینی بر فراز آمریکا 
بود، گفت که چین در دوره ریاســتش بیشتر به ایالات متحده 
احترام می گذاشــت. »دونالد ترامپ« رئیس جمهور پیشــین 
آمریکا گفت: »چین در چهار سالی که من رئیس جمهور بودم، 
به آمریکا بیشترین احترام را گذاشت و قبل از آن، هرگز به این 
شکل نبود. آنها صدها میلیارد دلار به کشور ما پرداخت کردند. 
هیچ رئیس جمهوری در آمریکا تاکنون نتوانســته ۱۰ سِنت از 
آنها بگیرد. رئیس جمهور شــی جین پینگ، به رهبری فعلی ما 

 نمی خندید.«
ً
می خندد؛ اما او قبلا

رئیس جمهور اوکراین که چندی پیش در سفر به 
آمریکا توانست نمایندگان کنگره و رئیس جمهور 
این کشــور را وادار کند تــا کمک های مالی و 
نظامی بیشــتری به جنگ اوکراین کنند، هفته 
پیش در سفر به کشورهای اروپایی، قصد داشت 
آنها را وادارد تا برای مقابله با روسیه، سلاح های 
قدرتمندتــری را به او بدهند. زلنســکی هفته 
گذشته در سفر به انگلستان و فرانسه، خواهان 
دریافت ســلاح هایی مانند تانک های لئوپارد 
۲ و جت های جنگنده شــد. آمریکا و اتحادیه 
اروپا تاکنون ملاحظــات زیادی برای ارائه این 
تسلیحات به اوکراین داشتند؛ اما با نزدیک شدن 
به دومین سال جنگ در این دور، به نظر می رسد 
غرب به دنبال پذیرش درخواست های زلنسکی 

است.
زلنســکی در ســفر به بریتانیا، در پارلمان 
انگلیس ســخنرانی کرد و ارســال جت های 
جنگنده را به »بال های آزادی« تشــبیه کرد که 
می توانــد در تغییر تعادل قــوا در جنگ به نفع 

اوکراین، نقش مهمی ایفا کند.
زلنسکی در انگلســتان نشان داد که بخش 
اعظمی از کمک های مالــی و نظامی اروپا را 
مدیون لابی و مذاکرات انگلیس با کشورهای 
اروپایی است و به همین دلیل، ضمن قدردانی 
از »ریشی سوناک« نخست وزیر فعلی بریتانیا، 
»بوریس جانسون« نخست وزیر سابق بریتانیا را 
به دلیل متحدکردن دیگران در »زمانی که اتحاد 
غیرممکن به نظر می رسید« ستود و از او تشکر 

کرد.
قدرت های غربی، ازجمله آمریکا، بریتانیا، 
آلمــان و فرانســه در هفته های اخیــر با توافق 
در مورد ارســال تانک های ســنگین و سبک، 
خودروهای زرهی و توپخانه و موشک اندازهای 
دوربرد برای اوکراین، کمک های نظامی خود به 
این کشور را به شکل قابل  ملاحظه ای افزایش 
داده اند. با این  حال، سخنگوی ریشی سوناک، 
نخســت وزیر بریتانیا روز چهارشنبه گفت که 
هنوز هیچ تصمیمی در مورد ارسال جت های 
جنگنده برای اوکراین اتخاذ نشــده اســت. او 
افزود: »نخست وزیر به وزیر دفاع مأموریت داده 
تا احتمال ارسال جت های جنگنده را بررسی 
کند؛ ولی با صراحت اعــلام می کنیم که این 
تصمیم در صورت اجرا، بخشی از یک برنامه 

درازمدت اســت و نه پاسخ به نیازهای عاجل 
اوکراین که بسیار مهم است.«

زلنسکی، پس از کنفرانس خبری مشترک 
با نخست وزیر انگلیس، از لندن به پاریس رفت 
و در ضیافت شــامی با رئیس جمهور فرانسه و 
صدراعظم آلمان شرکت کرد. در همانجا بود 
که خبر قطعی ارسال تانک های لئوپارد از آلمان 

به اوکراین مخابره شد.
در همین راســتا در کنار »امانوئل مکرون« 
رئیس جمهور فرانســه و »اولاف شــولتس« 
صدراعظم آلمان به متحدان اروپایی خود گفت 
که می توانند با تســریع در ارســال تسلیحات 
سنگین، دوربرد و جت های جنگنده به اوکراین، 
بازی را در جنگ با روسیه عوض کنند. وقت کم 

است.
زلنسکی شــاید در ســفر به پایتخت های 
اروپایی توانســته باشد فضای رسانه ای و افکار 
عمومی را از آن خود سازد و اعلام کند که اروپا 
به دنبال ارسال کمک های نظامی و تسلیحات 
پیشرفته تر به اوکراین است؛ اما باید دید آیا در 
عمل نیز این کمک ها به زودی به اوکراین انتقال 

داده خواهد شد یا نه؟
تصمیم اخیر کشورهای ناتو همچنین برای 
ارســال تانک لئوپارد به اوکرایــن به تازگی در 

بالاترین ســطح در ســازمان ملل مورد انتقاد 
قرار گرفت؛ چون تأمین ســلاح های تهاجمی 
از اوکراین، مصداق بارز نقض منشور سازمان 
ملل اعلام شــده اســت؛ بنابراین نمایندگان 
ســازمان های بین المللی برای اولین بار نظری 

مخالف با غرب پیدا کرده اند.
»اشپیگل« نیز در همین زمینه گزارش داد، 
لهستان مدعی است که همچنان مایل به ارسال 
تانک است؛ اما نمی تواند قطعات یدکی لازم را 
تأمین کند. کشور پرتغال اعلام کرده که مهمات 
بسیار گران است و دولت هلند هم نمی خواهد 

 قولی در هیچ زمینه ای بدهد.
ً
اصولا

در همیــن حال، اگرچه فقــط کانادا اعلام 
کرد که اولین هواپیما را بــا بار چهار »لئوپارد 
۲« وعده داده  شده راهی اوکراین کرده است،؛ 
امــا در این وضعیــت، التماس هــای رهبران 
اوکراین برای دریافت تسلیحات سنگین به طور 
فزاینده ای ناامیدکننده می شــود. همان گونه که 
اشاره شد، صرف نظر از کشورهای حوزه ناتو، 
دیگر کشورهای جنگ نیز به تدریج به اهداف 
پنهان غرب به ویژه آمریکا در راه اندازی و ادامه 
این جنــگ پی برده اند و نداهایی را که از درون 
ناتو برای حمایت از این جنگ بلند می شــود، 

بی پاسخ می گذارند.

 تیترهای دردناک 

 

روزنامه »وال اســتریت ژورنــال« تیتر 
و عکس یک خــود را بــه زلزله ترکیه 
اختصاص داد و در مطلبی تأســف بار 
نوشت: »با گذشــت زمان، همان طور 
که صداهای درخواســت کمک از زیر 
آوار قطع می شود، امید خانواده ها برای 
یافتن عزیزان شان نیز به ناامیدی تبدیل 
می شــود. دولت ترکیــه هم اینک زیر 
بار حملات شــدید انتقــادات مردمی 
قــرار دارد؛ زیرا با گذشــت چند روز 
از وقوع زلزله، نتوانســته کمک رسانی 
خوبــی به مردم داشــته باشــد. میزان 
بــالای پس لرزه ها که تا روز پنج شــنبه 
گذشــته به ۸۰۰ زمین لرزه رســید نیز 
مانــع بزرگی بــرای انجــام عملیات 
 امــداد و نجــات و آواربرداری شــده

 اســت. مســئله دیگر در زلزله ترکیه و 
سوریه که گفته شده است بزرگ ترین و 
خســارت بارترین زلزله دهه اخیر بوده 
اســت، این اســت که مردمی که آواره 
شــده اند، هم اینک در سرمای زمستان 
و شرایط ســخت در زیر بارش برف و 
باران در خیابان ها آواره شدند و بسیاری 
 از آنهــا در اتومبیل ها شــب را به ســر 

می برند.«

انتقادها 

ســخنرانی ســالانه بایدن در کنگره، با 
انتقادات شــدیدی از ســوی رسانه ها 
رســانه های  اســت.  شــده  مواجــه 
جمهوری خواه، این ســخنرانی را یک 
اقــدام انتخاباتــی برای ســال ۲۰۲4 
اعلام کردند، ســخنرانی  و  دانســتند 
رئیس جمهــور بایــد در جهت نزدیک 
کردن دو حزب و از بین بردن اختلافات 
باشد؛ اما بایدن دست به افزایش تنش ها 
بین احزاب زد و هیچ حرکتی در راستای 
انجام  ایالات متحده  ترویج وحدت در 
نداد. روزنامه »واشنگتن پست«، اما در 
تیتر یک خود گفت که بایدن هم خواستار 
همکاری هــای دوحزبــی بــرای رفع 
مشــکلات اقتصادی در ایالات متحده 
شد و هم جمهوری خواهان و مخالفان 

دولت خود را به مبارزه طلبید.
 بایدن در این ســخنرانی اعلام کرد 
که کارش هنوز تمام نشــده اســت و تا 
پایــان کار و اجرای تمــام برنامه هایش 
ـ به ویژه برنامه هــای اقتصادی دولتش ـ 
در منصب خــود باقی مانــده و به کار 
خود ادامــه می دهد. ایــن جمله برای 
تبلیغات  بــه معنای  جمهوری خواهان 
سال  ریاست جمهوری  انتخابات  برای 
۲۰۲4 بــود و به همین جهت، بایدن را 
از موقعیت سخنرانی  به سوءاســتفاده 
جهــت  در  رئیس جمهــور  ســالانه 
 رســیدن به اهداف انتخاباتی اش متهم

 کردند.
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پرونده

در آســتانه دهه فجر امســال، مقــام معظم 
رهبری در دیدار با کارآفرینان، تولیدکنندگان 
و دانش بنیان ها، به وضعیت اقتصادی کشور 
اشــاره کردند و فرمودنــد: »در دهه  ۹۰ یک 
نســبی  تعطیلی  به اصطلاح  و  عقب ماندگی 
مسائل اقتصادی داشــتیم«. از این رو گوشزد 
رهبری به این مهم، مســئله ای است که باید 
مورد توجه مسئولان امر واقع و بیش از گذشته 
جهت رفع این عقب ماندگی اهتمام شــود. 
وضعیــت اقتصاد کشــور در جایگاهی قرار 
گرفته که اکنون با وجود تمام پیشــرفت ها در 
زمینه های مختلف همچون، پیشــرفت علم، 
فناوری و نــوآوری، قرار گرفتــن در بین ۱۰ 
کشور در زمینه تحقیقات سلول های بنیادی، 
دســتیابی به دانش پرتاب ماهواره، توسعه و 
پیشرفت در صنایع موشکی و... مقام معظم 
رهبری آن را موجب عقب ماندن کشور تلقی 

و بر تلاش برای رفع آن تأکید کرده اند.

 Bاوج گیری تحریم ها 
واقعیت این است که از سال ۱3۸۹ که به تحلیل 
کارشناســان آغاز چهارمین مرحله از تحریم ها 
علیه ایران بود، نگاه غرب به کاهش رشــد توان 
هسته ای و تحریم صادرات کشور معطوف شد. 
ســپس تحریم بانک مرکزی و واردات کالاهای 
اساسی و ضروری در دستور کار آنها قرار گرفت 
و در نهایت مخرب ترین آنها علیه اقتصاد ایران به 
دوره دونالد ترامپ رسید و تولید ناخالص داخلی 
به شدت افت کرد. بر اساس تحلیل کارشناسان، 
اقتصاد ایــران از ســال ۲۰۱۷ تا پایــان ۲۰۲۰ 
حدود 4/۹۹ درصد منقبض )کوچک( شــد. به 
این صورت که علاوه بر کاهش شــدید صادرات 
نفت، فلزات صنعتی کشورمان که منبع بزرگی از 
درآمد محسوب می شوند، تحریم شدند. از این رو 
مجموعه این اقدامات، دولت را با کسری شدید 
بودجه مواجه و این کسری بودجه توانایی کشور 

در بهبود فعالیت اقتصادی را محدود کرد.
از همین منظــر باید خاطرنشــان کرد که در 
دهــه ۹۰ پــس از روی کار آمدن دولت حســن 
روحانی با چشم دوختن به غرب، اقتصاد کشور 
با مسائلی چون لوایح چهارگانه موسوم به لوایح 
FATF شامل اصلاح قانون مبارزه با تأمین مالی 

تروریســم، اصلاح قانون مبارزه با پول شــویی، 
پیوستن ایران به کنوانســیون سازمان ملل متحد 
برای مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی )پالرمو( 
و پیوستن ایران به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی 
 Instex سیستم تبادلات مالی ،)CFT( تروریسم
و... معطل ماند. به  این ترتیب علاوه بر تحریم های 
همه جانبه، امید به غرب موجب شد تا غربی ها هر 
روز به بهانه های مختلف و لوایح گوناگون، نبض 
اقتصاد کشــور را در دســت گیرند و از همان جا 

ضربه وارد کنند.

 Bتمرکز بر برجام و شرطی شدن اقتصاد 
از ســوی دیگر برنامــه جامع اقدام مشــترک یا 
برجام سه شنبه ۲3 تیر ۱3۹4 )۱4 ژوئیه ۲۰۱۵( 
در ویــن اتریش بین ایران، اتحادیــه اروپا و گروه 
۱+۵ منعقد شــد. از این رو می توان گفت: یکی 
از مهم تریــن برنامه های دولت حســن روحانی 
مذاکــره با غرب در قبال توافق هســته ای بود. بر 
همین مبنا او به مردم ایران قول داد که به موازات 
چرخیدن ســانتریفیوژها، چرخ اقتصاد ایران هم 
بچرخد؛ که متأســفانه تا پایان عمر دولت هایش 
نه ســانتریفیوژها چرخید، نه چرخ اقتصاد. این 
در حالی اســت که کارشناسان در آن زمان بارها 
نسبت به روند مذاکرات برجام هشدار داده بودند 
اما از سوی دولتمردان موردتوجه قرار نمی گرفت. 
تحلیلگران سیاسی و اقتصادی بر این باور بودند 
که وقتی در توافقی حتی روی درصد غنی سازی، 
نوع و عدد سانتریفیوژها قرار است مذاکره شود، 
 شــاهد توقف چرخش سانتریفیوژها 

ً
پس عملا

خواهیم بود و این مسئله، فضا را برای ضربه های 
امنیتی و فیزیکی به توان هسته ای از سوی دشمنان 
قسم خورده میهن اسلامی فراهم خواهد کرد اما 
گوش شنوایی نبود و در دهه ۹۰ مواردی همچون 

خرابکاری در تأسیسات نطنز را شاهد بودیم.
همچنیــن طرح خــروج از برجــام در اواخر 
شهریورماه ســال ۱3۹۶ قوت و به  طور جدی در 
دســتور کار دولت آمریکا در مهرماه همان سال، 
قرار گرفت و ســپس در ۱۸ اردیبهشــت ۱3۹۷ 
 از برجام خارج شد. پس  از 

ً
ایالات متحده رســما

آن حتــی با روی کار آمــدن دولت های جدید در 
آمریــکا و ایران و برگزاری ۱۸ دور مذاکره طرفین 
هیچ گاه به میز مذاکره بازنگشــتند؛ بدین ترتیب 
کشورمان ۸ سال معطل توافقی شد که ملت ایران 
را چشــم انتظار چرخش هم زمان چرخ اقتصاد و 

سانتریفیوژها کرده بود.

 Bنتیجه تصمیمات سلیقه ای  
از ایــن رو بــدون هیچ تردیدی می تــوان گفت؛ 
در دهــه نود انتخاب روحانــی به  عنوان هفتمین 
رئیس جمهور تاریخ جمهوری اســلامی معلول 
مجموعــه عوامــل و گزاره هایــی بود کــه او را 
تبدیــل به منتخــب یازدهمیــن دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری کرد. شــاید نخســتین و در 
عین حال مهم ترین عامل در ایــن زمینه را بتوان 
موقعیت اضطــراری انتخابات در ســال ۱3۹۲ 
ارزیابی کرد. تجربه تلاطم های بی سابقه اقتصادی 
در بازه زمانی ۲ ســاله از ســال ۱3۹۰ تا ۱3۹۲، 
متغیر اقتصــادی را بیش از هر زمان دیگری وارد 
معــادلات انتخاباتی مردم کرد. از ســوی دیگر 
»سیاســت تعدیل اقتصادی« از دیگر گزاره های 
مطلوب ۲ دولــت روحانی بود بــه همین دلیل 
قرابت نظری حداکثری دولت های وی با دولت 
سازندگی باعث شد با تأسی به منظومه اقتصادی 
دولت مرحوم رفسنجانی و چینش کابینه ای مشابه 
کابینه دولت ســازندگی سیاســت های تعدیل 
اقتصــادی، کاهش نقش دولــت در عرصه های 
مختلف از جمله مســکن و آموزش و همچنین 
واگــذاری صنایع دولت را در دســتور کار خود 

قرار دهد و استراتژی خود را به سمت نابازیگری 
دولت در عرصه اقتصاد پیش ببرد.

نوع مواجهــه دولت بــا طرح هایی همچون 
مسکن مهر، کارت سوخت، هدفمندی یارانه ها، 
سهام عدالت، طرح شــبنم و... گویای سیاست 
یک دست برای از بین بردن تمام اقدامات پیشین 
با نیت شــکل دادن به یک هویت جدید و سلبی 
بــود. همچنین نتیجــه مزخرف و پوپولیســتی 
خواندن طرح مســکن مهر، توقف آن و تأخیر در 
ساخت واحدهای باقیمانده در شرایطی که هزینه 
هنگفتی صــرف خرید هواپیما با نیــت امیدوار 
کردن طرف های برجامی شــد نقش مهمی را در 
افزایش بی سابقه نرخ مســکن در سال های اخیر 
ایفا کرد. همچنین در مصداقی دیگر به رغم علاقه 
انکار ناپذیر مقامات دولتی در استفاده از کلیدواژه 
»کاسب تحریم«، نتایج سیاست هایی همچون ارز 
4۲۰۰ تومانی، حجم انبوه فسادی را که در پشت 

پرده آن رخ داد به وضوح در کشور نشان داد.

 Bاشتباه های متعدد در سیاست اقتصاد
در ادامه این اتفاقات یادآوری این نکته هم ضروری 
است که بازدهی دلار در سال ۱3۹۷ به بالاترین 
حد از ســال ۱3۶۵ رســید. نســخه پیشنهادی 
اتاق های فکر دولت های سازندگی و تدبیر و امید، 
تبعیت از مدل های اقتصادی نظام سلطه بود که در 
دولت دوازدهم نرخ ارز با رشــد ۱۰ برابری ای که 
داشت، سبب شد بخش عمده ای از منابع ارزی به 
دلیل تفکر لیبرالیستی از بین برود. با توجه به تجربه 
نزدیک جهش ارزی ســال ۱3۹۱؛ افزایش قیمت 
نــرخ ارز در ابتدای ســال ۱3۹۷ میان تعطیلات 
نوروزی مســئله ای بهت آور بود کــه هرچند روز 
به روز تکراری تر شــد ولی از اهمیت آن هیچ گاه 
کاسته نشد. کنار اعمال مجدد تحریم ها و نگرانی 
تولیدکنندگانی که بیم کمبود یا گرانی مواد اولیه را 
داشــتند افزایش قیمت ارز تأثیر بسزایی در رشد 

قیمت کالاها داشت.
در هر دوره ای از تاریخ اقتصادی کشــور یک 
نوع ارز تعیین کننده قیمت و نــرخ ارزهای دیگر 
بوده است، به طوری که درگذشته این حواله درهم 
دبی بوده است که نرخ آن تعیین می گشت و سپس 
براساس آن نرخ انواع ارز دیگر در تهران مشخص 
 این موضوع از بهمن ماه سال 

ً
می شــد؛ اما تقریبا

۱3۹۶ تغییر کرد و به تدریج این اسکناس ارز بود 
که راهبر تعیین قیمت ها بود و گاهی این اسکناس 
تهران بود که با افزایش های عجیب سبب افزایش 

نرخ دیگر ارزها و به طور مثال حواله درهم بود.
از همین منظر می توان گفت آزادســازی نرخ 
ارز، تسلیم بازار به دست های نامرئی، خصوصی 
)خصولتی(   سازی شرکت های دولتی، شانه خالی 
کردن از مســئولیت های ذاتی و حیاتی دولت به 
نام تمرکززدایی، تأکید بــر رقابت کامل در بازار 
بدون توجه به پیش  شرط ها و الزامات و مقدمات 
حیاتی و عادلانه رقابت، تأکید بر مطلوبیت ذهنی 
و پیگیری منافع شخصی، تأکید بر رفتار عقلایی 
مردم برای تعادل بازار، توزیع رانت به نام اقتصاد 
بازار و... گزاره هایی اســت کــه به عنوان مبانی 

اقتصاد بازار، شرایط فعلی را رقم زده است.

 Bنقش عوامل درونی و بیرونی  
ادامه این سیاست های اقتصادی سبب شد در سال 
۱3۹۶ طبق آمار اعلام شده، ضریب جینی کشور از 
عدد 4۰ عبور کند بنابراین این امر بستری را فراهم 
کرد که در نتیجه افزایش ســطح عمومی قیمت ها و 
تورم نزدیک به ۵۰ درصد، دی مــاه ۱3۹۶ اوضاع 
اجتماعی کشــور به هم بریزد. تظاهرات اعتراضی 
از ۷ دی و از مشــهد به دلیل مسائل اقتصادی آغاز 
شد اما با گسترده شدن ناآرامی ها، شعارهای سیاسی 
معیــار و ملاک قرار گرفــت. در این  بین عده ای در 
شهرهای مختلف فرصت طلبانه به ساختمان های 
دولتــی، بانک ها و پاســگاه های نیــروی انتظامی 
حمله کردند و موجب شــدند تا راهپیمایی ابتدایی 
رنگ خشــونت به خود بگیرد و بار دیگر با دخالت 
ضدانقلاب اعتراضات به آشــوب کشیده شود. با 
بررسی وقایع آن روز می توان گفت که وقایع دی ماه 
۱3۹۶ بی شــباهت به فتنه ۱3۸۸ نبــود. دخالت و 
حمایت علنی رسانه های بیگانه در ساعات ابتدایی 
اعتراضات و انتشــار اخبار جعلی و کشته سازی از 

وجوه اشتراک این دو اغتشاش بود.
هر چند که این آشــوب ها با عدم همراهی مردم 
ناکام ماند اما دو سال بعد ماجرا از نیمه شب پنجشنبه 
۲4 آبان ۱3۹۸ آغاز شد؛ زمانی که دولت از افزایش 
قیمت بنزیــن به دو نــرخ جدید خبــر داد: بنزین 
سهمیه ای ۱۵۰۰ تومانی و بنزین آزاد 3۰۰۰ تومانی. 
اعلام بدون اطلاع قبلی و تکذیب های مســئولان 
دولتی از »شایعه گران شدن بنزین« تا روز ۲3 آبان ماه 
ناراحتی مردم و وقوع اعتراض هایی مســالمت آمیز 
در برخی شــهرها از صبح جمعه ۲۵ آبان را در پی 
داشــت اما به نظر می رســید که با مدیریت پلیس، 
اوضاع طبق روال آرام و منطقی پیش خواهد رفت. 
این اما اتفاقی نبود کــه رخ داد، زیرا به فاصله چند 
ساعت، اعتراضات به سمت مجموعه ای هماهنگ 
و ســازمان یافته از تخریب گری ها و آسیب به اموال 
عمومی در چندین شهر پیش رفت و گزارش هایی 
از آتش زدن بانک ها، پمپ بنزین ها، حمله به مخازن 
نفت و انبار آذوقه های غذایی در شهرهای مختلف 
منتشر شــد. به طور کلی می توان مجموعه عوامل 
دخیل در شکل گیری آشوب های آبان را به دو دسته 
عوامل خارجی و داخلی تقسیم کرد. نارضایتی از 
عملکرد ۶ ســاله دولت دوازدهم، افزایش شکاف 
طبقاتی، نحوه اعلام و اجرای قیمت بنزین و برخی 
عوامل دیگر در زمره عوامل داخلی قرار می گیرند که 
شکل ادامه اش و موج سواری ها بر آن را به هیچ وجه 
 به تأثیر مســائل داخلی فروکاست. 

ً
نمی توان صرفا

بعضی از قرائن و شواهد موجود درباره نقش هدایتی 
عوامل خارجی در حوادث به اندازه ای آشکارند که 

نمی توان به سادگی آنها را نادیده گرفت.

 Bکاهش ارزش نفت چگونه بازیگری کرد؟  
طبق آمــار درآمد نفتــی ایران در ســال ۱3۹۰ 
به رقم خیره کننــده ۱۱۸ میلیارد دلار رســید بوده 
اســت. براســاس اعلام اوپک طی هشــت سال 
ریاســت جمهوری احمدی نژاد، کشــور از طریق 
صادرات نفــت بیش از ۶۱۸ میلیــارد دلار درآمد 
داشته است. تشدید تحریم های نفتی ایران در سال 
۱3۹۱ اما موقعیت را برای ایران تغییر داد به طوری که 

درآمد نفتی ســال ۱3۹۱ تحت تأثیر عوامل بنیادین 
بازار نفت و همچنین کاهش ســهم ایــران به ۶۸ 

میلیارد و ۵۸ میلیون دلار رسید.
در ماه های نخســتین دولــت یازدهم همچنان 
قیمت نفت نزدیک بــه ۱۰۰ دلار بود؛ اما پس ازآن 
شیب تند کاهش قیمت دامن دولت جدید ایران را 
برای تأمین هزینه های کشور گرفت. روند کاهشی 
بهای نفت تا آنجا پیش رفت که در ســال ۱3۹۲ که 
 دولت حســن روحانی فعالیت خود را آغاز 

ً
تقریبا

کرده بوده فروش نفت تنها ۶4 میلیارد و ۵4۰ میلیون 
دلار درآمد ارزی برای ایران به ارمغان داشت.

در ســال دوم دولت روحانی بود که درآمدهای 
نفتی ایــران وارد کانال ۵۰ میلیارد دلار شــده و بر 
اســاس گزارش های اعلامی به حدود ۵۵ میلیارد 
دلار رسید؛ اما در سال ۱3۹4 درآمدهای نفتی ایران 

به یک باره به یک چهارم دولت احمدی نژاد رسید. 
۱3 آبــان ســال ۱3۹۷ خورشــیدی آغاز فصل 
جدیدی از تحریم ها علیــه صنعت نفت ایران بود. 
در ایــن تاریخ، صادرات نفت ایــران ممنوع و تنها 
هشت مشتری عمده ایران از معافیت هایی برخوردار 
شدند که می توانســتند تا سقف مشخصی از ایران 
نفت بخرند. دلیل در نظر گرفتن این معافیت ها هم 
نگرانی از شوک به بازار جهانی براثر حذف ناگهانی 
نفت ایران بود. معافیت ها البته بعد از چند بار تمدید 
سرانجام در دوم اردیبهشت سال ۱3۹۸ حذف شد و 
از این به بعد هر نوع مبادله نفت با ایران ممنوع شد. 
از همین رو بســیاری از کارشناسان سال ۱3۹۸ را 
یکی از سخت ترین سال های اقتصاد ایران می دانند.

 Bجان کلام
موارد ذکر شــده در ایــن گزارش خلاصــه ای از 
مهم ترین دلایل عقب ماندن اقتصاد کشور در دهه 
۹۰ است که گاه تصمیمات سلیقه ای دولت مردان 
و گاه عوامــل خارجی بر کاهش یا افزایش شــدت 
آنها نقش داشته اند. در این میان »از هر چه بگذریم 
سخن دوست خوش تر است«. جان کلام ما دغدغه 
و گوشزد مقام معظم رهبری است. بررسی اجمالی 
این  یک دهه، ما را بر آن می دارد که پیرو فرمایشات 
مقام عظمای ولایــت موارد مهم را بــرای دولت 
سیزدهم یادآوری کنیم. در تاریخ ایران هیچ گاه توجه 
و نگاه به غرب کشور را از بحران های پیش روی اش 
عبور نــداده و گره از گره باز نکرده اســت بنابراین 
تغییر رویکرد در روابط بین الملل که تاکنون از سوی 
دولت هم شــاهد آن بوده ایم می تواند نقطه عطفی 
در بهبود دیپلماســی اقتصادی باشد. از سوی دیگر 
آنچه کشور را در یک دهه به عقب راند تصمیمات 
سلیقه ای و صدور بخشنامه هایی خلق الساعه بود که 
 اقتصاد کشور را به ورطه نابودی کشاند. دولت 

ً
عملا

سیزدهم با تلاش برای حذف این قبیل تصمیمات 
می تواند نقش مهمی را در بسترسازی های اقتصادی 
و پیشــبرد اهداف مهم ایفا کند. در پایان امید داریم 
دولت و مجلس انقلابی دغدغه مقام معظم رهبری 
را در رفــع عقب ماندن کشــور در یــک دهه اخیر 
جدی بگیرند و با قوانین جدید و راهگشــا در رفع 
آن بکوشند و البته برای جبران آن، بسترهای لازم را 
جهت رشد پی درپی فضای اقتصادی در بلندمدت و 

میان مدت فراهم کنند.

دهه ای که از دست رفت
واکاویعللعقبماندگیکشوردردهه90وراهجبرانآن

اکبر معصومی
کارشناس  سیاسی

ویژهبررسیراههایجبرانیکدههعقبماندگیکشور
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راه  عبور از مشکلات اقتصادی  دهه90 
کارشناسانپاسخمیدهند

سرمایه گذاری در کسب وکارهای کوچک 

 »خلیل ارجمندی« رئیــس هیئت مدیره بانک دی با 
انتقاد از شــاخص بهبود فضای کسب وکار در کشور، 
گفته اســت: »ما در زمینه نیروی انســانی از بین ۱4۱ 
کشــور، رتبــه ۱4۰ را به خود اختصــاص داده ایم که 
این مسئله نشان دهنده بی توجهی به وضعیت کشور و 
هدف گذاری اشتباه در سیاست های اقتصادی یکپارچه 
اســت.« وی راهکار خروج کشور از معضل بیکاری 
را تغییر نگرش به بیان مســئله دانسته و تأکید می کند: 
»در حالی  که نرخ بیکاری بر اساس آمارها ۹/۶ درصد 
اســت؛ اما با در نظر گرفتن ظرفیت اشــتغال به کار و 
بیکاری پنهان در کشــور، نرخ واقعی بیکاری به ۱۵/۶ 
درصد می رسد و اگر بخواهیم در زمینه تولید، اشتغال 
و رشد اقتصادی موفقیت داشــته باشیم، باید دیدگاه 

متفاوتی نسبت به سرمایه گذاری به وجود آوریم.«
وی می افزاید: »برای نمونه دولت ها در زمینه توسعه 
میادین گازی سرمایه گذاری می کنند که تأثیر چندانی 
در رشــد اشــتغال ندارد؛ در حالی  که سرمایه گذاری 
در کســب وکارهای کوچــک و متوســط بــا میزان 
سرمایه گذاری کمتر تأثیرات بیشتری در این زمینه دارد.« 
ارجمندی با اشاره به تشکیل سرمایه منفی در کشور و 
نبود منابع کافی برای سرمایه گذاری جدید و تأثیر آن در 
عدم دستیابی به رشد ۸ درصدی اقتصاد پیش بینی شده 
در برنامه توسعه کشور، می گوید: »قسمت عمده بودجه 
دولت ها در سالیان گذشته مربوط به هزینه های جاری 
دولت ها بوده اســت و تا زمانی که هزینه های عمرانی 
نداشته باشــیم، تشکیل سرمایه ثابت منفی می شود.« 
وی تصریح می کند: »مهم ترین راهکار در زمینه رشد 
اقتصادی، اصلاح نظام فکری سیاست گذاران در زمینه 
مشاغل اســت. امروز ادبیات اقتصادی متفاوت شده 
اســت. ده شــرکت برتر دنیا دارایی محور نیستند؛ اما 
در کشــور ما همچنان دارایی، ملاک برتری برشمرده 
می شود. کرونا نشــان داد، کسب وکارهایی که پلتفرم 
دارند و بر بستر الکترونیکی فعال هستند، سهم بزرگی 

در تولید ناخالص داخلی کشورها ایفا کرده اند.«

پیوند صنعت و دانشگاه 

امروزه، بسیاری از کشــورهای در حال  توسعه تلاش 
می کنند از طریق شــیوه های جدیــد و متفاوت، خود 
را از چالش هــای جهانی، منطقــه ای و محلی رهایی 
بخشند. کشور ایران نیز به منزله یکی از کشورهای در 
حال  توســعه به اهمیت این موضوع پی برده و با وجود 
تحریم های ظالمانه سیاست اقتصاد مقاومتی را در پیش 
گرفته است. با اینکه تاکنون رویکرد دولت ها در اجرای 
این سیاســت مطلوب نبوده، اما سال ۱3۹۹ به منظور 
شکوفاتر شــدن اقتصاد ایران و رسیدن به ظرفیت های 
مؤثرتری از تمدن نوین اســلامی از سوی رهبر معظم 
انقلاب سال »جهش تولید« نامیده شد. به تعبیر علمی، 
جهش تولید نوعی تغییر در وضعیت اقتصادی است که 
آثار محسوسی را در اقتصاد ملی به وجود آورده و رشد 
پایدار اقتصادی را با تأمیــن عدالت اجتماعی فراهم 
می کند. افزون بر آن، تحــرکات اقتصادی را به دنبال 
داشــته و با افزایش میانگین رشد اقتصادی، مقدمات 

ایجاد اقتصاد باز را فراهم می آورد.
 حال سؤالی که مطرح می شــود، این است که در 
حال حاضر مهم ترین مســیر برای سرعت بخشیدن 
به جهش تولید در کشــور به کجا منتهی می شــود؟ 
کارشناسان و تحلیلگران موارد متعددی را دراین باره 
عنوان کرده اند. عده ای افزایش مشارکت مردمی را در 
این مسئله مهم تلقی کرده و آن را جزئی جدایی ناپذیر 
از بدنه اقتصاد کشــور دانسته اند. برخی دیگر بر بهبود 
فضای کســب وکار تأکید می کننــد و معتقدند، توجه 
دولت ها به این بخش می تواند موجبات شتاب در تولید 
را فراهم آورد. عده ای دیگر هم واردات بی رویه را آفت 
تولید در کشور دانسته و همواره بر این امر اذعان دارند 
که ممنوعیت واردات می تواند موتور تولید در کشور را 
روشن نگه دارد. در این میان، برخی مسئولان موضوع 
دیگری را بر این موارد ارجح می دانند که در سایه توجه 
به آن می توان شــاهد جهش چشمگیر تولید در کشور 
بود و آن، پیوند میان دانشگاه و صنعت است. این دسته 
از کارشناسان همواره تأکید می کنند، صنعتی که مایه  
توسعه و پیشرفت کشور نباشد، مفید نیست. علمی هم 
که به تولید منتج نشود، فایده ای ندارد و نافع نیست. باید 
علم را به فنّاوری و فنّاوری را هم با صنعت گره بزنیم تا 

در نهایت صنعت را به توسعه  کشور وصل کنیم.
 در تأیید این مطلــب، »ابراهیم مظفری« دکترای 
مهندســی مکانیک مدیرعامــل و رئیس هیئت مدیره 
شرکت فن آوران ابزارساز آریا اظهار می کند: »مبحث 
پیوند صنعت و دانشگاه یک مقاله کارشناسی و مفصل 
اســت؛ در ابتدا باید تعریف کنیم وظیفه دانشــگاه و 
صنعت چیســت که می خواهیم این دو را به هم پیوند 
دهیم؛ آیا می خواهیم بخــش تحقیقات صنعت را به 
دانشگاه ها محول کنیم؟ آیا این اقدام با ساختار موجود 

دانشگاه ها متناسب است و سازگاری دارد؟«
وی خاطرنشــان می کنــد: »اگر دانشــگاه را تنها 
یک مرکز آموزشــی در نظر بگیریم، وظیفه آن آموزش 
نیروی متخصص اســت؛ اما اگر دانشگاه را این گونه 
در نظر بگیریم که در کنار آموزش، کارهای پژوهشی 
صنعتی نیز انجام دهد، شاهد پیوند صنعت و دانشگاه 
خواهیم بود؛ ولی متأســفانه دانشــگاه های کشور در 
این زمینه ضعیف هســتند. در کشورهای پیشرفته دنیا 
برای حل این مسئله بین دانشگاه ها و صنایع تولیدی، 
پژوهشــگاه هایی را ایجــاد کردند تــا به عنوان حلقه 
وصل عمل کند.«  این دکترای مهندســی مکانیک در 
ادامه سخنان خود می گوید: »از اعضای هیئت علمی 
آموزشــی یک دانشــگاه نباید توقع داشــته باشیم که 
کارهای پژوهشی صنعتی را انجام دهند مگر اینکه این 

فرد از ابتدا برای کار پژوهشی تربیت  شده باشد.«
مظفری بیان می کند: »از اســتادان دعوت می کنم 
که پا در عرصه بگذارنــد؛ چراکه الآن وقت کنار گود 
نشستن نیســت و فایده ای ندارد. اکنون باید وارد گود 
شــوند و هر کس که دل در گــرو این مملکت و آب  و 
خاک دارد، باید کت  و شلوار خود را درآورد و لباس کار 
بپوشد. اگر این اتفاق بیفتد، ایران یکی از بهترین های 
کشــورهای جهان خواهد بود.« گفتنی است، نیاز به 
علم و خاصیت راه گشایی آن در زمان بحران کرونا بر 

همگان ثابت شــد. آن زمان که در بحبوحه این بحران 
نابهنگام چشــم همگان برای یافتــن راهی به منظور 
درمان به دســتان محققان دوخته شــده بود. در کشور 
ما شرکت های دانش بنیانی که از دل دانشگاه ها بیرون 
آمده بودنــد، در زمینه تولید تجهیزات و تشــخیص 
این بیماری خوش درخشــیدند. شــاید این موقعیت 
زمینه ای باشــد که صاحبان صنایع نیــز رویکرد خود 
را با نگاه به داخل تغییر داده و به این اطمینان برســند 
که دانشگاه ها می توانند بســیاری از گره های کشور و 
صنایع را با راه حل های خود باز کنند. طی ســال های 
برنامه ریزی های گسترده ای  و  اخیر، سرمایه گذاری ها 
برای بهبود و پیشرفت شرایط علمی و فناوری در کشور 
صورت گرفته است. به طور مسلم هدف اصلی از این 
مسیر بهبود اوضاع اقتصادی و اجتماعی کشور است و 
اگر نتوان بهره برداری مناسبی از این توان علمی در این 
مسیر انجام داد، کشور با خسران و ضرر جدی روبه رو 

می شود.

حذف دلار

در روزهای اخیر، ارزش دلار آمریکا به بالاترین سطح 
خود در ۲۰ سال گذشته رســیده است. در این میان، 
ســلطه دلار تنها دامن گیر ایران نبوده و سال هاســت 
کشورهایی، چون روسیه، چین، ترکیه و البته اتحادیه 
اروپا در تلاش هستند تا اقتصاد خود را از سیطره دلار 
نجات دهند. ۲۰ ســال از تولد »یــورو« در اتحادیه 
اروپا می گذرد؛ اما هنوز با گذشــت دو دهه از حیات 
این پول واحد اروپایی، اهداف پیش بینی شــده در این 
زمینه محقق نشــده و دلار همچنان بالاترین سلطه را 
در تجارت جهانی دارد. برای حل این مشکل، بسیاری 
از کارشناســان پولی و مالی معتقدند، حذف دلار از 
مبادلات تجاری در قالــب توافق نامه های دوجانبه یا 
چندجانبه میسر خواهد بود. آنها به این نکته اشاره دارند 
که تبادل کالا با پول ملی کشورها و امضای قراردادهای 

دو یا چندجانبه می تواند چنین هدفی را محقق کند. 
 به همین دلیل، پیمان شانگهای پنجره ای جدیدی 
در حوزه های اقتصادی، همچون حمل ونقل، انرژی، 
تجارت خارجی و ســرمایه گذاری در سال های آینده 
پیش روی ما قرار می دهد؛ اما یکی از مهم ترین نتایج 

آن، دلارزدایی از مناسبات اقتصادی است.
دلار تنها یک ارز نیست، بلکه طی نیم قرن گذشته، 
به سلاح آمریکا برای سلطه بر کشورها، ازجمله ایران 
تبدیل  شــده اســت. با محوریت یافتن چرخه دلار به  
منزله مبنای مبادلات اقتصادی در دنیا، هر کشوری از 
خواسته های آمریکا تخطی کند، از این چرخه محروم 

شده و در تعاملات خارجی با مشکل مواجه می شود.
در همین زمینه رهبر معظم انقلاب در سال ۱3۹۵ 
می فرمایند: »اگر مســئولان و مــردم بتوانند اقتصاد 
مقاومتی را به معنای واقعی محقق و کشور را از جادوی 
مالی و پولی دشــمن خلاص کننــد و ارزش و آقایی 
دلار را در زندگی اقتصادی بشکنند، کشورهای دیگر 
را نیز نجات داده اند و برای آنها الگو خواهند شــد.« 

)۱3۹۵/۶/۲۸(
حذف دلار از مبادلات تجاری کشــور می تواند به 

بی نیاز شــدن ایران از مجوزهــای آمریکا در تبادلات 
اقتصــادی جهانی، کم اثر و بی اثر شــدن تحریم های 
مالی، از بین رفتن اهرم فشــار بر ایــران در معادلات 
سیاســی، انتقال منابع حاصل از فروش نفت به داخل 
کشــور، افزایش قدرت چانه زنی ایــران در تعاملات 

بین المللی و امکان مدیریت بهتر نرخ ارز کمک کند.
 »فاطمــی امین« وزیر صمت در همین زمینه گفته 
اســت: »در کشــور مشــکل فنی و فناوری نداریم و 
هیچ کس نمی تواند ادعا کند که نمی تواند کار را از پیش 

ببرد و به جد، دنبال حذف قیمت دلاری هستیم.«
همان طور که گفته شد، پس از یک دهه ناکارآمدی، 
اکنون دولت ســیزدهم در زمینه حذف دلار از اقتصاد 
کشــور و مبادلات ارزی به سمت پیمان های دوجانبه 
یا چندجانبه با ســایر کشورها رفته است. عضویت در 
سازمان همکاری شانگهای، پیمان پولی روبل ـ ریال با 
کشور روسیه و سایر پیمان های پولی غیررسمی، مانند 
یوآن ـ ریال با کشور چین که در دولت سیزدهم اجرایی 
شــده اســت، می تواند بخش عمده ای از بحران های 

اقتصادی کشور درزمینهٔ ارز را حل کند.
»عبدالمجید شــیخی« اقتصاددان و عضو هیئت 
علمی دانشگاه، درباره حذف دلار از مبادلات تجاری 
کشــور می گوید: »اگر حذف دلار از اقتصاد کشور از 
همان ابتدای انقلاب دنبال می شد، اکنون برای دور زدن 
تحریم  هــا مقابــل دلار و یورو متوقف نمی شــدیم و 
مجبور به پرداخت هزینه برای انجام مبادلات با جهان 
 منشأ و مادر تحریم  ها، 

ً
نبودیم.« وی با بیان اینکه اصولا

تحریم انتقال دلار بوده اســت، ادامه داد: »اگر تحریم 
دلار، یــورو و بانک مرکزی نبــود، تحریم  های دیگر 
مضحکه ای بیش نبود و در صورت حل این مســئله، 

می توانیم تحریم ها را خنثی کنیم.«
 این کارشناس اقتصادی درباره راهکارهای حذف 
دلار از اقتصاد کشور تأکید کرد: »راهکار آن است که 
با کشــورهای طرف مبادله قراردادهای پولی دوجانبه 
یا چندجانبه ببندد. همچنین در پیمان های منطقه ای،  
مانند اکو، اتحادیه پایاپای آسیا، سازمان همکاری  های 

اسلامی و اوراسیا و شانگهای فعال شویم.«
شــیخی با بیان اینکه ترکیه در دولــت قبل بارها 
پیشنهاد تجارت بین دو کشور با پول ریال و لیر را داد، 
اما توجهی به آن نشــد، تصریح کــرد: »اگر بتوانیم با 
قراردادهای پولی دوجانبه و چندجانبه اقتصاد کشور را 
از وابستگی به دلار برهانیم، می توانیم بخش عمده ای 
از نوسانات اقتصادی در کشور را پشت سر بگذاریم.«

گفتنی است، اردیبهشت ماه امسال ایران به سازمان 
همکاری شانگهای پیشــنهاد تعریف پول واحد برای 
انجام مبادلات تجاری در میان بلوک اوراسیا را که شامل 
چین، هند و روسیه اســت، ارائه داد تا با افزایش قوای 
شبکه مالی جهانی تحت سلطه دلار آمریکا مقابله کند.

پایگاه خبری »سی جی تی ان« چین ضمن اعلام این 
خبر، با انتشار گزارشی از تحریم های یکجانبه آمریکا 
علیه اعضای شــانگهای نوشــت: »در این وضعیت، 
پیشــنهاد ایران بــرای ارز واحد ســازمان همکاری 
شانگهای، اهمیت بیشــتری پیدا می کند. پول واحد 
منطقه اوراســیا می تواند چالشی جدی برای استیلای 

دلار در تجــارت بین المللــی ایجاد کنــد و در عین  
حال اعضای ســازمان همکاری شانگهای را در برابر 
تحریم هــای اقتصادی یکجانبه غرب و آمریکا مصون 

دارد.«

میدان داری دانش بنیان ها 

در یک دهه اخیر، سیاســت های اقتصادی کشــور به 
سمت  وســویی رفت که از تولید غفلت شــد. در این 
 باره فعالان صنعتی معتقدند، سیاســت های ناکارآمد 
اجباری، بخش تولید کشور را به مخاطره انداخته و هر 
فرصتی را به تهدیدی برای صنایع کشــور تبدیل کرده 
است. البته عده ای دیگر معتقدند، در سال های اخیر، 
ارز اختلاف قیمت قابل  توجهی بــا ریال دارد و خیل 
عظیمی از کالاهای تولیدی کشــور، ارزش صادراتی 
پیدا کرده انــد. در صورتی  که کارخانه ها و کارگاه ها از 
پایه های اصلی اقتصاد به شمار می روند که با فعالیت 
در حوزه های مختلف موجبات رشد و توسعه اقتصادی 
و رفاه اجتماعی را فراهم می آورند. بنابراین، اشــتغال 
به منزله یکی از اساسی ترین مسائل مطرح در کشور، 
در حالی از یک چالش به  ظرفیت تبدیل می شــود که 
دولت با حمایت از تولیدگران و ارائه تسهیلات ارزان 
به واحدهای تولیدی، زمینه فعالیت مستمر آنها و حل 

مشکلات کارگاه های تعطیل شده را موجب شود.
دولت ابراهیــم رئیســی از همان ابتدا با شــعار 
احیای کارخانه های راکد به عرصه سیاست ایران گام 
گذاشت. شعاری که وی پیش از حضورش در پاستور 
نیز به آن عمل کرده بود و در زمان ریاست بر قوه قضائیه 
تعــدادی از کارخانه های راکد را احیا کرده و کارگران 

بیکار شده را دوباره به بازار کار ایران بازگردانده بود.
در این باره آیت اسدی گفت: »با توجه به آنکه راکد 
بودن بنگاه ها و تعطیلی کارخانه ها آسیب های اجتماعی 
بسیاری را به جامعه کارگری و کشور وارد می کند، از 
احیای مجدد کارخانه ها و بازگشت کارگران استقبال 
و حمایت می کنیــم و انتظار داریــم به جای احداث 
کارخانه ها و شــهرک های صنعتی جدید، بنگاه های 
راکد و نیمه تعطیل حمایت شوند و به چرخه فعالیت 
بازگردند؛ چرا که رونق بازار اشــتغال و تولید داخلی 
در گرو احیای کارخانه های تعطیل شده و بهبود وضع 
معیشت کارگران اســت.« به گفته عضو کانون عالی 
شــوراهای اســلامی کار، در حال حاضر بسیاری از 
شهرک های صنعتی با ظرفیت پایین فعالیت می کنند، 
در حالی  که می توان آنها را حمایت و احیا کرد یا تغییر 

کاربری داد و به شرکت های دیگر واگذار کرد.
نتیجه اینکه نخبگان جوان با راه اندازی مجموعه های 
فناورانه در مقیاس کوچک و بزرگ در حال ســاخت 
تجهیزات راهبردی مورد نیاز صنایع داخلی هســتند 
که می تواند جایگاه ایران را با وجود تحریم های شدید 
اقتصادی در بخش های صنعتی ارتقا دهد و این سطح 
از توانایی برای کشــور غرورآفرین اســت. به همین 
دلیل بیان دســتاوردهای علمی و فناوری شرکت های 
دانش بنیان برای امیدافزایی در میان جامعه دانشگاهیان 
کشور بسیار مؤثر است و آنان را به سمت فعالیت در این 

عرصه ها تشویق می کند.

در دهم بهمن امسال، رهبر معظم انقلاب در بیانات خود به عقب ماندن ایران در یک دهه اخیر اشاره کردند. هرچند این موضوع مورد توجه رسانه ها قرار گرفت، اما نکته مهم اینجاست که سال گذشته نیز در ۱۱ بهمن ماه، ایشان با ابزار 
 خرسند کننده نیست و ضربه 

ً
نارضایتی از آمارهای کلان اقتصادی دهه ۹۰ بیان داشته بودند: »آمار و میزان »رشد تولید ناخالص داخلی، تشکیل سرمایه در کشور، تورم، رشد نقدینگی، مسکن، تأمین ماشین آلات و مسائل مشابه«، اصلا

به معیشت مردم که مدام از آن ابراز نگرانی می کنیم، ریشه در همین مسائل و واقعیات دارد.« این امر گواه این است که وضعیت اقتصاد و معیشت دو سال پی درپی در آستانه دهه فجر از سوی رهبر معظم انقلاب گوشزد شده که اهمیت این 
مسئله را نشان می دهد. حال سؤال اینجاست که دولتمردان برای بهبود وضعیت معیشت مردم و افزایش قدرت خرید چه اقداماتی را باید در دستور کار خود قرار دهند؟ به گفته کارشناسان، در ۱۰ سال دهه ۹۰ ایران شاهد پنج سال رشد اقتصادی منفی بود. به عبارت دیگر، رشد اقتصادی منفی 
به معنای کاهش تولید و سطح درآمد کل جامعه است. حال برای جبران پنج سال رشد منفی اقتصادی در دهه گذشته و متوسط رشد زیر یک درصد و نزدیک به صفر در آن دوران، نیازمند چند سال رشد اقتصادی بالا هستیم تا کاهش قدرت خرید مردم در دولت گذشته به علت تداوم تورم بالا 
و تولید نزولی، به تدریج جبران شود. حال اینکه رشد اقتصادی چگونه میسر خواهد شد؟ به تعبیر ساده، »رشد اقتصادی« عبارت است از افزایش تولید یک کشور در یک سال خاص در مقایسه با مقدار آن در سال پایه. در سطح کلان، افزایش تولید ناخالص ملی ) GNP ( یا تولید ناخالص 
داخلی) GDP(  در سال مورد بحث به نسبت مقدار آن در یک سال پایه، »رشد اقتصادی« به شمار می آید. علت اینکه برای محاسبه رشد اقتصادی، از قیمت های سال پایه استفاده می شود، آن است که افزایش محاسبه شده در تولید ناخالص ملی، ناشی از افزایش میزان تولیدات باشد و تأثیر 
افزایش قیمت ها )تورم( حذف شود. طبق این فرمول، زمانی که تولیدات یک کشور نسبت به قبل افزایش پیدا می کند، در ساختار کسب وکار نیز تعداد افراد مورد نیاز، افزایش یافته و وضعیت اشتغال کشور رو به رشد و بهبودی خواهد رفت. در نتیجه، وقتی میزان تولید افزایش یابد، عرضه 

محصولات افزایش و قیمت کاهش یافته و قدرت خرید مردم افزایش می یابد. در نتیجه وضعیت معیشت مردم رو به بهبودی می رود؛ همچنین رشد اقتصادی سبب افزایش صادرات کشور شده، بنابراین زمینه  ورود ارز به کشور نیز فراهم می شود. 

انسیه ربیعی
خبرنگار
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خط ویژه

در طول یک قرن گذشته، کشورمان ایران به واسطه منابع و ظرفیت های ارزشمند 
خــود در عرصه هایی، مانند انرژی و همچنین قرارگیــری در یکی از مهم ترین و 
حساس ترین موقعیت های ژئوپلیتیکی جهان امکان تأثیرگذاری بر روند تحولات 
جهانی و منطقه ای را داشته اســت. بدون شک، این ظرفیت و امکان کشورمان 
از چشــم قدرت های ســلطه جوی زمانه دور نبوده و نیست؛ به همین دلیل این 
قبیل قدرت ها همواره به شــیوه های سخت و نرم گوناگونی تلاش کرده اند تا از 
طریق کســب سلطه بر کشورمان از ظرفیت های متعلق به ملت ایران به نفع خود 
بهره برداری کنند. به گواه اســناد تاریخی، در طول یک قرن گذشته »جاسوسی« 
و »نفوذ« از مهم ترین راهکارهای نرم دشــمنان کشــورمان برای کسب سلطه بر 
منابع و منافع ملی کشــورمان بوده اســت؛ به گونه ای که »ژرژ آقابکف«، رئیس 
شعبه سازمان جاسوسی شــوروی در کشورمان در ســال های اول دهه 1300 
خورشــیدی در خاطرات خود تصریح می کند: »از سال های بسیار دور سازمان 
جاسوسی کشور متبوعش، مانند دیگر رقبای جهانی خود با محوریت دستگاه 
جاسوسی انگلیس، جاسوسان و خبرچینانی در کشورمان داشت که حتی سابقه 
برخی از این جاسوسان به دوره تزاری  دوره قاجار و قبل از آن  می رسید.«  آقابکف 
درباره این افراد می نویسد: »بیشتر آنها در سازمان ها و ادارات و وزارت خانه های 
ایران مشغول کار بودند و گروهی هم مســتقل بودند. از نظمیه و وزارت جنگ 
گرفته  تا وزارت فواید عامه و وزارت پســت و روزنامه نگار و کارمند خبرگزاری 
تاس و پزشک و غیره.« همانگونه که مشخص است، سازمان های اطلاعاتی و 
جاسوسی به واسطه منابع انسانی خود قادر به جمع آوری اطلاعات یا تأثیرگذاری 
بر محیط هدف هستند. به همین دلیل دستگاه های جاسوسی همواره در تلاشند 
تا منابع  انسانی معتبر و صاحب نفوذی را در بدنه کشورها و جوامع هدف خود 
شناسایی کرده و استخدام کنند تا به واسطه آنها پیشبرد اهداف شان ممکن شود. با 
این حال، متأسفانه آنچنان که باید در حوزه آگاهی بخشی عمومی و بصیرت افزایی 
به این مسئله توجه نشده و افکار عمومی، اعم از مسئولان، مدیران، کارشناسان 
و حتی عامه مردم تصویر و برداشت دقیقی از مفهوم جاسوسی و نفوذ و افرادی 
که در قالب های گوناگون به این قبیل اقدامات خیانت آمیز دست می زنند، ندارند! 
به همین دلیل نیز برخی پژوهشــگران حوزه مسائل حفاظت و امنیت، از جمله 
نگارنده بر این عقیده اند که جامعه ایرانی از منظر شــناختی به شــکل بالقوه در 
مواجهه با پدیده جاسوســی و نفوذ آسیب پذیر بوده و برای رفع این چالش باید 

آگاهی بخشی عمومی را در دستور کار داشت.

برای فهم بهتر و دقیق تر این موضوع، ضروری اســت کــه در ادامه به مهم ترین 
پرونده های جاسوسی و نفوذ یک قرن اخیر کشورمان نگاهی داشته باشیم. البته با 
 کشورمان در آن دوره 

ً
این تذکر که با توجه به رویکرد غربگرای نظام پهلوی عملا

بهشت جاسوسان و نفوذی های غربی به شمار می آمد؛ چرا که نهادهای امنیتی 
تنها بر مقابله با عوامل نفوذی و جاسوس شرقی متمرکز بودند.

دوران پیش از انقلاب
             جاسوس عالی رتبه در قلب ارتش شاه!1   سرلشکر مقربی

در آذر ماه 1356، خبر دســتگیری یک ابر جاسوس افکار عمومی کشورمان را به خود 
جلب کرد. رسانه ها در این روز خبر دادند که »سرلشکر احمد مقربی«، از مقامات ارشد 
ارتش به اتهام جاسوسی دستگیر و محاکمه شده است. نکته جالب توجه اینجاست که 
وی به دلیل سوابق خدمتی خود در فرآیند دریافت درجه سپهبدی از سوی شاه نیز قرار 
داشت! احمد مقربی متولد سال 13۰۰ بود و از سال 1327 با درجه ستوان سومی وارد 
خدمت در ارتش شده بود. وی دوره های متعدد آموزش نظامی، از جمله دوره مقدماتی 
و عالی مهندســی، دوره فرماندهی و ســتاد و دوره پدافند عالی را در آمریکا و دانشگاه 
جنگ گذرانده بود؛ به همین دلیل توانسته بود در سلسله مراتب ارتش پیشرفت کرده و 
به مسئولیت های مهمی دست یابد. برای نمونه، از جمله مهم ترین مسئولیت های او در 
نیروهای مسلح جانشینی رئیس اداره پنجم ستاد بزرگ ارتشتاران ـ ستاد کل نیروی های 
مسلح وقت ـ بود. به گواه اسناد تاریخی، مقربی در این جایگاه مسئولیت طرح و برنامه 
نیروهای مســلح را بر عهده داشت؛ بنابراین، وی به اسناد و نقشه های کلیه خریدها و 
برنامه های دفاعی و راهبردی نیروهای مسلح دسترسی داشت.  بر اساس اسناد ساواک، 

مقربی همزمان با فعالیت در ارتش به عنوان یک افســر جزء با »محمود نیو«، یکی از 
نفوذی های شوروی در ارتش آشنا شــد. نیو در سال 1323، رئیس اداره باربری ارتش 
در آذربایجان بود. وی شرکتی با عنوان »آب یاب« تأسیس کرده و از این شرکت به مثابه 
پوششی برای عملیات جاسوسی خود در ایران استفاده می کرد.  نیو به منزله یک افسر 
اخراجی ارتش، افســران ناراضی ارتش را شناسایی می  کرد و پس از برقراری ارتباط با 
آنها و تطمیع آنان، از این افسران برای جاسوسی و نفوذ استفاده می کرد.  احمد مقربی 
نیز یکی از همین افســران بود که به واسطه وی با دستگاه اطلاعاتی شوروی مرتبط شد 
و اینگونه ســال ها اسناد و اطلاعات محرمانه کشــور را در دسترس دستگاه جاسوسی 
شوروی قرار  داد. در نهایت، آذرماه سال 1356، یعنی یک سال پیش از پیروزی انقلاب 
اسلامی در جریان یک نشســت مطبوعاتی اعلام شد، یک شبکه جاسوسی ک گ ب 
در ایران کشــف و »سرلشکر مقربی« دستگیر و محاکمه شد. کمی بعد نیز اعلام شد، 
یکی از مدیران کل وزارت آموزش و پــرورش به نام »علی نقی ربانی« در رابطه با این 
پرونده بازداشت شده اســت. در روز چهارم دی ماه 1356 رسانه ها اعلام کردند: »... 
حکم دادگاه سرلشکر احمد مقربی در بامداد امروز اجرا و این سرلشکر ارتش به جرم 
جاسوسی و دادن اسرار نظامی ایران به عمال بیگانه اعدام گردید.« علی نقی ربانی نیز 
چند روز بعد اعدام شد. »ولادیمیر کوزیچکین« افسر سابق ک گ ب در ایران، در سال 
1۹۹۰ میلادی با نوشتن کتاب »از درون ک گ ب« )در ایران به نام »ک گ ب در ایران«( 
درباره اهمیت سرلشــکر مقربی که با نام مســتعار »مرد« برای تشکیلات جاسوسی 
شوروی کار می کرد، نوشته است: »مرد یکی از امرای ارتش ایران به نام سرلشکر مقربی 
بود. 3۰ سال عامل ک گ ب بود. از زمانی که افسری جوان بود، در سال 1۹45 میلادی 
به خدمت این سازمان درآمد. او بهترین عامل نفوذی ما به حساب می آمد و اطلاعات 
 برای اتحاد شوروی حائز اهمیت بود، در اختیار ما می گذاشت. 

ً
محرمانه ای را که واقعا

در طی سال ها ترقی بسیار کرد و مسئول خرید اسلحه از آمریکا و دیگر کشورهای غربی 
شــد. از آنجا که فعالیت های آمریکاییان در ایران نهایت درجه برای مقامات شوروی 
اهمیت داشت، اطلاعاتی که سرلشکر مقربی می فرستاد، بسیار ذی قیمت بود. گذشته 
از دسترسی به اطلاعات محرمانه، در زمینه های گوناگون زندگی ایرانیان دارای روابط 
بی شماری بود، از  جمله شاه و دولت و ساواک. دیگر جانشینی برای او یافت نمی شد. به 
این علت بدیهی است که مقربی تنها عامل نفوذی بود که می توانست اطلاعات مهمی 
عرضه بدارد. دیگران با او قابل مقایسه نبودند و عده شان هم بسیار اندک بود. با از دست 
 همه 

ً
رفتن مقربی، در حوزه نفوذ یک خلأ اطلاعاتی پیدا شــد، اضافه بر اینها، او عملا

افسران اطلاعاتی را که در زمان های مختلف و در آن دوران طولانی همکاری با او کار 
کرده بودند، می شناخت.«

              تسلیم کننده لشکر تبریز!۲  سرتیپ علی اکبر درخشانی

»سرتیپ علی اکبر درخشــانی« متولد 1274 خورشــیدی از زمان احمدشاه قاجار، 
خدمت نظامی خود را شــروع کرده بود. درخشــانی در فروردین سال 1324 از درجه 
سرهنگی به درجه  سرتیپی ارتقا یافت و در سمت هایی، از جمله استانداری آذربایجان 
غربــی و فرماندهی پادگان رضائیه خدمت کرد. از درخشــانی به یکی از قدیمی ترین 
عوامل شــوروی در کشــورمان یاد می شــود؛ چرا که در زمان ظهور فرقه دموکرات با 
وجود اینکه فرمانده لشــکر تبریز بود، اما بدون کمترین مقاومت لشکر تبریز را تسلیم 
قــوای روس  و فرقه جدایی طلب دموکرات کــرد. البته هر چند ماجرای تبریز هنوز در 
تاریخ با ابهام های بسیاری روبه روســت؛ اما وی پس از سقوط پادگان تبریز، در تهران 
محاکمه و از ارتش کنار گذاشته شد.  »ولادیمیر کوزیچکین« جاسوس سابق ک گ ب 
در ایران در کتاب خود درباره درخشــانی می نویســد: »ژنرال درخشانی ـ با اسم رمزـ
D  طی جنگ جهانی دوم به وســیله سازمان اطلاعات شوروی به خدمت گرفته شده و 
مهم ترین خدمتش به اتحاد شــوروی در سال 1۹45 تسلیم پادگان نظامی تبریز آن هم 
بدون مقاومت به نیروهای فرقه دموکرات آذربایجان بود. درخشــانی در آن زمان بیش 
از 5۰ سال داشــت.« کوزیچکین همچنین توضیح داده است: »ک گ ب در سال های 
پس از برکناری درخشــانی از ارتش همیشــه به او سر می زد و حتی به پاس خدماتش 
به سرویس جاسوسی شوروی، مستمری بازنشستگی به وی پرداخت می کرد؛ اما پس 
بازداشــت و اخراج رابط وی از سفارت شــوروی در تهران، مستمری درخشانی قطع 
می شود؛ به همین دلیل وی به امید برقراری مجدد مستمری به سفارت شوروی مراجعه 
و پاکت نامه ای را به درون سفارت پرتاب می کند... پست دیده بانی ساواک ـ در اطراف 
ســفارت شوروی ـ متوجه اقدام درخشانی شــده و او را شناسایی و در نهایت دستگیر 
می کند.« ســرتیپ درخشانی در شــب 7 فروردین ماه 1357 از سوی ساواک به اتهام 
جاسوسی دستگیر شــد، اما در همان شب در جریان بازجویی و در 82 سالگی از دنیا 
رفت. رسانه های آن دوره در زمینه خبر بازداشت وی از تیتر هایی، مانند »یک شبکه دیگر 
ک گ ب در ایران لو رفت!«، »ژنرال درخشانی دستگیر شد«، »3۰ سال برای ک گ ب 

کار کرده بود!« و »ک گ ب فقط با ژنرال ها کار می کند« استفاده کردند.

              جاسوسی در مقام فرماندهی دانشکده ضد اطلاعات ارتش شاه!3   سرهنگ حسین زاده

»حاج محمد عرب« دیپلمات ســابق و از مبارزان دوران پیش از انقلاب که مدتی در 
ارتش شاه نیز خدمت کرده است، در خاطرات ایام زندان خود می نویسد: »در آن زمان 
چند نفر سرهنگ نظامی از جمله سرهنگ حسین زاده و برادرش سرگرد حسین زاده را 
به زندان جمشیدیه آورده بودند... سرهنگ حسین زاده فرمانده دانشکده ضداطلاعات، 
مردی رشــید و هیکل دار و بااستعداد و شجاع، مســلط به چند زبان، از زمان ستوانی 

جاسوس شوروی بود. در ظاهر امر، سرهنگ حسین زاده کمونیست بود و از طرفداران 
مصدق و جبهه ملی. زمانی هم که قرار شــد سرتیپ شود، جاسوسی شوروی را کنار 
گذاشــت و روس ها نیز از او فیلم گرفتند و در اختیار ارتش ایران گذاشــتند. در نتیجه 
ایشان و برادرش را دستگیر می کنند. آنها در پادگان هایی دور هم جمع می شدند که من 
بعدها فهمیدم فیلم بازجویی ها و بازپرسی ها و دادگاه سرهنگ حسین زاده در ارتش را در 
سازمان صنایع نظامی برای عبرت دیگران و همچنین مطرح نمودن مسائل جاسوسی به 

معرض نمایش گذاشته بودند.«

             وزیر خارجه ای که جاسوس بود!۴   احمد میرفندرسکی

»احمد میرفندرسکی« آخرین وزیر امور خارجه دوران پهلوی، فرزند عبدالرحیم و نوه 
دختری علیقلی خان مشاورالممالک انصاری )وزیر امور خارجه و سفیر ایران در روسیه( 
بود. تحصیلات ابتدایی و متوسطه را در تهران و سپس در مدرسه آلمانی ها در تفلیس به 
پایان برد و به دانشکده حقوق دانشگاه تهران راه یافت. یک سال از تحصیلش نگذشته 
بود که به علت بی حرمتی به استاد و گرایش های روسی از دانشگاه اخراج شد. برای ادامه 
تحصیل به بیروت رفت و پس از بازگشت به ایران، به واسطه حمایت های پدربزرگش 
به وزارت امور خارجه راه یافت و برای اولین مأموریت سیاســی خود راهی مسکو شد 
و در آنجا با »مجید آهی«، ســفیر ایران در روســیه کار  کرد. او رفته رفته پلکان ترقی را 
پیمود و در دهه 134۰، به معاونت پارلمانی و سیاســی وزارت امور خارجه منصوب 
شــد. میرفندرسکی از مرداد 1344 تا شــهریور 135۰ سفیر ایران در مسکو بود. پس 
از این مأموریت، وی به ســمت قائم  مقام وزارت امور خارجه منصوب شد تا اینکه در 
سال 1352 در جریان جنگ اعراب و رژیم صهیونیستی موسوم به جنگ »یوم کیپور« به 
دنبال صدور مجوز پرواز به هواپیماهای روسی حامل کمک برای اعراب از فراز خاک 
کشــورمان برکنار و خانه نشین شــد. با این حال، در مهر 1357، همزمان با اوج گیری 
انقلاب اسلامی، میرفندرسکی پس از ســال ها خانه نشینی به خدمت فراخوانده و در 
دولت شــاپور بختیار، آخرین نخست وزیر شاه به عنوان وزیر امور خارجه معرفی شد. 
ســاواک در گزارشی به تاریخ 1357/8/2۰ با موضوع همکاری احمد میرفندرسکی، 
سفیر سابق شاه در مسکو با دستگاه جاسوسی شوروی می نویسد: »احمد میرفندرسکی 
سفیر سابق شاهنشــاه آریامهر در مسکو سال ها با ک گ ب همکاری دارد و نام مستعار 
او در ک گ ب »لیتراتور« اســت. این شخص در مسکو توسط ک گ ب استخدام شده 
و چون از افراد مورد اعتماد شاهنشاه بوده، لذا از طریق نامبرده اطلاعات دروغی که در 
جهت سیاســت خارجی دولت شوروی بوده، به شاهنشاه داده شده است. این شخص 
اطلاعات مهمی دربــاره وزارت خارجه و نیز در مورد کارمندان ســاواک و مأمورین 
ســاواک در سفارتخانه ها در اختیار ک گ ب گذاشته است.« احمد میرفندرسکی پس 
از انقلاب مدت کوتاهی بازداشــت شد، اما در نهایت از کشور خارج و در سال 1383 

در پاریس درگذشت.

دوران پس از انقلاب تاکنون
  سعادتی

               اولین پرونده خیانت سازمان منافقین!1   

»سیدمحمدرضا سعادتی« متولد ســال 1323 و در کنار مسعود رجوی و 
موسی خیابانی یکی از رهبران اصلی سازمان منافقین به شمار می آمد. وی 
در ســال 1341 با رتبه 2 و بورســیه دولتی در دانشکده فنی دانشگاه تهران 
پذیرفته و در ســال 1345 در رشته مهندسی برق فارغ التحصیل شد. او در 
دوران ســربازی به عنوان سپاه ترویج آبادانی و مسکن در ایلام مشغول کار 
شد و پس از پایان خدمت وظیفه در سال 1347 به استخدام کارخانه ذوب 
آهن اصفهان درآمد. یک ســال بعد سعادتی به دایره مهندسی ستاد نیروی 
هوایی منتقل شد و دو سال و نیم در آن مرکز کار کرد. در این ایام، ارتباط وی 
با سازمان مجاهدین خلق)منافقین( برقرار شد و به مرور در سلسله مراتب 
این سازمان ارتقا یافت. پس از پیروزی انقلاب اسلامی و به واسطه دسترسی 
سازمان منافقین به بخشی از اســناد ساواک، دستگاه اطلاعاتی شوروی با 
هدف پی بردن به معمای چگونگی ردیابی و شناسایی سرلشکر مقربی با 
سازمان منافقین ارتباط برقرار کرد.  در این زمینه ولادیمیر کوزیچکین، در 
کتاب معروف خود می نویسد: »مجاهدین در جریان حمله به سازمان های 
رژیم شاه، سفارت خانه  های ایالات متحده و انگلیس، توانسته بودند آرشیو 
اســناد ساواک را به دست آورند... }مســکو به ما پیام داد که{ بلافاصله با 
مجاهدین تماس بگیرید و از آنها اسناد مربوط به دخالت و هدایت عوامل 
اطلاعاتی شوروی در ارتش و سایر دستگاه ها و به خصوص پرونده سرلشکر 

مقربی در ساواک را طلب کنید.« در آن ایام شخصی به نام »اکبر طریقی« از 
اعضای سازمان در دادستانی انقلاب اسلامی کار می کرد. وی با استفاده از 
حکم دادستانی انقلاب که به وی اجازه امانت گرفتن پرونده های اطلاعات 
ارتش را داده بود، در تاریــخ 2۹ فروردین 1358 به طور غیرمجاز اقدام به 
دریافت پرونده مقربــی و انتقال آن به ســازمان منافقین کرد. محمدرضا 
سعادتی معروف به »سید سیکو« مسئول تحویل پرونده مقربی به »ولادیمیر 
فیسنکو«، دبیر اول سفارت شوروی شد؛ اما این ملاقات به سرانجام نرسید 
و سعادتی پیش از تسلیم مدارک بازداشت و در نهایت محاکمه و اعدام شد.

               نفوذی حزب   اللهی نما!۲  کشمیری

»مسعود کشمیری« متولد ســال 132۹ از اعضای مخفی سازمان منافقین بود که 
در دوران فعالیت خود توانســت جانشین دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان 
شــود. وی به واسطه مســئولیت خود موفق شــد عملیات تروریستی انفجار دفتر 
نخســت وزیری را در 8 شهریور 136۰ اجرا و ســپس به خارج از کشور متواری 
شــود. پس از وقوع فاجعه هشتم تیر مشخص شد که مسعود کشمیری با اسم رمز 
»مجیب« بر خلاف ظاهر خود از هواداران و کادر ســازمان منافقین بوده اســت. 
»بهــزاد نبوی« در مصاحبه ای در این باره گفته اســت: »هیچ کس از این ســوابق 
کشــمیری اطلاعی نداشت و هر کس سوابق وی را بررسی می کرد، از سوابقی که 
بعد از انقلاب به دســت آمده بود، استفاده می کرد. این سوابق ـ همه ـ نشان می داد 
که کشــمیری عنصری فعال در نهادهای انقلاب بوده و متأسفانه همین امر یکی از 
مسائل اصلی انقلاب ما بوده و هست. روزهای اول پیروزی انقلاب، که ما در کمیته 
مرکزی فعالیت داشتیم، حتی یک ساواکی هم خیلی راحت می توانست در کمیته 
نفوذ کند؛ چرا که هیچ کس، اشخاص دیگر را نمی شناخت. این اشکالی بود که ما 
بعد از پیروزی انقلاب در خیلی از نهادهای انقلابی داشتیم.« بر اساس خاطرات 
همکاران کشمیری، وی در ظاهر فردی به شدت مذهبی، حزب اللهی و بسیار مقید 
به مسائل شرعی و خاصه مستحبات بود و از این طریق اعتماد مسئولان را به خود 

جلب و سوءظن ها را نسبت به خود خنثی می کرد!

             جاسوس ناکام آمریکایی ها!3  سرتیپ حمید شیرازی
»حمید شــیرازی« از فرماندهان بازنشسته نیروی هوایی ارتش پهلوی بود که پس 
از پیروزی انقلاب در ســفری به هنگ کنگ با کد رمز اس. دی. کت/1 به استخدام 
دستگاه جاسوسی آمریکا درآمد. نمایندگی سازمان سیا در هنگ کنگ در بخشی از 
گزارش شهریور 1358 خود به سفارت آمریکا در تهران درباره شیرازی می نویسد: 
»فرد مزبور موافقت کرد که اگر شغلی سطح بالا در نیروی هوایی به او پیشنهاد شد 
آن را بپذیرد، حتی اگر این شــغل غیر از ریاست ستاد باشد، تا به این ترتیب سطح 
دسترســی اطلاعاتی مورد نظر ما تأمین شود. او رابطه خوبی با رئیس ستاد جدید 
»سرلشکر امیر بهمن باقری« دارد. باقری یکی از دو سرلشکری بوده که او به عنوان 
واجدین صلاحیت برای این مقام به وزیر دفاع توصیه کرده بود.« پس از بازگشت 
شیرازی به ایران، مرکز سیا در واشنگتن در تلگرامی به نمایندگی های هنگ کنگ، 
بانکوک و توکیو می نویســد: »بابت تــلاش موفقیت آمیزی کــه منجر به تثبیت 
شیرازی به عنوان منبع گزارشگر مخفی اطلاعات خارجی شد، ستاد به تمام مراکز 
دســت اندرکار تبریک می گوید. فکر می کنیم که درخواستش برای تسهیل مبادله 
ارزی و جواب های صادقانه اش به احتیاجات و سؤالات اطلاعاتی در رابطه با ارتش 
ایران، ممکن است منتهی شود به اینکه در نهایت دریافت دستمزد را بپذیرد. به نظر 
می رسد که به ملاقات مخفی در تهران بسیار تمایل دارد و بعد اگر در تهران ملاقات 
کرد، به عنوان منبع گزارشگر درباره ارتش ایران که همچنان از اولویت اطلاعاتی 
بالایی برخوردار است، ظاهرا بســیار امیدوارکننده می باشد.« مهرماه و آبان ماه، 
مأموران ســیا در تهران موفق به ملاقات حضوری با شــیرازی نمی شوند. اتفاقی 
که کمی بعدتر متوجه می شوند علتش منتفی شدن انتصاب وی به مسئولیت های 
کلیدی در نیروی هوایی است. ایستگاه سیا در تهران در جمع بندی این ارتباط ناکام 
می نویســد: »چنان که به خاطر می آوریم، تخلیه اطلاعاتی ک/1 نشــان داد که در 
موقعیت او به عنوان یک افســر بازنشسته امکان دسترسی به اطلاعات مفید وجود 
ندارد و به این ترتیب فایده آشکاری در تماس با او در این موقع وجود ندارد حتی اگر 

خودش علاقه مند باشد لذا وی را کنار می گذاریم.«

             قهرمانی که نفوذی از کار درآمد!۴  سرهنگ معزی

»سرهنگ بهزاد معزی« متولد سال 1316 افسر خلبان نیروی هوایی ارتش بود. وی 

دوره های تخصصی پرواز را در آمریکا طی کرده و به مدت 23 سال در بخش های 
گوناگــون نیروی هوایی ارتش خدمت کــرد. وی در طول خدمت خود به گونه ای 
اعتماد نهادهای امنیتی را جلب کرده بود که از ســال 1354 خلبان پروازهای ویژه 
شاه شــد. معزی خلبان هواپیمای معروف شاهین هم بود که در تاریخ 26 دی ماه 
1357 ابتدا شاه را به مصر و بعد به مراکش برد.  بدون شک، در آن ایام کسی انتظار 
نداشــت که هواپیمای شاه به کشور بازگردد، اما روزنامه »اطلاعات« روز سه شنبه 
اول اســفند 1357 در خبری ویژه نوشت: »هواپیمای شــاه بدون شاه بازگشت«.  
روزنامه اطلاعات در گزارش اختصاصی خود نوشــت: »هواپیمای بوئینگ 7۰7 
خصوصی شاهین به ایران بازگردانده شد. ساعت 1۰ و 11 دقیقه امروز، پاسداران 
انقلاب متوجه شــدند که هواپیمای شــاهین در باند فرودگاه به زمین نشســت. 
سربازان بلافاصله هواپیما را محاصره کردند و به خیال اینکه شاه سابق را به ایران 
بازگردانده اند، اقدامات شدیدی در اطراف هواپیما آغاز شد؛ ولی بعد از لحظاتی 
معلوم  شد که گروه خدمه و مســئولان پرواز هواپیما را از مراکش ربوده و به ایران 
بازگردانده اند... خبرنگار اطلاعات در مهرآباد گزارش داد خلبان هواپیما سرهنگ 
معزی نام دارد و اســتوار هوایی مصدق، سروان اسکندریان و چند تن از خدمه نیز 
همراه هواپیما به ایران آمده اند... خلبان هواپیما و همراهان به محض پیاده شــدن 
از آن، روی زمیــن زانو زدند و خاک را بوســیدند... بقرار اطلاع خلبان هواپیما و 

همراهان او امروز به محل اقامتگاه امام خمینی برده شدند.« 
انتشــار خبر نقش معزی در بازگشت هواپیمای میلیون دلاری شاه به کشور به 
سرعت زمینه ایجاد محبوبیت را برای وی در بین افکار عمومی فراهم کرد. افزون بر 
این، مسئولان وقت کشور نیز اقدام وی را ستوده و وی را در مشاغل حساس به کار 
گرفتند؛ به گونه ای که وی در طول جنگ تحمیلی توانســت بیش از 12۰۰ ساعت 
پرواز انجام دهد. البته معزی همان کســی است که در آخرین پرواز خود »مسعود 
رجوی« و »سیدابوالحسن بنی صدر« را از کشور فراری داد! ماجرا از این قرار بود 
که معزی در دهه 5۰ خورشــیدی به سازمان منافقین مرتبط شده و توانسته بود این 
ارتباط را مخفی نگه دارد و همچنان در بطن نیروی هوایی و مسئولیت های حساس 
باقی بماند تا جایی که در جریان یک عملیات ویژه توانســت سرکرده منافقین را از 

کشور فراری دهد.
 ســرهنگ معزی که به ســازمان منافقین وفادار بود، در ســاعت 22:45 روز 
سه شــنبه، 6 مرداد ماه 136۰ بنی صدر و مســعود رجوی را از فرودگاه مهرآباد با 
هواپیمای سوخت رسان ارتش از کشور خارج و به پاریس منتقل کرد.  نکته جالب 
توجه اینجاســت که معزی پیش از فرار چنان اعتباری در کشــور داشت که »امیر 
خلبان محمد عتیقه چی«، از خلبانان شناخته شــده دوران دفاع مقدس در کتاب 
خاطرات خود با عنوان »پرواز در آتش« درباره وی می نویسد: »معزی اگر مانده بود، 
 فرمانده نیروی هوایی می شد؛ ولی عجیب بود که سر از برنامه های بنی صدر و 

ً
قطعا

ضدانقلاب درآورد.« معزی در نهایت تاریخ 21 دی 13۹۹، در 83 سالگی بر اثر 
سرطان خون در پاریس درگذشت.

               افشا کننده بولتن های محرمانه!۵   ناخدا افضلی

»ناخدا بهرام افضلی« متولد سال 1316 اولین فرمانده نیروی دریایی کشورمان در 
سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی بود. وی در سال های اولیه پیروزی انقلاب 
معاون پرسنلی نیروی دریایی ارتش بود و به واسطه جلب اعتماد فرماندهان عالی 
ارتش توانست از خرداد ماه 135۹ به سمت فرمانده نیروی دریایی منصوب شود.  
رابطه افضلی با دستگاه جاسوســی شوروی پس از وارد شدن ضربه به حزب توده 
و دســتگیری اعضای مرکزیت آن افشا شــد. در جریان این حادثه مشخص شد، 
افضلی از بهار سال 1358، یعنی زمانی که معاون نیروی دریایی ارتش بوده، جذب 
تشکیلات مخفی حزب توده شده اســت. او که از نوجوانی و جوانی گرایش های 
چپ داشــته، پس از ورود به ارتش آنها را کمرنگ و پنهان کرده و تا ســقوط رژیم 

پهلوی این گرایش را بروز نداده بود.
 پس از پیروزی انقلاب اســلامی، دوست دوران جوانی افضلی که از مسئولان 
استانی حزب توده بود، او را به این تشکیلات جاسوسی معرفی می کند؛ بنابراین، 
افضلی به تشکیلات نظامی مخفی حزب وصل شده و یک سال بعد، ستاره  اقبال 
ایــن منبع اطلاعاتی باارزش، طلوع می کند.  از فــردای پیروزی انقلاب تا خرداد 
135۹، نیروی دریایی ســه فرمانده عوض کرد که هر سه، به دلیل ارتباطات خارج 
از عرف و حیطه مســئولیت با خارجی ها، از جمله سفارت آمریکا کنار گذاشته و 
برخی حتی محاکمه و اعدام شده بودند. در نتیجه در خرداد 135۹، ناخدا افضلی 
به عنوان فرمانده نیروی دریایی انتخاب شد. افضلی در طول دوران فرماندهی نیروی 
دریایی اطلاعات مهمی را به دســتگاه اطلاعاتی شوروی منتقل کرد. برای نمونه، 
وی مختصات جغرافیایی ناوچه غرق شده  پیکان را به حزب توده داد. این ناوچه در 
جریان عملیات مروارید غرق شده بود و در آن موشک هارپون ـ موشکی آمریکایی 

مورد علاقه شوروی ـ وجود داشت.
 افضلی به حزب اطلاع داده بود اگر شوروی  خواستار دستیابی به موشک هارپون 
و جزئیات فنی آن است، باید به ســراغ ناوچه پیکان در خلیج فارس برود! افضلی 
حتی متن بولتن های محرمانــه اداره رکن دوم ارتش)معاونت اطلاعات ارتش( را 
به اطلاع حزب توده می رساند. برای نمونه، در پی گزارش های اطلاعاتی ارتش به 
دستگاه جاسوسی شوروی هشدار داد که بیسیم های متحدان افغانستانی آنها شنود 
می شــود و باید برای جلوگیری از شنود تدابیری ویژه اتخاذ شود! در نهایت، پایان 
کار ناخدا افضلی در تاریخ 6 اسفند ماه 1362 پس از تأیید حکم دادگاه در محوطه 

زندان اوین رقم خورد.

               مهندسی در خدمت موساد!۶  اشتری

»علی اشتری« متولد سال 1342 یکی از مهم ترین افرادی بود که به واسطه همکاری با 
سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی در کشورمان به اعدام محکوم شد. اشتری در زمینه 
مسائل فنی و الکترونیکی تخصص داشت و به همین دلیل مسئولیت تأمین و پشتیبانی 
سخت افزاری و نرم افزاری برخی سازمان ها و نهادهای حساس را بر عهده داشت. وی 
حتی در پروژه های حساس طرف مشــاوره نیز قرار می گرفت. مدیرکل وقت سازمان 
ضدجاسوســی وزارت اطلاعات درباره او چنین گفته اســت: »از جمله خواسته های 
موســاد از اشتری علاوه بر کســب اطلاعات از برخی مراکز، انتقال اطلاعاتی درباره 
برخی از افراد داخل کشور بود و اشتری نیز به خاطر جذابیت های شخصی و شخصیتی 
که داشــت، موفق شــد تا این ارتباط را برقرار کرده و حتی در برخی موارد افرادی را به 
خارج از کشور برده و به موساد نزدیک کند.« اشتری با هدایت موساد و از طریق معرفی 
قطعات معیوب و آلوده به سازمان ها و نهادهای حساس در برخی موارد سبب شکست 
پروژه هایی شد که در برخی زمینه ها جبران ناپذیر بودند. اشتری نیز در نهایت در تاریخ 

27 آبان ماه 1387 با حکم دادگاه اعدام شد.

              وطن فروشی در ازای دلار!۷          موسوی مجد

»ســیدمحمود موسوی مجد« متولد ســال 1365 از جمله افرادی اســت که به اتهام 
اقدام علیه کشــور و جبهه مقاومت به واسطه جاسوســی مجازات شد. موسوی مجد 
از طریق تماس یکی از افســران سازمان ســیا در غرب آسیا به این سرویس جاسوسی 
وصل می شود. موسوی مجد در ازای جاسوسی و افشای اطلاعات درباره مشخصات 
یگان های مستشاری، جنگ افزارها، دستگاه های مخابراتی، معرفی فرماندهان و رفت 
و آمد آنها حتی ســردار شهید سلیمانی و موقعیت های جغرافیای مراکز مهم و کدها و 
رمزها، دلارهای آمریکایی دریافت می کرد تا اینکه در همین ایام تحت اشراف اطلاعاتی 
ایران قرار می گیرد و سطح دسترسی هایش کاهش پیدا می کند. او پس از جاسوسی برای 
آمریکا، به دستگاه جاسوسی موساد روی می آورد و اطلاعاتی را نیز در اختیار آنها قرار 
می دهد. او حتی در برهه ای تلاش می کند تا به دســتگاه اطلاعاتی عربستان نیز وصل 
شود. در نهایت، موسوی مجد در تاریخ 18 مهرماه 13۹7 به اتهام جاسوسی دستگیر و 

در تاریخ 3۰ تیرماه 13۹۹ اعدام شد.

               جاسوس میلیون دلاری!8     اکبری

»علیرضــا اکبری« متولد ســال 134۰ یکــی از مهم ترین افرادی اســت که در حوزه 
جاسوســی و نفوذ در سال های اخیر شناسایی شــده است. اکبری به دلیل سوابق خود 
در دوران پیــش و پس از انقلاب و همچنین حضور پر رنگ در دفاع مقدس توانســت 
به ســرعت در سلسله مراتب راهبردی کشور رشــد کرده و به مسئولیت های حساسی 
دست یابد. تأسیس و اداره سازمان نظامی اجرای قطعنامه 5۹8 شورای امنیت در پایان 
دفاع مقدس، مسئول مطالعات امنیت بین الملل در مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، رئیس مؤسسه مطالعات راهبردی، از جمله مسئولیت های 
علیرضــا اکبری معرفی می شــود. اکبری پس از بازنشســتگی با حمایت ســرویس 
اطلاعاتی انگیس تأمین مالی شــده و تابعیت این کشور را کسب کرد؛ به همین دلیل 
نیز تا پیش از بازداشت از طریق نهادهای امنیتی کشورمان، مسئولیت نفوذ و تأثیرگذار 
بر سیاست گذاران کشورمان، به ویژه در پرونده هسته ای را بر عهده داشت. نکته جالب 
توجه اینجاســت که اکبری برای تســهیل فرآیند نفوذ خود در ساختار کشور از الگوی 
»الی کوهن« جاسوســی معروف رژیم صهیونیستی، یعنی اتخاذ مواضع تند و دوآتشه 
انقلابی نما استفاده می کرد! کوهن در مجلس ملی سوریه برای ظاهرسازی با صدای بلند 
علیه رژیم صهیونیستی شعار می داد؛ اما شب ها در منزلش در شهر دمشق، اطلاعات 
ارتش و دولت سوریه را برای موساد ارسال می کرد!  در نهایت علیرضا اکبری نیز پ س 

از طی مراحل قضایی در دی ماه 14۰1 اعدام شد.

از بدو پیروزی انقلاب اسلامی، نظام اسلامی کشورمان 
همواره در معرض تهدیدآفرینی دشمنان قرار داشته است؛ 
به همین دلیل نیز نه تنها امام خمینی)ره(، بلکه رهبر معظم 
انقلاب اسلامی)حفظه الله( نیز به طور مستمر در رابطه 
با ضرورت هوشیاری در مقابل تهدیدآفرینی های دشمنان 
به مسئولان و آحاد ملت هشــدار و تذکر داده اند. برای 
نمونه، در تاریخ 1 آبان ماه سال 1311 طی سخنانی در 
جمع فرماندهان گردان های بســیج، مفهوم جدیدی را 
با عنوان »نفوذ« به ادبیات سیاســی و امنیتی کشور وارد 
کردند. معظم له ضمن تشریح چگونگی نفوذ دشمن به 
ساخت قدرت در کشور، فرمودند: »نفوذ دو جور است: 
یک نفوذ موردی اســت، نفوذ فردی اســت؛ یک نفوذ 
جریانی اســت. نفوذ موردی خیلی نمونه دارد، معنایش 
این است که فرض کنید شما یک دم ودستگاهی دارید، 
یک مســئولی هســتید؛ یک نفر را با چهره  آرایش شده، 
بزک شده، با ماســک در مجموعه  شما بفرستند؛ شما 
خیال کنید دوست است؛ در حالی  که او دوست نیست، 
تا او بتواند کار خودش را انجام بدهد؛ گاهی جاسوسی 
است که این کمترینش اســت؛ یعنی کم اهمّیّت ترینش 
جاسوســی است، خبرکشــی و خبردهی است؛ گاهی 
کارش بالاتر از جاسوسی است، تصمیم شما را عوض 
می کند. شما یک مدیری هستید، یک مسئولی هستید، 
تصمیم گیــر هســتید، می توانید یک حرکــت بزرگ یا 
ری انجام بدهید، اگر چنانچه این حرکت را این جور 

ّ
مؤث

انجام بدهید، این به نفع دشــمن است. او می آید کاری 
می کند که شــما حرکت را این جور انجام بدهید؛ یعنی 
تصمیم سازی. در همه  دستگاه ها سابقه هم دارد؛ فقط هم 
دستگاه های سیاسی نیست، دستگاه های روحانی و دینی 

و مانند اینها هم همیشه وجود داشته.«
همانگونه که مشخص است، نفوذ به مراتب پیچیده تر 
 
ً
از فعالیت های جاسوسی معمول است؛ چرا که عمدتا

فرد نفوذی به واسطه موقعیت های کاری، سیاسی و حتی 
اجتماعی به مراکز و افراد تصمیم گیــر نزدیک بوده و از 
طریق جلب اعتماد آنها به دنبال ایجاد انحراف شناختی 
و خطای محاسباتی در این مراکز و افراد است. متأسفانه 
گاه افراد نفوذی از چنــان روابط نزدیکی با مراکز قدرت 
و تصمیم گیر برخوردارند که تصمیم گران هیچ گونه ظن 
منفی به فرد نفوذی نداشته و به راحتی تحت تأثیر القائات 

آنها اقدامات خویش را پیش می برند.
از ایــن  رو، امروزه بــا توجه به تهدیــدات پر هزینه و 
جبران ناپذیــر قابل تصور در حوزه جاسوســی و نفوذ، 
اغلب کشورهای توســعه یافته جهان افزون بر تقویت و 
روزآمدسازی نهادهای امنیتی و حراستی خود، به شکل 
عمومی نیز نسبت به آگاهی بخشــی حفاظتی در رابطه 
با پدیده جاسوســی و نفوذ اقدام می کنند. برای نمونه، 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا، آمریکا و حتی استرالیا 
هر ساله و به شکل مستمر برنامه های فرهنگی و رسانه ای 
گوناگونی را با هدف افزایش آگاهی و هوشــیاری افکار 

عمومی خود نسبت به دو پدیده اجرا می کنند.
افزون بر این، باید به این نکته توجه داشت که دشمن 
از راهکارهــای متنوعــی برای نفــوذ و تثبیت نیروهای 
خود در کشــورمان بهره می بــرد؛ بنابراین همانگونه که 
آقابکف در خاطرات خود اذعــان می کند یک قرن قبل 
سازمان جاسوسی شوروی برای انتقال امن جاسوسان و 
نفوذی های خود به کشورمان اسامی آنها را به منزله کسانی 
که در اتحاد شوروی تحت تعقیب پلیس و نیروهای امنیتی 
هســتند، در روزنامه ها منتشر می کرد، در نتیجه این افراد 
پس از گذر از مرز کشورمان خود را به اولین پاسگاه ایرانی 
می رساندند و با نشان  دادن آن روزنامه و بیان اینکه به دلیل 
مبارزه با سیســتم ظالم حاکم در اتحاد شوروی به مرگ 
محکوم شده اند، از مســئولان ایران تقاضای پناهندگی 
می کردند! آقابکف اذعان می کند که مسئولان ایرانی گاه 
آنچنــان به این افراد و روحیه ضد شوروی شــان اعتماد 
می کردند که آنها را در نهادها و ســازمان های حساس به 

کار می گرفتند!
این نمونه تاریخی به ما یادآور می شــود که هیچ بعید 
نیست امروز دشمنان انقلاب و کشورمان از تجربه 100 
ســال قبل استفاده کرده و با معرفی افراد وابسته به آنها به 
منزله دشمنان آمریکا و نظام سلطه به دنبال تثبیت و ارتقای 
موقعیت پوششی آنها در کشورمان باشند؛ بنابراین، برای 
مقابله مؤثر با این قبیــل توطئه ها و توطئه های پیچیده تر 
همواره باید هوشیار بود و از غفلت و اعتماد نابجا برحذر 

بود!

چه باید کرد؟!

نوید کمالی
کارشناس رسانه

نگاهی به تاریخچه صد ساله جاسوسی و نفوذ در ایران از  ژرژ آقابکف ، سرتیپ درخشانی  و سرلشکر مقربی  تا  علیرضا اکبری 

غفلت و اعتماد نابجا  زمینه  ســاز  نفوذ و جاسوسی!

ژرژ آقابکف
ســرویس  مســئول 
جاسوســی شــوروی 

در ایران
بین سال های 1304 

تا 1307 خورشیدی

سرلشکر
احمد مقربی 

رسیدگی  دادگاه  در 
به اتهام جاسوسی

سرتیپ
درخشــانی  علی اکبر 

در دوران جوانی

احمد میرفندرسکی
 آخرین وزیر
 امور خارجه 
رژیم پهلوی

سید
محمدرضا سعادتی، 

 فرد شماره دو 
سازمان منافقین

آخرین 
تصویر رسمی 

مسعود کشمیری

سرهنگ 
بهزاد معزی

 در سال های پایانی 
زندگی

ناخدا 
بهرام افضلی، 
فرمانده وقت

نیروی دریایی ارتش

علی اشتری 
در جلسه رسیدگی 
به اتهام جاسوسی

سیدمحمود 
موسوی مجد

علیرضا اکبری

نگاهی به تلاش بیگانگان برای نفوذ و جاسوسی در ایران
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سیاست
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نامه گلایه آمیز 

  

 ماه های آخر سال ۱3۵۹ فضای دوقطبی  ایجاد 
شده به سمت خشونت می رفت. یاران امام)ره( 
و مسئولان رده بالای نظام از حوادث و اقدامات 
جریان هــا آگاه بودند؛ اما رویدادهــا و رفتارها 
بــه گونه ای ادامــه یافت که کاســه صبر بعضی 
از مســئولان لبریز شــد. این در حالی است که 
تصمیــم حضرت امام)ره( مــدارا و حمایت از 
رئیس جمهور منتخب مردم بود. این سبک و روش 
امام)ره( با گله مندی نیروهای خط امام)ره( همراه 
شــد. در این زمینه نامه نگاری های بسیاری بین 
مسئولان و امام)ره( جریان داشت. مشهورترین 
نامه هــا متعلق به مرحوم هاشمی رفســنجانی، 
رئیس مجلس شورای اسلامی وقت است که با 
قلم تنــدی در تاریخ ۲۵ بهمن ماه ۱3۵۹ به طور 
محرمانه خطاب به امام)ره( نگاشته شده است. 
در بخشی از متن نامه چنین آمده است: »امام و 
رهبر و مرجع تقلید عزیز و معظم، به نظر می رسد 
در ملاقات های معمولی به خاطر کارهای زیاد و 
خستگی جناب عالی، فرصت کافی برای طرح و 
بحث مطالب اساسی که داریم به دست نمی آید. 
ناچار چیزهایی که تذکرش را وظیفه تشخیص 
می دهم، تحت عنوان »النصیحه لائمه المؤمنین« 
در این نامه می نویســم، خواهش می کنم توجه 

فرمایید و در ملاقات بعدی جواب لطف کنید.«
نگارنده نامــه در ادامــه وارد موضوع مورد 
نظرش می شــود و در قســمتی دیگر می آورد: 
»تبلیغات متمرکز مخالفان که از مقام رسمی و 
تریبون های رسمی در رُل مخالف و اقلیت سخن 
می گوینــد و نصایح کلی و عــام جناب عالی و 
سکوت و ملاحظات ما که علل موضع گیری ها را 
روشن نکردیم، وضعی به  وجود  آورده که خیلی ها 
خیال می کنند ما و طرف ما بر سر قدرت اختلاف 
 مقصر یا قاصر... 

ً
داریم و دو طرف را متســاویا

می داننــد. ما بــرای حفظ آرامــش نمی توانیم 
مطالب واقعی خودمان را بگوییم و جناب عالی 
هم صلاح ندانسته اید که مردم را از ابهام و تحیر 
 
ً
درآورید. خود شــما می دانید که موضع نســبتا

سخت مکتبی امروز ما، دنباله نظرات قاطع شما 
از اول انقلاب تا به امروز اســت. بعد از پیروزی 
 ما مســامحه هایی در این گونــه موارد 

ً
معمــولا

داشتیم و جناب عالی مخالف بودید؛ اما نظرات 
شما را با تعدیل هایی اجرا می کردیم، شما اجازه 
ورود افــراد تارک الصلاه یا متظاهر به فســق را 
در کارهای مهم نمی دادید. شــما روزنامه آینده 
و... را تحریــم می کردید. شــما از حضور زنان 
بی حجــاب در ادارات مانع بودید، آیا رواســت 
که به خاطر اجرای نظرات جناب عالی ما درگیر 
باشیم و متهم و جناب عالی درمقابل اینها موضع 
بی طرف بگیرید؟ البته اگر مصلحت می دانید که 
مقام رهبری در این موضع باشد و سربازان خیر 
و شــر جریانات را تحمل کنند، ما از جان و دل 
حاضر به پذیرش این مصلحت هســتیم؛ ولی 
لااقــل به خودمان بگویید، آیا رواســت که همه 
این گروه دوستان ما به اضافه اکثریت مدرسین و 
فضلای قم و ائمه جمعه و جماعات و... در یک 
طرف اختلاف و شخص آقای بنی صدر در یک 
طرف و جناب عالی موضع ناصح بی طرف داشته 
 تاریخ 

ً
باشید؟ مردم چه فکر خواهند کرد؟ و بعدا

چگونه قضــاوت می کند؟ ... به خاطر حفاظت 
از خط اسلامی انقلاب در صحنه می مانیم و از 
مشکلات، مخالفت ها و تهمت ها نمی هراسیم 
و به صلاحیت رهبری جناب عالی ایمان داریم؛ 
ولی تحمل ابهام در نظر رهبر برای مان مشــکل 
اســت، مگر اینکه بفرمایید همین ابهام صلاح 
اســت و... .« ایشــان بعدها در پاســخ به این 
پرسش پیرامون جدایی برخی مواضع خاص و 
پیش بینی ناپذیر خــود در برخی مقاطع تاریخی 
انقلاب گفت: »همیشــه در چنیــن مراوداتی با 
امــام)ره( من پیش قدم بودم. علــت این بود که 
رفقای دیگر ملاحظاتی داشتند و من با امام)ره( 

خیلی بی رودربایستی بودم.«

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

شــخصیت دیکتاتورمآب شاه پهلوی به 
گونه ای بود که به هیچ کس اعتماد نداشت 
و اجازه نمی داد هیچ تصمیمی بدون اجازه او صادر 
شود. »جعفر شریف امامی« از آخرین نخست وزیران 
پهلوی پیش از پیــروزی انقلاب در کتاب خاطرات 
خود نکاتی را درباره خودمحوری های شــاه مطرح 

کرده است. در بخشی از این کتاب می خوانیم:
»یکی از مســائلی که جالب اســت و بد نیست 
که اظهاری در آن خصوص بشــود، این اســت که 
اعلی حضرت راجع به بعضی از مســائل فوق العاده 
اصرار داشتند و مقید بودند. من جمله اینکه اختیاری 
 در 

ً
نمی خواســتند به کسی داده بشــود و مخصوصا

مسائل خارجی هر اقدام کوچکی بایستی که با نظر 
و اطلاع خودشــان باشد و همچنین در مورد وزارت 
جنگ. خوب یادم هســت که یک موقعی آقای دکتر 
وکیل نماینده ما در سازمان ملل بود. تلگرافی فرستاد 
به نخست وزیری و اجازه خواسته بود ـ یعنی پرسیده 
بــود که چه جــور رأی بدهد. مثبــت رأی بدهد یا 
منفی؟ من بلافاصله به او تلگراف کردم که تعجب 
می کنم شــما یک چنین مطلبی را ســؤال می کنید. 
پر واضح است که باید شــما در این امر مثبت رأی 
بدهیــد. بعدازظهر همان روز تیمســار سرلشــکر 
انصاری که وزیر راه بود دعوتی کرده بود برای بازدید 
آمریکایی  لوکوموتیوهــای جدید  که  کارخانجاتی 
را تعمیــر می کردند. اعلی حضرت تشــریف فرما 
می شدند آنجا. من هم البته در خدمت شان بودم. بعد 
از اینکه بازدید تمام شد، از کارخانجات که می آمدم 
به سمت ایستگاه که اعلی حضرت از آنجا تشریف 
ببرند به کاخ، به ایشان عرض کردم امروز وکیل یک 
چنیــن تلگرافی کرده بود و من این جور به او جواب 

دادم. یــک مرتبه اعلی حضرت ناراحت شــدند و 
عصبانی و متغیر گفتند: »چه طور شما قبل از اینکه به 
من بگویید، یک چنین تلگرافی به او کردید؟« گفتم: 
»قربان، اگر به عرض می رساندم چه می فرمودید که 
تلگراف بشــود؟« فرمودند: »خوب درست است. 
من همان را می گفتم که شــما به او گفتید.« عرض 
کردم: »من چون می دانســتم و محرز بود برایم که 
باید این جور رأی داده بشود، این بود که دیگر مزاحم 
اعلی حضرت نشــدم. حالا به عرض می رسانم که 
 
ً
مستحضر بشوید.« گفتند: »نه نه نه. بایستی که حتما

 به خود 
ً
وقتی که یک چنین مطلبی پیش می آید، قبلا

من گفته بشود تا بگویم چه کار بکنند.« این گذشت. 
آنجا جای بحث بیشتری نبود. دفعه بعد که شرفیابی 
داشتم، به عرض شان رساندم، قربان، اعلی حضرت. 
چرا اینقدر خودتــان را ناراحت می کنید؟ بالاخره 
شــما یک عده زیادی را انتخاب کرده  اید و انتصاب 
کرده اید به کارها و ســمت های مختلف. خب، هر 
کس در حدود وظیفه خودش بایســتی اختیار داشته 
باشد که تصمیم بگیرد و عمل بکند و کار بکند... . 
فرمودند: »نه نه من این تجربه را دارم که به هیچ کس 
اعتماد نمی کنم. من به هیچ کس به طور مطلق اعتماد 

نمی کنم. باید این کارها همه به خودم گفته بشود.«

به هیچ کس اعتماد ندارم!
   دهلیز    

مروریبردیکتاتوریمطلقدررژیمسلطنتیپهلوی
در میــان ســفرنامه هایی که در قــرن پانزدهم 
میلادی انتشــار یافت و تأثیر فراوانی بر تغییر 
نگرش اروپاییان نسبت به جهان شرق داشت، 
می توان از ســفرنامه »نیکولو کونتی« یاد کرد. 
سفر ۲۵ ساله نیکولو کونتی )۱3۹۵ ـ۱4۶۹(، 
تاجــر ونیزی، بــا دوران درخشــان حکومت 
شاهرخ شاه گورکانی در ایران مصادف است. 
کونتی در سال ۱4۱4میلادی، راهی دمشق شد. 
او که افزون بر زبان عربی، فارســی را فرا گرفته 
بود، همراه با ششــصد تاجر بــه بصره و هرمز 
و آنــگاه از راه بندر گوا )گهوکــه( به ویجانگر 
)بیجانگر( هند رفت. کونتی بــه برمه، جاوه، 
سوماترا و چین نیز ســفر کرد و از راه کوچن، 
ه و قاهره  

ّ
کالیکوت، عدن، مسقط، سومالی، جد

در سال ۱43۹، به ونیز بازگشت.
وی کــه در مصر به اســلام گرویده بود، در 
سال ۱44۷، یعنی هشت سال پس از بازگشت 
بــه وطن، بــه حضــور پــاپ »اوژن چهارم« 
)۱43۱ ـ۱44۷( رفت. کونتی مدعی شد، برای 
نجات جان خود و خانواده اش به زور به اسلام 
گرویده است و تقاضای بخشش کرد! پاپ توبه 
او را پذیرفت و دستور داد ماجرای سفرهایش 
ثبت شــود. به این ترتیب، پودجو براتچولنی، 
اومانیســت معروف و منشــی پاپ، بر اساس 
تقریرات کونتی، سفرنامه او را تنظیم کرد. این 
سفرنامه به دســتور »مانوئل ثروتمند«، پادشاه 
پرتغال، از لاتین به پرتغالی ترجمه و منتشــر 
شد و چون متن اصلی از میان رفته بود، نسخه 
فوق مبنای ترجمه و انتشار آن به زبان ایتالیایی 
قرار گرفت.  این سفرنامه، که داستان تصنیف 

و انتشار آن به روشنی، بی اعتباری آن را آشکار 
می کند، از دعاوی عجیــب و کینه توزانه علیه 
مردم مشــرق زمین خالی نیست. برای نمونه، 
نیکولو کونتی، یا نویسندگان و ناشران سفرنامه 
او، مدعی  هســتند حکمران هندوی ویجانگر 
)بیجانگــر( ۱۲ هزار همســر دارد و در زمان 
مرگش دو تا ســه هزار نفر از آنان با جســد او 
ســوزانده شــدند! چنین متونی، نگرش مردم 
اروپا به شرق را شکل می داد و بنیاد فرهنگی و 
روانی لازم برای »مشروعیت« دادن به عملیات 

وحشیانه اشغالگران آزمند را فراهم می کرد.
ماحصل انتشــار این ســفرنامه ها، اشاعه 
گنجینه های  درباره  داســتان های حیرت انگیز 
بی پایان و سهل الوصول مسلمانان و مشرق زمین 
بود؛ افسانه هایی که در شعر و ادب اروپای سده 
شانزدهم به وسعت بازتاب یافته است. افسانه 
»گنج های الحمراء«، که واشــنگتن ایروینگ، 
نویسنده آمریکایی، شــماری از آن را در کتاب 
خود، به نام الحمراء )۱۸3۲( گرد آورده است، 
با داســتان های شــگفت »هزار و یک شب« 
و ماجراهای جــذاب مارکوپولو در آمیخت و 
عطش »اکتشاف دریایی« و دستیابی به »شرق« 

را بیش از پیش دامن زد.

   حافظه    

کونتی نیکولو  سفرنامه   
مروریبرچگونگیسلطهاروپاییانبرجهان

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

مقاومت براندازان در برابر خلع سلاح

در شماره پیشــین به ضرورت های فردای پس از 
پیروزی انقلاب برای جمع آوری سلاح هایی که 
در خیابان ها و نزد مردم و گروه های سیایی ـ نظامی 
بود، اشاره شــد و پیامی که حضرت امام)ره( در 
این زمینه صادر کردند؛ اما گروه های چپ با وجود 
دستور صریح حضرت امام خمینی)ره( مبنی بر 
خــودداری از حمله به مراکز نظامی و پادگان ها، 
به حملات خود به پادگان هــا و مراکز نظامی به 
منظور دستیابی به تسلیحات نظامی ادامه می دهند 
 خط مشــی متفاوتی با نظرات حضرت 

ً
و عملا

امام)ره( در پیش می گیرند. برای نمونه، در یکی از 
اطلاعیه های صادره خطاب به هواداران سازمان 
چریک های فدایی خلق ایران در سراسر کشور، 
آمده اســت: »تا تسخیر و فتح کامل همه مواضع 
دشمنان خلق و تسخیر همه سنگرهای آنان توسط 
مردم، لحظه ای از پای ننشینید، سنگرهای خود را 
ترک نگویید و همراه و همگام با سایر مبارزان خلق 
در پاســداری از انقلاب و خنثی کردن توطئه ها و 

تهاجم های مزدوران هوشیارانه بکوشید.« 
مقایســه اطلاعیه صادره از ســوی ســازمان 
فدائیان خلق با پیام رهبر انقلاب نشان می دهد، 
سازمان مزبور از همان ابتدا به دنبال سازماندهی 
هواداران، کسب آمادگی نظامی و به دست گرفتن 
کنترل مراکز حســاس بوده اســت. در جایی که 
رهبر انقــلاب مردم را به حضور در مســاجد و 
ترک خیابان ها و اجتناب از حمله به مراکز نظامی 
دعوت می کند، این گروه هواداران خود را به حمله 
و تسخیر مراکز و حضور در سنگرها و همکاری با 

سایر مبارزان خلق دعوت می کند. 
در ایــن وضعیــت، دولت موقت به دســتور 
امــام)ره( برای کنتــرل کشــور و جلوگیری از 
ترورها، دستورخلع سلاح همه احزاب، گروه ها 
و سازمان ها را صادر کرد. مسئولان این گروه ها، 
احزاب و سازمان ها، در ظاهر با بیانیه ای همکاری 
خود را اعلام کردند، ولی در عمل ســلاح ها را 
مخفی کردند و  تا ماه های متمادی این ســلاح ها 
در کشور پراکنده بود که خود عاملی برای ایجاد 
ناامنی و خشــونت بود. ماجــرای صدور فرمان 
خلع ســلاح در ماه های بعد هم تکرار شد، ولی 
همچنان برخــی گروه های سیاســی از تحویل 

ســلاح طفره رفتند و حتی پس از استقرار کامل 
جمهوری اســلامی و تصویب قانون اساســی و 
انتخــاب رئیس جمهــور و آغاز بــه کار مجلس 
شــورای اســلامی و حتی آغاز جنگ تحمیلی 
نیز در داخل کشــور سلاح به وفور در اختیار این 
گروهک های آشــوب طلب قرار داشــت. برای 
نمونه، ســازمان چریک های فدایــی خلق ایران 
در نوشــتارهایی با موضوع »خلع سلاح« که در 
زمستان ۱3۵۸ منتشر کرد، بار دیگر سیاست نظام 
را برای عاری سازی جامعه از خشونت و اسلحه 
مورد هجمه قرار داد. این سازمان با تمسخر ایده 
طراحی شده بسیج ۲۰ میلیونی از سوی حضرت 
امــام)ره( که از آمادگی نظامــی ملت برای دفاع 
از انقلاب اســلامی در برابــر توطئه بیگانگان و 
اســتکبار جهانی سخن می گفت، تلاش می کرد 
با مسلح نگه داشتن خود، هماره نظام اسلامی را 
تهدید کرده و مانع از ایجاد نظم و آرامش و امنیت 
در کشــور و حرکت در مسیر استقرار کامل نظام 

جمهوری اسلامی شود.
این سازمان برای توجیه خود حتی حاضر بود 
دیدگاه های آنارشیســتی را ترویج کند و خواهان 
مسلح ماندن جامعه شــود! انگار نه انگار که در 
نظام های مســتقر و دارای ثبات وجود اســلحه 
منحصــر به حکومت اســت، نه دســت مردم! 
بنابراین مدعی شد: »وجود سلاح در دست مردم 
چه نیروهایــی را به وحشت میاندازد و به ضرر 

چه کسانی است؟ وجود سلاح در دست مردم، 
کسانی را به وحشت میاندازد که می خواهنــد با 
توسل به شــیوه قهر ضدانقلابی مبارزات خلق را 
سرکوب نمايند و از جایــی که مسلح بودن خلق 
چنین شیوه عملکردی را ناتوان خواهد ساخت و 
اين حربه قديمی دولت های وابسته به امپریالیسم 
را کند خواهــدکرد، اين چنیــن از خلق مسلح 
می هــراسند و وحشت دارند.« بی منطقــی این 
سازمان را در بیانیه دیگر صادر شده از سوی ایشان 
می توان مشــاهده کرد که به جای پذیرش منطق 
ضرورت پاک سازی جامعه از هرگونه سلاح برای 
تحقق امنیت، می نویسد: »چرا آقای بنی صدر و به 
طور کلی حاکمیت کنونی این همه از مسلح بودن 
خلق ها، حتی در ابعاد نسبتأ محدود کنونی، ترس 

دارند؟« 
در همیــن ایــام، مناظره ای بین ابوالحســن 
بنی صــدر، رئیس جمهــور و فــرخ نگهــدار، 
علی محمد فرخی )علی کشــتگر( و جمشــید 
طاهری پــور، ســه نفــر از اعضــای ســازمان 
چریک هــای فدایی خلق دربــاره حوادث گنبد 
شــکل می گیرد که در آن موضوع خلع ســلاح 
مطرح می شــود. بنی صــدر در ایــن مناظره از 
چریک های فدایی خلق می پرسد: »اگر مردم فردا 
در یک همه پرسی گفتند موافق نیستند شما مسلح 
باشید و موافق نیستند شما مسلحانه در برابر مردم 
بایستید، شما اسلحه تان را تحویل می دهید یا نه؟« 

آن ســوی مناظره ترجیح می دهد از پاسخگویی 
طفره رود و در نهایت مجبور می شود چنین پاسخ 
دهد: »وظیفه دولت آن است که در جامعه امروز 
که تحت ستم استعمار هســتیم، مردم را مسلح 
بکند برای اینکه با ســرمایه داری بجنگند، برای 
اینکه با امپریالیســم بجنگند. برای اینکه کارگر 
و دهقان حقوق خــودش را فقط به زور می تواند 
از ســرمایه دار بگیــرد و از ارباب های آمریکایی 

بگیرد.« 
نکتــه تأمل برانگیز آنکه بنی صــدر که آن روز 
اینگونــه به مناظره با گروه های مســلح می رفت 
و آنان را به دلیل نپذیرفتن خلع ســلاح عمومی 
محکوم می کرد، پس از آنکه سرنوشــت خود را 
به سرنوشت این گروهک های مسلح گره زد و در 
نهایت مجبور به فرار از کشور شد، پس از گذشته 
ســه دهه اینگونه به تحریف حقیقت دست زده و 
برای فریب افکار عمومی نسل جوانی که آن روزها 
را به خاطر ندارند، در مصاحبه با »بی بی ســی« 
فارسی مدعی می شــود: »حتی دو حزب کومله 
و دموکرات هم به من مراجعه کردند و گفتند در 
صورتی که به ما تأمین داده شــود اسلحه را زمین 
 نوشتم که اگر شما 

ً
می گذاریم. به آقای خمینی کتبا

حاضرید به اینها تأمین واقعی بدهید ـ چون طبق 
قانون اساسی او می باید عفو می داد ـ اینها اسلحه 
را زمین می گذارند. اما حاضر نشد تأمین بدهد؛ 
چون ممکن نیست که استبداد بخواهد در کشوری 
برقرار بشود و قبول کند که خشونت را کنار بگذارد 
و حضور و وجود گروه های سیاســی را بپذیرد. 
طرفین موافقت کنند که خشونت را کنار بگذارند. 
آنها حاضر بودند، این آقا حاضر نبود. مجاهدین 
خلق به آقای خمینی نامه نوشتند؛ جواب داد که 
شما اول اسلحه را زمین بگذارید و بعد پیش من 
بیایید. کدام دیوانه ای در حالی که یک رژیمی هر 
روز در کوچه هــا اعضایش را می کشــد، حاضر 
می شود که اسلحه را زمین بگذارد و بعد برود به 
خدمت کسی که در واقع رئیس آنهایی است که 

اعضای او را می کشند؟« 
فقدان منطق در کلام بنی صدر به خوبی آشکار 
است و مشخص اســت که چنین سخنانی تنها 
از روی بغض و عداوت و کینه بیان شــده است، 
وگرنه کدام حاکمیتی اســت که اجازه دهد پس 
از دو سال از استقرار سیاسی، گروه های سیاسی 
مسلح همچنان در خیابان های شهر جولان دهند!

بررسیسناریویبراندازیجمهوریاسلامیـ۴



شماره ۱۰82 |  دوشنبه  2۴ بهمن ۱۴۰۱

سیاست
۱۱

جهاندین
شماره 1۰8۲ |  دوشنبه  ۲4 بهمن 14۰1

۱۱
پرونده

 اسلام 
دین علم و عقل و عمل

 قرآن و روایــات در کنار معنای کلامی 
خود همیشــه معانی مفهومی و پنهانی 
 با 

ً
دارند که قدرت تشــخیص آن تماما

اهل بیت)ع( اســت و مقداری از آن هم 
از سوی اهل علم و دانشمندان اسلامی 
قابل فهم است. این رموز در قرآن بسیار 
فراوان اســت و بنــا بر روایــات، قرآن 
بطن های متعددی دارد که برای ما قابل 
فهم نیست و فقط معصومان باید ما را به 
سمت آن ببرند؛ به همین دلیل است که 
امام باقر)ع( را شکافنده علم می دانند؛ 
زیرا ایشــان با شکافتن کلمات و معانی 
صِرف لغــوی آن، مــردم را با عجایب 
عبارات قرآن آشــنا می کــرد. در تاریخ 
اسلام و بعثت پیامبر گرامی اسلام)ص( 
آمده است که اولین آیه قرآن، آیه اول سوره 
ذِي 

َّ
 بِاسْمِ رَبِک ال

ْ
رَأ

ْ
علق بوده اســت. »اق

ق؛ بخوان به 
َ
نْسانَ مِنْ عَل ِ

ْ
قَ الْإ

َ
ل

َ
قَ، خ

َ
ل

َ
خ

نام پروردگارت که )هســتی را( آفرید. 
)او که( انســان را از خون بســته آفرید، 
بخوان که پروردگار تو از همه گرامی تر 
اســت، او که با قلم آموخــت، آنچه را 
انســان نمی دانســت بــه او آموخت.« 
اســلام کار خود را با خواندن، نوشتن، 
تعلیم و تعلم شــروع کرد تا به انسان ها 
بفهماند حلال مشکلات شما، تکیه بر 
دانش و عقل اســت که اگر لحظه ای به 
آن توجه کنید، مشکلی نخواهید داشت. 
دلیل نام این ســوره را که علق می باشد، 
می توانیم این طــور مفهوم یابی کنیم که 
کار علمی و فکری، مانند به وجود آمدن 
خود انســان از یک نقطه کوچک شروع 
می شود و برای کامل شدن نیاز به زمان و 
تلاش دارد. اگر به بهترین و بزرگ ترین 
دانشمندان و نویســنده ها مراجعه کنید 
که چطور شد چنین اختراعی کردید یا 
چنین رمان و کتاب فاخری را نوشتید؟ 
می گویند ابتدا ایده ای در حد یک حرف 
به ذهن ما رسید و آن حرف شد کلمه و 
کلمات جمله شدند و بهترین داستان یا 
اختراع بشریت شکل گرفت و تولید شد. 
علــم و فکر می توانند دو کار را همزمان 
انجام دهنــد؛ اول دریافــت و ذخیره و 
تغذیه علمی که دایر مدار حق اســت. 
دوم کنارزدن، تخلیه کردن، دورانداختن 
و حذف کردن هرچه کــه باطل و ناحق 
اســت. این دســتور خداوند به پیامبر 
اســلام)ص( بود که مردم را همزمان به 
سمت حق فرابخواند و از باطل و غیرحق 
دور کند. خداونــد در آیات متعددی به 
پیامبر)ص( دســتور می دهد که به این 
روش، انســان ها را راهنمایی و هدایت 
ی 

َ
هُ عَل

ّ
د مَــنَّ الل

َ
ق

َ
کند. آیاتــی مانند: »ل

سِهِم 
ُ

نف
َ
 مِن ا

ً
 فیهِم رَسولا

َ
المُؤمِنینَ اِذ بَعَث

مُهُمُ 
ّ
یهِــم و یُعَلِ

ّ
یهِم آیاتِهِ ویُزَک

َ
یَتلــوا عَل

...«)آل عمران/ ۱۶4( 
َ
الکِتـابَ والحِکمَة

 
ً
مّیّینَ رَســولا

ُ
 فِی الا

َ
ذی بَعَث

َّ
و »هُــوَ ال

مُهُمُ 
ّ
یهِم ویُعَلِ

ّ
یهِم آیاتِهِ ویُزَک

َ
مِنهُم یَتلوا عَل

...«)جمعه/ ۲( پس 
َ
الکِتـابَ والحِکمَة

 کار علمی و عقلی بوده 
ً
کار اســلام اولا

و پیامبر)ص( نیز برای همین امر مبعوث 
 کار علمی و عقلی باید به 

ً
شــدند. دوما

رشد انســان کمک کند و او را از زوائد 
و آلودگی هــای دنیا دور نــگاه دارد تا با 
شناخت کامل حق و مخلوط نشدن آن 
به ناحق، بتواند راه درست را تشخیص 
دهــد و در آن قدم بگذارد. اگر انســان 
نتواند ســخنان باطل را بشناسد و خود 
را از آن دور کند، گرفتار علمی می شود 
بی فایــده و بدون منفعت کــه فقط او را 
مشغول باطل می کند که نه دنیا را برایش 

تأمین می کند و نه آخرت را.

دین

آیه

بعثت  یعنی استفاده از تک تک لحظه ها برای رشد
   مکتب    

آیت الله آقا سید جمال الدین گلپایگانی در نامه ای به فرزندشان 
او را بــه ذکری برای توســل به حضــرت ولی عصر)عج( 

سفارش و بر مداومت بر آن تأکید کرده اند:
 »قرةالعینا! به خدا سپردمت، خدا را در هر حال در نظر 
داشته باش، و توسل به ولی عصر)عج( را پیش از هر نماز و 

بعد از آن مراقبت داشته باش.\
 هــر وقت توســل می کنــی، هفتــاد مرتبه بگــو: »یا 
 محمــد یا علــی یا فاطمــة یا صاحــب الزمــان أدرکنی

 و لا تهلکنی«.

توسل به امام زمان)عج(
سلوک

مجازی  فضای  فقه 
راهنما

حجت الاسلام اســتاد عبدالکریم فرحان:ما در بحث های فقه 
مضاف این موضوع را تعقیب می کنیم و اعتقادمان این اســت 
که نسخه نجات بخش همان نسخه ای است که حضرت آقا در 
فیضیه در سفر شــان به قم فرمودند. ما باید برگردیم و فقه اکبر 
علوم انسانی و علوم اجتماعی مان را تحلیل کنیم. اگر در جامعه 
ما بتوانیم این مطلب را در ارتباط با حکمرانی درست کنیم، یعنی 
بتوانیم ترکیب حقیقی را در جامعه از طریق »نظام اســماء« در 
بیان امام راحل، یا از طریق »ترکیب حقیقی« که علامه طباطبائی 
ارائه می کنند، مورد استفاده قرار دهیم، آن موقع شما می توانید 

برای این جامعه نظام حکمرانی درست کنید.

بعــث، یعنی برانگیختن، روزی کــه پیغمبر)ص( به 
پیغمبری مبعوث شــد، اولین آیه ای که نازل شــد آیه 
رَأ« بود؛ یعنی بخــوان و این خودش از افتخارات 

ْ
»اق

است. ما دینی داریم که اولین آیه ای که از آسمان نازل 
شد بر پیغمبر ما)ص(، مسائل فرهنگی بود و مسائل 
فرهنگی بر مســائل اقتصادی و سیاسی مقدم است. 
رَأ« اســت. 

ْ
کتــاب ما قرآن اســت، قرآن از همان »اق

قــرآن، یعنی خواندنی. زمانی که پیغمبر ما)ص( در 
آن مبعوث شــد، می گویند زمــان جاهلیت، یعنی 
پیغمبر)ص( که آمد جاهلیت برطرف شــد. دلیل 
مَا  بعثت چیست؟ این حدیث معروف است: »إِنَّ
قِ«.)بحارالانوار، 

َ
لا

ْ
خ

َ ْ
ارِمَ الْأ

َ
ــمَ مَــک مِّ

َ
ت
ُ
تُ لِْأ

ْ
بُعِث

قِ« 
َ

لا
ْ

خ
َ ْ
ج۱۶، ص ۲۱۰( مــا یک »مَحَاسِــنَ الْأ

ارِمَ« داریم. »مَحَاسِــنَ« حسن 
َ
داریم؛ یک »مَک

است؛ یعنی اخلاق خوب باشــد یا اخلاق کریم 
باشد. پیغمبر)ص( فرمود من آمده ام که تمامش 
کنم؛ یعنی نه اینکه فقــط یک خورده 
خوب است. افرادی می گویند ما 

خوب هستیم؛ اما شما چقدر خوب هستید؟ ما باید 
 خوبی مان بهتر بشود... اگر پارسال نمازت پنج 

ً
دائما

دقیقه طول می کشید، امسال نمازت شش دقیقه طول 
بکشــد. اگر پارســال صله رحم تا یک شعاعی بود، 
مَ«، یعنی تمامش کن،  مِّ

َ
ت
ُ
امسال بیشتر بشــود... »لِْأ

یعنی برو جلو، یعنی اینجا که هســتی نایست. روی 
مَ« مــن می خواهم حرف بزنم. در دعای  مِّ

َ
ت
ُ
کلمه »لِْأ

مکارم الاخلاق جمله قشنگی داریم. امام سجاد)ع( 
 

َّ
ی إِلا عَابُ مِنِّ

ُ
ــه یً ت

َ
صْل

َ
عْ خ

َ
د

َ
 ت

َ
هُمَّ لا

َّ
می فرمایــد: »الل

 
َ

ــنْتَهَا، وَ لا  حَسَّ
َّ

بُ بِهَا إِلا وَنَّ
ُ
 عَائِبَه یً أ

َ
حْتَهَــا، وَ لا

َ
صْل

َ
أ

مَمْتَهَا«)صحیفه سجادیه، 
ْ
ت
َ
 أ

َّ
رُومَه یً فِیَّ نَاقِصَه یً إِلا

ْ
ک

ُ
أ

ص ۹۲( ما سه رقم آدم داریم، بعضی آدم ها جنس شان 
خراب اســت؛ یعنی بدی جزء ذات اوست، زهر مار 
ب 

َ
اصلش زهر مار است، کشنده است ما می گوییم جَل

است شــما هم می گویید جلب است؟ جلب است، 
یعنی ناآرام است... امام سجاد)ع( می فرماید: »خدایا 
اگر ذات من خراب اســت، اصلاح کن«؛ بعضی ها 
ذات شــان خراب نیســت آدم خوبی است؛ ولی یک 

عیبی هم دارنــد می گوید اگر عیب دارم، خوب عیبم 
نْتَهَا«؛   حَسَّ

َّ
بُ بِهَا إِلا وَنَّ

ُ
 عَائِبَه یً أ

َ
را برطرف کن. »وَ لا

نْتَهَا« جنسم خراب است، جنسم  اگر عیبی دارم »حَسَّ
را عوض کن، جنسم خوب است عیبی دارم، عیب من 
را برطرف کن. اگر هم جنس خوب است و هم عیب 
نیست، از این گذشتیم خصلت خوب است، عیب هم 
نداری، ولی کرامتت ناقص است، می گوید خدایا اگر 
کرامت دارم، ولی کم بزرگوارم، سخاوت دارم، ولی 
مَ« یعنی این کرامت را.  مِّ

َ
ت
ُ
کم اســت؛ می گوید: »لِْأ

مَ« یعنی انسان باید روز  مِّ
َ
ت
ُ
مَ« همین »لِْأ مِّ

َ
ت
ُ
تُ لِْأ

ْ
»بُعِث

به روز در حال رشــد باشد. می توانید این آیه را حفظ 
ذِینَ 

َّ
هَا ال یُّ

َ
کنید. من یک آیه دو کلمه ای می گویم: »یَا أ

آمَنُوا آمِنُوا« )نســاء/۱3۶( ای کسانی که ایمان دارید، 
ایمان تان بیشتر بشود. باسواد هستید، سوادتان بیشتر 
مًا« )طه/۱۱4( هدایت یافته ای، 

ْ
بشود، »رَبِّ زِدْنِی عِل

ی«)محمد/۱۷( اگر هدایت یافته ای، روز 
ً

»زَادَهُمْ هُد
به روز هدایتت بیشــتر بشود و اگر سواد داری، روز به 

روز سوادت بیشتر بشود.

اتمام مکارم اخلاق
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلاماستادمحسنقرائتیبهمناسبتمبعثحضرترسول)ص(

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

خانم ها فروشندگی 
احکام

پرسش: آیــا جایز است افرادی که ازدواج نکرده اند، با رعایت 
موازین شرعی و آداب اخلاقی، در فروشگاه های لباس  زنانه و 

وسایل آرایش کار کنند؟
 مختص گروه 

ً
پاسخ: جواز کارکردن و کسب درآمد حلال شرعا

خاصی از مردم نیست؛ بلکه هر کس که موازین و آداب اسلامی 
را رعایت کند، حق آن را دارد؛ ولی اگر برای دادن پروانه تجاری 
یا اجازه کار از طرف ادارات و نهادهای مسئول به خاطر رعایت 
مصالح عمومی برای بعضی از مشــاغل شرایط خاصی وضع 

شده باشد، باید مراعات شود. 
اجوبة الاستفتائات، س ۱3۷۱

پیامبر گرامی اســلام)ص( همان شخص اول 
خلقت که صفات انسانی و الهی اش در نهایت 
رتبه بود و از هر نظری بر هر انسانی در خلقت 
برتری داشــت، در روز بعثت بار سنگینی را به 
دوش گرفــت که لازم بود از هــر نظر مراقب 
کمالات روحی خود باشد. این مراقبت به معنای 
این نیست که اگر لحظه ای از خود و رفتار خود 
غافل شود، از مقام بی نهایت والایش تنزل پیدا 
کند و در جایگاه پایینی قرار بگیرد؛ زیرا ایشان 
چنان شخصیت معنوی و مادی عظیمی داشت 
که هیچ خللی در آن به  وجود نمی آمد. مراقبت 
به این معناســت که پیامبر)ص( هر فعل و قول 
و فکر ریز و درشــتی را باید در نهایت مفهوم و 
معنای خود متجلی می فرمود تا انســان ها هر 
یک بتوانند از نور آن متنعم شــوند و از آن بهره 
ببرند. خلقت خداوند تا هر جا که تداوم دارد، 
این نور نیز روشنگری کرده و عالمیان را روزی 
می دهد. هیچ انسانی نیامده و نخواهد آمد که 
حتی در تصــورش بتواند در یک فعل و قول از 
پیامبر اسلام)ص( سبقت بگیرد یا حتی در حد 
ایشــان آن را درک کرده و فهمش کند. این کار 
آنقدر مهم اســت که خداوند پیامبر)ص( را به 

اســتقامت توصیه فرموده و ایشــان را به صبر 
داشتن امر می فرماید. خداوند در آیه ۱۱۲ سوره 
...« همراه 

َ
مِرْت

ُ
مَا أ

َ
اسْتَقِمْ ک

َ
هود می فرماید: »ف

با آنان که با تو رو به خدا کرده اند، همچنان که 
مأمور شــده ای ثابت  قدم باش و طغیان مکنید 
که او به هر کاری که می کنید بیناســت. این آیه 
همان آیه ای است که پیامبر اسلام)ص( درباره 
آن فرمود: »سوره هود مرا پیر کرد.« پرسیدند: 
کجای سوره هود؟ فرمود: »این سخن خداوند 

مِرْت«.« 
ُ
ما أ

َ
اسْتَقِمْ ک

َ
متعال: »ف

همچنین پیامبر اســلام)ص( برای دریافت 
قــرآن باید آماده می شــد؛ زیرا قــرآن و بطون 
آن بنا بــود در وجودش جای گیــرد که همان 
ســنگین ترین بار معنوی و الهی بود. خداوند 
در ســوره مزمل به پیامبرش)ص( می فرماید: 
»نصف یا بیش از نیمی از شــب را بیدار باش 
و قرآن را شــمرده و روشــن بخــوان، زیرا ما 
سخنی سنگین بر تو فرو خواهیم فرستاد. شب 
زنده داری و عبادت شبانه، گام ها را استوارتر و 
گفته را نیرومندتر می کند…« هر انسانی برای 
استوار شدن گام هایش در راه خدا و جهت آماده 
شــدن برای کارها و وظایف بزرگ و ماندگار 
باید از آیات ســوره مزمل فراگیــرد. کارهایی 
که خدایی هســتند و باید تداوم داشته باشند، 
لازم است با آداب خاصی همراه شوند. وقتی 
خداوند به رســول خدا)ص( دستور استقامت 
می دهد، پیروان رسولش را هم جزء آن می آورد 

و بــه آنها هم دســتور اســتقامت می دهد و از 
سرکشی و طغیان نهی شان می فرماید. آنان  که 
دلداده رسول خدا)ص( هستند، برای هر اقدام 
مادی و معنــوی بزرگ و کوچــک که بنایش 
را دارند، عبادت خداوند و مســتحکم کردن 
ارتباط شان با خالق بی همتا را در اولویت قرار 
می دهند و از او کمک می گیرند. این مهم ترین 
آموزه بعثت است که تحمل سنگینی وظایف را 

آسان می کند. 
از مهم ترین احادیث مربوط به بعثت حدیثی 
ما  است که رســول خدا)ص( می فرمایند: »اِنَّ
مَ مَــکارِمَ الْأخلاقِ«؛ من مبعوث  مَّ

َ
ت
ُ
بُعثِتُ لِا

شــدم تا بزرگواری های اخلاقی را کامل کنم. 
در بالا آمد که رســول خدا)ص( اخلاق را در 
بالاترین رتبــه خود به منصه ظهور رســانید. 
پیامبر خدا)ص( باید طــوری عمل می فرمود 
که تا قیامت هر تاریکی ای روشــن شود و هر 
جهلی به علم تبدیل شود و هر شرّی را رحمتی 
فراگیرد و هر فریبی آشکار و بی اثر شود. چگونه 
باید این امر محقق می شــد؟ بــا تلاش در هر 
ثانیه از رســالت و استفاده از لحظاتی کمتر از 
یک ثانیه تا از این زمان کمی که به وجود آمده، 
بیشترین استفاده شده باشــد. اینکه فکر کنیم 
فرصتی به دســت آمده و همیشــه این فرصت 
باقی است و در مقابل شیطان و ایادی آن دست 
روی دســت می گذارند، خیال خام اســت که 
اگر کســی بخواهد آن را جــدی بگیرد، باید 

توانش و صبرش و خلقش بیشتر از یک انسان 
معمولی باشــد و تلاشش نیز باید بیشتر شود. 
این انســانی که ما با آن روبه رو هستیم، انسانی 
اســت که خود را در یک زمان متوقف نفرمود 
و لحظه ای از لحظــات زندگی را به حال خود 
رها نکرد و توأمان با آن ســعادت تمام خلقت 
را در نظر داشت. در مورد انسان ها، حیوانات، 
طبیعــت و همه مخلوقات بــا رحمت و خلق 
نیکــو رفتار کرد و ماورای آنچه را که انســانی 
می تواند با دیگر انسان ها و مخلوقات رفتار کند، 
برای او ترسیم کرد. مسلمانان باید با شناخت 
رسول خدا)ص( و اطاعت از فرامینش بهترین 
زندگی را برای خــود رقم بزنند و به حداقل ها 
راضی نشوند. اگر مسلمان ها پیامبر عظیم الشأن 
اسلام را درک کنند، به توانایی خود برای رشد 
معنوی و مــادی پی می برند و اجازه نمی دهند 
که شیطان و نوکرانش او را غافل فرض کنند و 
فرصت تعالی را از او بگیرند. آنان که فرصتی 
خاص در اختیار دارند، برای تعالی دین حتی 
لحظه ای نباید چشم روی هم بگذارند و ثانیه ای 
غافل شــوند؛ مانند فرصت انقلاب اسلامی 
که در تاریخ اسلام نمونه ای نداشته و به دست 
نیامده بود. اگر روش و منش رسول خدا)ص( 
را به  کار بگیریــم، در کمترین زمان می توانیم 
بیشتر رشــد را در هر موضوعی داشته باشیم و 
 در بالاتریــن مراتب معنوی و مادی جهان قرار

 بگیریم.

رسول ایمانی نسب
کارشناس علوم دینی
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مجازستان

کمیل خجســته فعال رســانه: چــرا با وجود 

سختی ها و این همه جنگ روانی راهپیمایی 
۲۲بهمن اینگونه می شــود؟ پاسخ این راز 
در این عناصر نهفته اســت. ملتی که دل و 
عقلش با هم رشــد کرد. رهبرش نگاهش 
و همه قدرتش و شکســت و پیروزیش را از 
خدا می داند و ملتی که خود را شریک غم و 
سختی و شادی و پیروزی جمهوری اسلامی 
از همان روز شــروع می داند؛ حضورش در 
راهپیمایی ۲۲ بهمن چیز عجیبی نیست. به 
همین خاطر هم آن حکیم به مسولان بارها 
گوشــزد کرد راه عبور از مشکلات سپردن 

کارها به خود مردم است.

محســن مقصودی فعــال رســانه: تلویزیون 

تصاویر راهپیمایی روســتاها و شــهرهای 
کوچک را نشــان می داد، حضور مردم در 
برخــی از این مناطق به تنهایی از تجمعات 
براندازهــای خارج نشــین شــلوغ تر بود. 
شــهرهای بزرگ و کلان شــهرها که جای 
خود. وقتی از فضای مجازی به میدان واقعی 
می آییم، تفاوت هشتک های فیک با قدم های 

استوار مشخص می شود. 

عبدالله گنجی، فعال رسانه ای: خبرهای دوران 

پیروزی انقلاب اســلامی که برجسته نشد، 
این بود که شانزدهم بهمن ۱3۵۷ جمعی از 
نمایندگان مستعفی مجلس شورای ملی با 
امام)ره( دیدار و گفت وگو کردند. در همین 
روز و در حالی که شش روز تا پیروزی مانده 
بود، آمریکا حمایت خود از دولت بختیار را 

اعلام کرد.

میزان:  مدیرعامل خبرگزاری  مهدی کشت دار، 

 عفو اخیــر از آن نظر که شــامل محکومان 
و متهمان می شــود، بی بدیل است. افراد و 
جوانانی که در حوادث اخیر پرونده قضایی 
برای شــان تشکیل شده اســت، بدون ثبت 
و سوءپیشــینه شدن عفو شــدند؛ یعنی به 
آینده جوانان نگاه ویژه ای شده است. بیشتر 
بازداشتی های اغتشاشات اخیر اتهاماتی به 

جز موارد استثناشده داشتند.

دنی هایفونگ، روزنامه نــگار آمریکایی: عراق 

سلاح کشــتار جمعی داشــت؟ روسیه در 
انتخابات ۲۰۱۶ آمریکا دخالت کرده بود؟ 
چین هم با یک بالن در حال جاسوســی از 
آمریکا بود! واقعیت این اســت که ماشــین 
جنگی آمریکا بــا دروغ کار می کند و حالا 
آمریکا با دروغی جدید می خواهد به چین 

برود.

رســانه ای:  فعــال  عابدینــی،  الهــام 

به اخراج »ایلهان عمر«  جمهوری خواهان 
نماینده کنگره آمریکا از کمیته روابط خارجی 
رأی مثبت دادند. آنها عمر را به دلیل انتقاد 
از رژیم صهیونیستی به یهودی ستیزی متهم 
کردند. دنیای عجیبی است؛ »قرآن سوزی«، 
آزادی بیان اســت و انتقــاد از جنایت های 

رژیم، یهودی ستیزی!

پیش  بهادری جهرمی، سخنگوی دولت:  علی 

 از انقلاب، ســهم ایــران از تولید علم دنیا، 
کمتــر از ۷ صــدم درصد بود، حــالا به ۲ 
درصد رسیده است؛ یعنی اکنون حدود دو 
برابر سهم جمعیت مان، در جهان تولید علم 
می کنیم. سرعت رشد علمی ایران ۱۱ برابر 

متوسط جهان شده است.

مهــدی محمــدی، فعــال رســانه ای: اکنون 

انگلســتان کــه حریــف اصلی سیاســی 
و اطلاعاتــی ســپاه در منطقــه اســت، از 
لیست گذاری سپاه منصرف شده است. این 
مدل از بازدارندگی و اثرگذاری محاسباتی 
نیازمند تعمیق و تکــرار در حوزه های دیگر 
اســت. عمل انقلابی در ایــن روزگار تنها 
زمانی ارزش دارد که به اندازه کافی پیچیده 

باشد.

   نکته گرام    

گروهی از فنــاوران ایرانی در 
موفق  دانش بنیان  شرکت  یک 
زمینی  ایســتگاه های  شده اند 
بارورسازی ابرها را طراحی و 
تولید کنند که بدون هزینه های 
میزان  هوایی،  عملیات  انجام 
بارش جــوی را بین ۱۵ تا ۲۰ 
درصد افزایــش می دهد و به  
بیرجند  ارتفاعــات  در  زودی 
بــه صورت آزمایشــی نصب 

خواهد شد. بر اساس گزارش های کلی، بارورسازی ابرها 
موجب افزایــش ۱۵ تا ۲۰ درصدی باران می شــود تا ۷۰ 
درصد هم گزارش شده اســت؛ ولی بین ۱۰ تا ۲۰ درصد 

عادی است.

بومی! باران 
باروریسازیابرها

آمریــکا دسترســی بــه شــبکه 
اجتماعی »تیک تاک« را در برخی 
دانشــگاه های این کشور مسدود 
کرده است. تیک تاک یک برنامه 
کاربردی چینی اســت که پیشتر 
استفاده از آن، روی همه تجهیزات 
دستگاه های دولتی آمریکا به دلیل 
نگرانی درخصوص حفظ حریم 
شــده  ممنوع  داده ها  خصوصی 
بود. اکنون، محدودیت ها در حال 

گسترش به دانشگاه ها هستند؛ به گونه ای که برخی دانشگاه ها در 
هفته های اخیر این برنامه را در شبکه های وای فای دانشکده های 
خود مسدود کرده اند و این در حالی است که بسیاری از کاربران در 

آمریکا نگران شدت گرفتن فیلترینگ در این کشور هستند.

ع! ممنو تیک تاک 
اعمالفیلترینگدرآمریکا

نوبت  برخط  دریافت  »دکتردکتر« 
از دکترهــا و کلینیک های منتخب 
سراسر کشور اســت. با دکتردکتر 
درمانــی  مراکــز  و  پزشــکان  از 
منتخــب سراســر کشــور نوبت 
ویزیت حضوری، مشــاوره تلفنی 
و خدمات آزمایشــگاهی دریافت 
کنید. این سامانه با بیش از ۱۵ هزار 
مطب، کلینیک و آزمایشگاه فعال، 
پاسخگوی سریع و برخط نیازهای 

ســلامتی شماســت. برنامه دکتردکتر میزبان پزشــکان متخصص 
رشته های عمومی و تخصصی پزشکی است. زنان و زایمان، تغذیه، 
غدد، گوارش و کبد، روانشــناس، داخلی، کودکان و اطفال ، قلب و 
عروق و سایر تخصص های پزشکی از جمله این تخصص ها هستند. 

دکتر دکتر 
نوبتدکترومشاورهپزشکی

   دانش بنیان       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

هشتم بهمن ماه بود که زلزله ۵/۹ ریشتری شهر 
خوی در آذربایجان غربی را لرزاند. این زلزله 
 زیادی داشت، موجب تخریب 

ً
که شدت نسبتا

خانه ها شده و هموطنان مان از ترس پس لرزه ها 
چند شبی را بیرون از خانه ها سر کردند. کمی 
پیشــتر از این زلزله، یک زلزله ۵/4 ریشــتری 
هم در آن منطقه آمده بود و چند هفته ای بود که 
مردم آنجا از احتمال وقوع زلزله هراسان بودند و 

سرانجام زلزله اصلی در ۸ بهمن ماه آمد.
تــرس و نگرانــی در چنیــن وضعیتی بر 
از  آسیب دیدگان حکم فرماســت؛ مردمی که 
احتمال وقوع مجدد زلزله می ترسند و همچنین 
نگران دوســتان و نزدیکان خود هستند که چه 
سرنوشتی داشته اند و حال شان آیِا خوب است؟ 
در چنین وضعیتی، تصور کنید افراد بی ربطی 
پیدا شوند و شایعه وقوع زلزله های بزرگ تر را 
پخش کنند! فضای مجازی و گدایان لایک، از 
هیچ فرصتی برای جذب مخاطب و دیده شدن 
نمی گذرند، حتی اگر بخواهند با شــایعه خود 
هزاران نفر از هموطنان خودشــان را نگران تر 

کنند.
شــایعه یک گمان اســت که بــدون وجود 
ملاک هــای اطمینان بخــش بیان می شــود و 
 به صورت شفاهی، از فردی به فرد دیگر 

ً
معمولا

انتقال می یابد. شــایعه از پرسرعت ترین ساز و 
کارهای انتقال اطلاعات در بستر انسانی است! 
هر چقدر اهمیت موضوع مهم تر باشد، سرعت 

پخش بیشتر و رواج شایعه آسان تر خواهد بود. 
در فضای مجازی، شایعه پراکنی ساده تر است؛ 
زیرا از بســتر انســانی و انتقال دهان به دهانی 
رسیده ایم به بستر دیجیتال و انتقال صفر و یکی!

در علــوم رایانــه، پروتکلی بــرای انتقال 
اطلاعــات وجــود دارد بــه اســم پروتــکل 
شایعه)Gossip protocol ( که از روشی مشابه 
به پخش شــایعات در دنیای واقعی اســتفاده 
می کند و شــبیه به یک همه گیری ویروســی، 
اطمینان می دهد داده ها در زمانی سریع به همه 
اعضای شبکه ارسال شود! در دنیای واقعی هم 

شایعات ویروس  گونه به اعضا منتشر می شوند.
منتشرکننده شایعه کافی است یک موضوع 
داغ و مهــم روز را انتخاب کند، دروغی بزرگ 

را چاشــنی آن کند و به اجتماع هایی که عضو 
آن اســت ارسال کند، به شــکل نمایی لایه به 
لایــه بر افراد منتشــرکننده آن اطلاعات دروغ 
اضافه می شود و کمتر از آنچه فکرش را کنید، 
نیمی از شهر شایعه را شنیده اند و این از لطف 
فضای تســهیل کننده مجازی است! اهمیت و 
ابهام موضوع بر شدت انتشار شایعه تأثیرگذار 
اســت. هرچه اهمیت و ابهام موضوع بیشــتر 
 
ً
باشــد، شــدت پخش بیشتر اســت، عموما
مردم چیزهایی را پخش می کنند که احتمالی 
 باشــند و احتمــال وقــوع زلزله هــم یکی از

 اینهاست. 
یک کلاغ چهل کلاغ شــدن موضوعات از 
ابتدای خلقت انســان ها بوده است و ربطی به 

ایران و مردم ما و زمــان حال ندارد. همانطور 
که در زلزله ای که به تازگی در ترکیه رخ داد هم 
دولت ترکیه برخی از شایعه ســازان را دستگیر 
کــرد. هر زمان که زلزله  ای در کشــور می آید، 
بازار شــایعه ها رونق می گیرد؛ از احتمال وقوع 
زلزله در تهران و فعال شدن گسل های کرمانشاه 
گرفته تا فعال شدن آتش فشان دماوند! هرچند 
شایعه سازان زلزله خوی دســتگیر شدند، اما 
شایعه ها تمام شدنی نیســتند! فضای مجازی 
عرصــه ای امن برای ســودجویان اســت تا با 
خیالی راحت دروغ پردازی کنند و البته بعضی 
از افراد نیز به صورت ناخواســته درگیر برخی 
مسائل، مانند بازنشر شایعات می شوند. یکی 
از دلایل گسترش شایعات در فضای مجازی، 
کم ســوادی کاربران در حوزه رســانه اســت؛ 
توضیح اینکه افراد بــا فرهنگ های متفاوت و 
سطح سوادهای گوناگون وارد فضای مجازی 
شده اند و اغلب آنها سواد رسانه ای کمی دارند 
و به همین دلیل مشــکلاتی بروز می کند. نباید 
تصور کرد که سواد رسانه ای به معنای توانایی 
استفاده از اینترنت و نصب برنامه های کاربردی 
در گوشــی تلفن یا لوازم دیگر، مانند لپ تاپ، 
تب لت و... اســت، بلکه ســواد رســانه ای به 
مفهوم قدرت تشخیص افراد اهمیت دارد. اگر 
کاربران قصد دارند درگیر شــایعات در فضای 
مجازی نشــوند و حتی به صــورت ناخودآگاه 
آنها را نشــر ندهند، باید با دقت بیشــتری در 
شــبکه های اجتماعی رفتار کنند و هرآنچه را 
که می بینند، برای دیگران ارسال نکنند. به این 
ترتیب، با افزایش اطلاعات و ســواد رسانه ای 
 افراد، زمینه برای گســترش شایعات نیز از بین

 می رود.

شایعه وتکل  پر

آنچه این روزها در جامعه مجازی اتفاق می افتد، 
نشان می دهد پدیده تندخویی و خشونت، بزرگ 
و کوچک نمی شناسد و گویا برای عده ای، مکان 
عمومی و خصوصی و فضای حقیقی و مجازی نیز 
فرقی ندارد و تا می توانند به این اعمال ناشایست 

دست می زنند.
دلایــل متعددی برای خشــن شــدن جامعه 
مطرح می شــود که کم رنگ شدن اصول معنوی، 
ضعف تربیت و فرهنگ خانوادگی، فاصله گرفتن 
از ارزش های اخلاقی و در بعضی مواقع، سپردن 
تربیت فرد به جامعه و شانه خالی کردن خانواده از 
این مسئولیت ذاتی و خطیر از علل متداول روند رو 

به رشد خشونت در جامعه هستند.
افزون بر مشــاهدات عینی کــه در جامعه به 
چشم می خورد، بخشــی از صفحات شبکه های 
اجتماعی جولانگاه این نوع حرکت های سخیف 
با زیر پا گذاشته شــدن اصول اولیه نزاکت و ادب 

اجتماعی اســت. این موضوع ممکن است ناشی 
از اهداف تعریف شده در تهاجم فرهنگی باشد؛ 
چرا که تزریق لاابالی گری و اباحی گری به منظور 
کشــاندن جامعه به سمت هرزگی و بی اعتنایی به 
اصول اخلاقی و انضباط اجتماعی از اهداف اولیه 

و اصلی تهاجم فرهنگی به شمار می آید.
امروزه، فحاشــی به افراد و شــخصیت های 
و حرمت شکنی، هرزه نگاری  گوناگون، تخریب 
و انتشــار محتواهای مستهجن، به شکل گسترده 
در شبکه های اجتماعی مشــاهده می شود که در 
حال در هم شکستن مرزها، حریم ها و هنجارها 

هستند.
در دنیــای مجــازی، نوشــتن کامنت هــای 
توهین آمیــز و رکیک پای عکس ها و پســت های 
افراد گوناگون، رو به فزونی است و چون اشخاص 
فحاش از پیگرد نگرانی ندارند، ساعت ها این کار 

را ادامه می دهند. 
این در حالی است که یک فرد فحاش در دنیای 
حقیقی، تنها یک نفر است؛ اما همین فرد در فضای 
مجازی کارکرد چندین نفــر را دارد و می تواند با 

اســامی متفاوت اقدام به فعالیت های مخرب از 
فحاشی و ترویج خشونت در جامعه کند.

شــاید یکــی از دلایل شــدت فحاشــی در 
شــبکه های اجتماعی این است که فحاشان فکر 
می کنند قانونی برای اقدام علیه آنها وجود ندارد! 
این در حالی است که قانون وجود دارد، اما مشکل 
اصلی این است که افراد از حقوق خود خبر ندارند 
و کســی که به وی توهین شــده است، شکایت 
رسمی را برای احقاق حقوق خود انجام نمی دهد!
جرم فحاشــی در فضای مجازی، مانند جرم 
فحاشی در دنیای واقعی است و تفاوتی با آن ندارد. 
به همان میزان که فحاشی در دنیای واقعی، ناپسند 
و نکوهیده است و برای آن مجازات در نظر گرفته 
شده، برای جرم فحاشــی در فضای مجازی نیز 
مجازات تعیین شده است. از نگاه قانون مجازات، 
فحاشی و اهانت در هر مکان یا جایگاهی و به هر 
طریقی که به معنای فحاشی باشد، جرم است و 
مجازات دارد. افرادی که می پرســند آیا فحاشی 
 به این 

ً
در فضای مجازی جرم اســت، احتمــالا

مســئله فکر می کنند که فضای مجازی اهمیت 

کمتری دارد یا تأثیر کمتــری بر جای می گذارد. 
این استدلال به کلی اشتباه است. حکم فحاشی 
در فضای مجازی و بــه دنبال آن تعیین مجازات 
برای آن، براساس قانون مجازات تعیین می شود. 
 همان مجازاتی است که برای 

ً
این مجازات دقیقا

فحاشــی در دنیای واقعی مشخص شده است. 
ماده ۶۰۸ قانون مجازات درباره جرم فحاشــی 

می گوید:
»بی احترامــی به افــراد، از قبیل فحاشــی و 
استعمال الفاظ بی ادبانه، چنانچه موجب مجازات 
جرم قذف نباشد، شــخص مرتکب به مجازات 
شلاق تا ۷4 ضربه یا ۵۰ هزار تا یک میلیون ریال 
جزای نقدی محکوم خواهد شد.« باید گفت هر 
چند جرم فحاشــی به مقامات کشوری شدیدتر 
است؛ اما به هر دلیل در بسیاری از مواقع مقامات 
کشــور به دنبال شکایت از فحاشــان نیستند، اما 
افراد عادی می توانند با اســتناد به قوانین موجود، 
از افرادی که به خود  یا دیگران فحاشی می کنند، 
شــکایت کنند تا فضای مجازی به مجالی برای 

جولان بددهان ها تبدیل نشود.

   رسانه   

فحاشان در همه جا!
گروه مجازستان

صبح صادق
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آرش فهیم
منتقد سینما

بهاره صمدی
خبرنگار فرهنگی

غربت »ادبیات مقاومت« 
نوجوانان

اگر از نوجوانان دهه شــصتی و حتی دهه 
 نام هایی مانند »مصطفی 

ً
۵۰ باشید، حتما

رحماندوست«، »هوشنگ مرادی کرمانی« 
 
ً
برایتــان کاملا و »محمدرضا سرشــار« 
آشناست؛ نویســندگانی که برای کودکان 
 بــرای نوجوانان قلم می زدند 

ً
و مخصوصا

و چه دلنشــین آثار خلق شده با قلم شان در 
ذهن ها و یادهای مان نقش بســته اســت. 
 هــر آنچــه در کودکــی و نوجوانی 

ً
قطعا

می آموزیم، همان ســرمایه ای است که تا 
پایان زندگی همراه مان است و در خاطرمان 
خواهــد مانــد و این، همــان نکته مهمی 
است که مولی الموحدین امام علی)ع( نیز 
می فرمایند: »قلب نوجــوان مانند زمین، 
خالی و مســاعد اســت که هرچــه در آن 

بکاری، همان را درو می کنی«. 
حالا علاوه بــر خانــواده، این وظیفه 
دســت اندرکاران نظام آموزش و پرورش و 
متولیان حوزه فرهنگی کشور است که قدر 
این ظرفیت کم نظیر تربیتی را بدانند و بیش 
و پیش از سرمایه گذاری برای بزرگسالان، 
به فکر تولید آثاری غنــی، مفید و جذاب 
در حوزه نشــر و ادبیات کودک و نوجوان 
باشــند. یکی از این میدان ها، خلق آثار در 
مورد تاریخ کشــورمان است. هر سال دهه 
فجر می آید و می رود و این بهترین فرصت 
اســت که به زبان ساده، آثاری در این حوزه 
به دست  نوجوانانی برسد که حالا کم کم با 

هزاران شبهه و سؤال هم مواجه می شوند. 
البتــه یادمان باشــد که حــرف زدن با 
نوجوانان، زبان خاص خودشان را می طلبد 
و هر کسی که برای این رده سنی اثری تولید 
می کند، باید این زبان را بلد باشد. به طور 
مثال، نمی توان با زبان مســتند شفاهی به 
سراغ بازگویی وقایع تاریخی برای نوجوانان 
رفت؛ بلکه باید با زبانی شیرین و در قالب 
آثار جذاب داستانی و ادبی، حقایق تاریخی 
را بــرای نوجوانان روایت کــرد. به همین 
دلیل اســت که نام هایــی، مانند مصطفی 
رحماندوست همیشه برای مان زنده است. 
امثال رحماندوست، زبان و دنیای کودک و 
به ویژه نوجوان را می شناسند و با زبان او با او 
سخن می گویند. البته متأسفانه در سال های 
اخیر به دلایلی از جمله درک نکردن اهمیت 
این گروه ســنی، هنرمندان و نویســندگان 
کمتری نیز به این حوزه علاقه نشان داده اند؛ 
البته هستند کســانی هم که در این عرصه 
وارد شدند و توانستند آثار قابل قبولی خلق 
کنند، مانند کتاب »آن مرد با باران می آید« 
که با زبانی ساده و بدون پیچیدگی خاصی، 
داستان پسری را روایت می کند که در کوران 
انقلاب نوجوانی اش را می گذراند. داستان، 
نوجوان را با خود همراه می کند و به لحظه 
لحظه تاریخ می برد. شــخصیت داســتان 
در »آن مــرد با باران می آید«، شــخصیتی 
دست نیافتنی برای نوجوانان نیست، قهرمان 
 ترسو هم است؛ اما 

ً
افسانه ای نیست، اتفاقا

با قرارگرفتن در یک برهه تاریخی خاص، 
رفته رفتــه به یک قهرمــان کوچک تبدیل 
می شــود؛ قهرمان دهه پنجاهــی که برای 
نوجوانان دهه ۸۰ و ۹۰ نیز غیرقابل لمس 
نیســت؛ باورش می کنند و دوستش دارند. 
درواقع، یک رمان خــوب برای نوجوانان 
کاری می کند کارستان که دیگر خیلی نیاز 
به شعار، کلی گویی و مستقیم گویی نیست. 

حــالا وقتش رســیده اســت کــه به 
فعالان حــوزه کــودک و نوجــوان بهای 
 اگر چنین 

ً
بیشــتری داده شــود که قطعــا

و  رحماندوســت ها، سرشــارها  شــود، 
مرادی کرمانی های دیگری رشــد خواهند 
کرد که می توانند مانــع از تحریف تاریخ 

کشورمان از سوی نارفیق ها شوند.

فرهنگ

یادداشت 

  نمایشگاه     کتاب    

نمایشگاه »آینه در آینه ۲« )تهران 
به روایت عکس های مرحوم   ۵۷
قربان خلیلی( در مــوزه هنرهای 
معاصر تهران افتتاح شد.»مجتبی 
کوچکــی« کیوریتور نمایشــگاه 
»تهــران ۵۷ به روایت عکس« در 
افتتاحیه این نمایشگاه گفت: »سه 
عکس خیلی معــروف در جریان 
تأثیرگذار  بر روحیه مردم  انقلاب 
بوده که این سه عکس کار روزنامه 

کیهان بوده است. یکی از عکس ها متعلق به عبدالحسین پرتوی و دو 
عکس دیگر، یعنی عکس »نزن سرباز« و عکسی مربوط به سخنرانی 
امام خمینی)ره( متعلق به قربان خلیلی است.«این نمایشگاه تا ۲۰ 

فروردین سال آینده در موزه هنرهای معاصر تهران ادامه دارد.

57 تهران 
انقلاببهروایتعکس

پویش مطالعاتی عصر مقاومت 
بــا هــدف ترویــج فرهنــگ 
کتابخوانی و آشنایی نسل جوان 
با شهدای دفاع مقدس، به همت 
بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس و مرکز رسانه کتاب 
»پنج و هفت« در حال برگزاری 
است.  علاقه مندان برای شرکت 
در این پویش از ۱۲ بهمن تا پایان 
اسفندماه فرصت دارند تا پس از 

مطالعه کتاب »حاج جلال«، به پرسش های انتهایی کتاب پاسخ 
داده و و از جوایز میلیونی آن بهره مند شوند. همه علاقه مندان به 
شرکت در پویش عصر مقاومت، می توانند با ارسال عدد ۵ به 

شماره 3۰۰۰۸۶۹۹۷۷ برای تهیه کتاب اقدام کنند. 

حاج جلال
پویشیبرایمطالعه

جلد پنجم از ترجمه نهج البلاغه 
اثر »حجت الاسلام علی رهبر« با 
نام »بر شانه های اقیانوس« که جلد 
پایانی این مجموعه است، راهی 
بازار نشر شد.حجت الاسلام علی 
رهبر، عضو هیئــت علمی گروه 
معارف اسلامی دانشگاه صنعتی 
اصفهان به پشتوانه تدریس چهل 
ساله نهج البلاغه برای دانشجویان، 
شرحی ادیبانه و اثری موجز و مفید 

برای ارتباط بیشتر نسل نو با نهج البلاغه ارائه داده است.انتشارات 
کتــاب جمکران »بر شــانه های اقیانوس« را که جلــد پایانی این 
مجموعه است، در 3۷۰ صفحه و با قیمت ۱۶۰ هزار تومان همراه 
با نمایه و کتابنامه کل مجموعه منتشر و راهی بازار نشر کرده است.

 بر شانه های اقیانوس
ترجمهاینوینازنهجالبلاغه

  مسابقه  

جشــنواره فیلــم فجــر در حالــی به اســتقبال 
چهل ویکمین دوره رفت که این بار نیز حاشــیه ها 
بر متن آن غلبه داشــتند. جشنواره ای که مهم ترین 
رویداد سینمایی کشــور لقب دارد و هر نوع فراز و 
نشیب و ضعف و قوت آن، به طور مستقیم بر بدنه 
سینما تأثیر می گذارد و فرآیند و کیفیت برگزاری اش 
به منافع جمع و جامعه سینمایی گره خورده است؛ 
اما از همان دم اعلام فراخوان با پرخاش و دشمنی 
اقلیتی از همین جمع مواجه شــد، آن هم به بهانه 
وقایع و آشوب های امسال. »تحریم« رمز عملیات 
تخریبی جشنواره ای بود که بیش و پیش از هر فرد 
و گروه دیگری، به »ســینمای ایران« متعلق بوده و 
هست و خواهد بود. با وجود این فعل و انفعالات، 
اما امسال تعداد فیلم های شرکت کننده در جشنواره 
فجر، بیش از دوره گذشته بود و ۷۵ اثر فرم تقاضای 
شــرکت در جشنواره را پر کردند که در نهایت ۲4 

فیلم به بخش مسابقه راه یافتند.
وقتی بــه فهرســت فیلم های بخش مســابقه 

چهل ویکمین جشــنواره فجر نگاه می کنیم، آنچه 
جلــب توجه می کند، حضور پر تعــداد جوانان و 
فیلــم  اولی ها بود؛ به گونه ای که از ۲4 فیلم حاضر 
در بخش مســابقه ســینمای ایران، ۱۰ فیلم، کار 
اول کارگردان ها بود و تعداد دیگری نیز فیلم دوم. 
از این نظر جشــنواره چهل ویکم، رویدادی مهم و 
قابل بررسی به شمار می آید؛ چون بخش عمده ای 
از آینده سینمای ایران در آن تجلی یافت. هر چند 
بیشــتر این آثار، با فیلم نامه هایی ساخته شدند که 
قدرت چندانی ندارند. خوبی جشــنواره فجر این 
اســت که می توان خیلی از نقاط ضعف جاری و 
موجود در سینمای روز کشــور را در آن شناسایی 
کرد که به نظر نگارنــده، مهم ترین ضعف آثار در 
حال حاضــر، »فیلم نامه« اســت. بنابراین، برای 
ارتقای ســطح آثار باید تدبیری اندیشید تا سطح 
فیلم نامه ها ارتقا یابد. بسیاری از فیلم های این دوره 
جشنواره فجر، به دلیل ضعف فیلم نامه از مشکلات 
ساختاری و محتوایی رنج می بردند؛ مانند فیلم های 
»عطرآلود«، »روایت ناتمام ســیما«، »اســتاد«، 

»کاپیتان« و... .
از دیگر ویژگی های چهل ویکمین جشنواره فیلم 
فجر، حضور پررنگ آثاری با موضوعات مرتبط با 
مقاومت و دفاع مقدس اســت. در این میان، فیلم 

»ســرهنگ ثریا« به مثابه یک پدیــده خودنمایی 
کرد. فیلم اول لیلی عاج، که پیشتر در تئاتر فعالیت 
می کرد، از زاویه ای تازه به منافقین نگاه می کند. این 
فیلم درباره گروهی از پــدر و مادرها با محوریت 
ثریا عبداللهی )مشهور به سرهنگ ثریا( است که 
برای ملاقات یا نجات فرزندان شــان به مجاورت 
پادگان اشــرف می روند، در حالی که رجوی و دار 
و دسته اش همین ملاقات ساده را هم از آنها دریغ 
می کننــد. این فیلم به خوبی نشــان می دهد، رنج 
مادران برخی از فریب خوردگان پیوسته به گروهک 

نفاق کمتر از درد مادران اسرا نیست.
فیلم »اتاقک گلی« هم از دیگر آثار قابل توجه 
چهل ویکمین جشنواره فیلم فجر است که در قالب 
روایتــی عاطفی و عاشــقانه و از زاویه ای جدید به 
جریان نفاق و عملیات مرصاد می نگرد. داســتان 
فیلم دربــاره تــلاش دو جوان کرد بــرای وصال 
و مخالفــت خانواده دختر اســت، امــا در همین 
کشاکش، عملیات مرصاد شکل می گیرد و خانواده 
دختر در محاصره منافقین قرار می گیرند و این بار 
جوان عاشق پیشه، برای نجات معشوقش به نبرد با 

تروریست های منافق می رود.
فیلم »گل ها بــاوارده« هــم از دیگر فیلم های 
دفاع مقدســی این دوره از جشنواره فجر است که 

ماجرای پالایشــگاه آبادان در دوران محاصره در 
جنگ را روایت می کند. فیلم »سینما متروپل« هم 
روایتی متفاوت از ماجرای محاصره آبادان در آغاز 
جنگ تحمیلی اســت. همچنین »شماره ۱۰« در 
قالبی جدید و غیرکلیشه ای به داستان مهیج فرار دو 
اسیر از اسارتگاه های بعث عراق اختصاص دارد؛ 
هر چند این فیلم هم دچار بی هویتی شــده است؛ 
به گونــه ای که می توان جای این اســرا و زندان را 
با اســیران متفقین در زمان جنگ جهانی دوم هم 
تغییــر داد و البته روایت فیلــم در نیمه دوم، از هم 
گسسته می شود و انســجام آن از بین می رود. فیلم 
»غریب« هم روایتی درباره شهید محمد بروجردی 
و مجاهدت های او درباره نجات کردستان از اشغال 

تروریست هاست.
امســال با اینکه پس از هشــت دوره متوالی، 
بخش های ملی و بین المللی فیلم فجر با هم تلفیق 
 بخش بین الملل به محاق رفت و 

ً
شدند، اما عملا

گویی اثری از آن نبود. با توجه به اینکه جشــنواره 
فجر، با لقب بین المللی شناخته می شود، باید فراتر 
از نمایش چند فیلم خارجی، این جشنواره بتواند 
در سطح سینمای بین الملل جریان ساز شود و موج 
ایجاد کند، وگرنه بخــش بین الملل آن کارکردی 

ندارد.

 خوش آمد گویی
 به نسل جدید فیلم سازان

نگاهیبهچهلویکمینجشنوارهفیلمفجر
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سیاست
۱۴

به تو از دور سلام

زندگــی او مانند یک انســان 
عــادی ادامه داشــت، اما اگر 
مدتــی بــا او رفاقت داشــتی، متوجه 
می شــدی که او یکی از بندگان خالص 
درگاه خداست. یک بار برنامه بسیج تا 
ســاعت ســه بامداد ادامه داشت. بعد 
احمد آهسته به شبستان مسجد رفت و 
مشــغول نماز شب شد. من از دور او را 
نگاه می کردم. حالت او تغییر کرده بود. 
گویی خداوند در مقابلش ایســتاده و او 
مانند یک بنده ضعیف مشغول تکلم با 
پروردگار است. عبادت عاشقانه او بسیار 
عجیب بــود. آنچه ما از نمــاز بزرگان 
شــنیده بودیــم، در وجود احمــد آقا 
می دیدیم. قنوت نماز او طولانی شــد، 
آنقدر که برای من سؤال ایجاد کرد. یعنی 
چه شده؟! بعد از نماز به سراغش رفتم و 
از او پرســیدم: احمدآقا تو قنوت نماز 
چیزی شــده بود؟ احمد همیشــه در 
جواب هایش فکر می کرد. برای همین 
کمی مکث کرد و گفت: نه، چیز خاصی 
نبود. آنقدر اصرار کردم که مجبور شد 
حــرف بزند: »در قنوت نمــاز بودم که 
گویی از فضای مســجد خارج شــدم. 
نمی دانــی چه خبــر بود! آنچــه که از 
زیبایی های بهشت و عذاب های جهنم 
گفته شده، همه را دیدم! انبیا را دیدم که 

در کنار هم بودند و... .«

به نقل از یکی از دوستان شهید
 احمدعلی نیری

شــهید »احمدعلی نیری« در تابستان 
۱34۵ در روســتای آینــه ورزان دماوند 
چشم به جهان گشــود. از همان زمان 
کودکی به حق النــاس و نماز اول وقت 
بسیار حســاس بود. احمدعلی یکی از 
شــاگردان خاص آیت الله حق شــناس 
بود. در مقابــل معصیت و گناه واکنش 
نشــان می داد. همه می دانستند که اگر 
در مقابــل او غیبت کســی را بکنند، با 
آنها برخورد سختی خواهد کرد. او در 
تاریخ ۲۷ بهمن ماه ســال ۱3۶4 و در 
۱۹ ســالگی حین عملیات والفجر۸ به 
آرزوی دیرینه اش، یعنی شهادت رسید. 
یکی از دوستانش که شاهد لحظات قبل 
از شهادت ایشان در عملیات والفجر۸ 
بــود، چنین نقــل می کنــد، در لحظه 
شــهادت ترکشــی به پهلویش اصابت 
کرد. وقتی به زمین افتاد، از ما خواست 
کــه او را بلند کنیم، وقتی روی پاهایش 
ایستاد، رو به سمت کربلا دستش را به 
سینه نهاد و آخرین کلام را بر زبان جاری 
کرد: »الســلام علیک یــا اباعبدالله«. 
اینکه  با  احمدعلی موقع خاکســپاری 
شش روز از شهادتش می گذشت؛ ولی 
دســتش هنوز به نشانه ادب بر سینه اش 

قرار داشت.

انســان های بزرگ وقتی از کســی صحبت کرده و 
آن شــخص را الگو و راهنمای زندگی خود معرفی 
می کنند، خیلی ها دوست دارند بدانند او چه کسی 
بوده که چنین روح این انســان بزرگ را تحت تأثیر 
خود قرار داده اســت. یکی از ایــن بزرگان که روح 
بزرگی، چون حاج  قاســم را متلاطــم و به دریای 
معرفت و حکمت متصل کرد، »شهید محمدحسین 

یوسف الهی« بود. 
حسین یوسف الهی کسی بود که حاج قاسم وقتی 
به نام »حســین آقا« می رســید، رگه هایی از اندوه، 
حســرت و حتی حیرت روزهای جنگ و جنگیدن 
در کنار یک رزمنده عارف و عاشــق را می شــد در 
چهره و کلامــش دید. این اندوه و حســرت از دل 
کسی می جوشــید که از دهه ۶۰ تا به امروز، گاه در 
جبهه های جنوب، گاه در ســوریه یا عراق و گاه در 
لبنان، صحنه ها و نبردهای حیرت آوری را رقم زده و 

شاهد بوده است. 

حرف شجاعت، رزم آوری، اخلاص و... نیست. 
همــه اینها را کم  و بیش  می توان در همه رزمندگان 
دفاع مقدس و مدافعان حــرم پیدا کرد. تاریخ دفاع 
مقدس »محمدحســین یوســف الهی« را بیشتر از 
خصوصیــات رزمندگــی اش، با عرفــان خاص و 
 همان موردی که 

ً
ویژه اش می شناســد؛ یعنی دقیقا

ســردار ســلیمانی در گفت وگوی تلویزیونی از آن 
حرف می زند: »من همیشــه می گویم که از عوامل 
بر حق بودن خودمان در جنگ، آن روحیاتی بود که 
از رزمندگان بروز می کرد و بیشتر شباهت داشت به 
حالت سیر و ســلوک و برداشته شدن حجاب ها... 
آنهــا از ورای حجاب هــا و ورای پرده هــا ســخن 
می گفتند... یک برادری ما داشتیم که خیلی عارف 
بود؛ نوجوان مدرسه ای بود، دانش آموز بود، اما خیلی 
عارف بود. یعنی شــاید در عرفان عملی، کم مثل او 
پیدا می شد؛ به درجه ای رسیده بود که بعضی از اولیا 
 ۷۰-۸۰ 

ً
و بزرگان عرفان، بعد از مدت طولانی مثلا

سال می رسیدند.«  از این رو شناخت افرادی، مانند 
یوسف الهی پنجره ای هستند به دریچه ذهنی و قلبی 
انسان بزرگی، همچون حاج قاسم، چراکه انسان از 
رفاقت هاست که رنگ و بو می گیرد. روایات هم بر 
این نکته اشــاره دارند که انسان ها خوی و خصلت 
دوستان شان را به خود می گیرند. چنانچه در نامه ۶۹ 
نهج البلاغه خطاب به حارث می گوید: »از رفاقت با 
کسانی که افکارشان خطا و اعمال شان ناپسند است 
بر حــذر باش. چه آدمی به رویه و روش رفیقش خو 

می گیرد و با افکار و اعمال وی معتاد می شود.«
کتــاب حســین پســر غلام حســین زندگــی 
یوسف الهی اســت. کتابی که افق های حاج قاسم 
شــدن را برای خواننده به خوبی ترســیم می کند. 
در بخشــی از کتاب می خوانیم: »آخرین باری که 
محمدحسین می خواســت به جبهه برود، به مادرم 
گفت: مادر! هر چقدر می خواهی مرا نگاه کن. این 
دفعه دفعه آخر است. شاید دیگر مرا نبینی.  مادر! امام 

حسین)ع( فقط مشکی پوش و گریه کن نمی خواهد. 
از اینها زیاد دارد. امام حسین)ع( رهرو می خواهد. 
بعضی ها از پنج تا پسر سه تاشون را در راه خدا دادن. 
خانواده هایی از ســه فرزند دو تــا را در راه خدا نثار 
کردند. شما فردای قیامت چه جوابی می خواهید به 

حضرت زهرا)س( بدهید… .«

   کتابخانه    

حاج قاسم یوسف 

   قبیله عشق    

جبهه

برخی اســامی در ذهن و قلب آدم ها حک می شــود و 
هیچ گاه پاک نمی شود. محمدحسین یوسف الهی از 
آن اسامی بود که در قلب و ذهن حاج  قاسم به صورت 
اعجاب انگیزی ثبت شده بود. همه آنهایی که رفاقتی با 
حاجی داشتند،  می دانستند هر وقت دلش بگیرد، فقط 
یک  جاســت که می تواند آرامــش را به دل بی قرارش 
برگرداند. همان گوشه دنج شهر مادری اش، کنار رفقای 
عزیزتر از جانش؛ گلزار شهدای کرمان. یک گوشه از 
بهشت. جایی که خیلی پیشتر از رفتنش وصیت کرده 
بود خانه  ابدی اش همانجا باشــد. چندان جا نداشت. 
خیلی ها به کنایه و شــوخی گفته بودند کنار حســین 
یوسف الهی جا کم اســت؛ اما حاجی اصرار داشت. 
گویی می   دانست قرار نیســت چیزی از پیکرش باقی 
بماند. برای همین کفنش آنقدر کوچک بود که در همان 

فضای محدود جا شد. 
اسم حسین یوسف الهی ورد زبان حاج قاسم بود. 
»حسین پسر غلام حســین« تکیه کلامی بود که روح 

حاجی را به پــرواز درمی آورد. هر بار تکیه کلامش را 
یــادآوری می کرد، دلش بــرای روزهای جبهه جنوب 
پر می کشــید؛ روزهای هم نفسی اش با محمدحسین 
در لشــکر4۱ ثارالله)ع(. آنقدر بــه ایمان و اخلاص 
آن جوان لاغراندام باور داشــت که در ســخت ترین و 
ناامیدکننده ترین شرایط جنگ، کافی بود او بگوید: »ما 
در این عملیات پیروزیم. این رو حسین پسر غلام حسین 
می گه.« قلب حاج قاســم آرام می گرفــت. به چهره 
آفتاب  سوخته آن جوان کرمانی نگاه می کرد و در عمق 
چشــمان نافذش، راز این روحیه قوی و باور محکم را 

می خواند.
حــاج قاســم در یکــی از خاطراتش از شــهید 
یوسف الهی گفته بود: »بعد از نماز می خواستم حسین 
را ببینم و درباره موقعیت منطقه و یک ســری مسائل 
مربوط به اطلاعات و عملیــات با هم صحبت کنیم. 
دنبالش فرستادم و داخل ستاد لشکر منتظرش ماندم. 
در حالی که اورکتش را روی شانه هایش انداخته بود، 
وارد شد. معلوم بود از نماز می آید و فرصت اینکه سر 
و وضعش را مرتب کند، پیدا نکرده. لبخند زدم و نگاه 
معنی داری به او انداختم. از نگاهم همه چیز را فهمید 
و قبــل از اینکه حرفی بزنم، گفــت: »وقتی در همین 
وضعیت مقابل خدای خودم ایســتادم و نماز خواندم، 

درســت نبود در مقابل بنده او به سر و وضعم برسم.« 
با روحیات حسین آشنا بودم. می دانستم انسانی بی ریا 

و خالصی است.«
لشــکر4۱ ثاراللــه)ع( نقطــه رفاقــت حاجی با 
محمدحســین یوســف الهی بود. رفاقتی کــه تا ۲۷ 
بهمن ماه ۱3۶4 ادامه داشــت. شــهید محمدحسین 
در عملیات والفجر۸ بر اثر بمباران شیمیایی مصدوم 
و در نهایت در بیمارســتان لبافی نژاد شهید شد و حاج 
قاسم را تنها گذاشــت.  وقتی امام حسینی)ع( باشی، 
رفاقتــت رنگ و بــوی دیگری دارد. ادامه دار اســت. 
گسستنی نیست. از همین رو بود که همه کرمانی هایی 
که در زمان حیات حاج قاسم به زیارت شهدا می رفتند، 
می دیدند که شهید ســلیمانی به خصوص شب ها با 
حضور در گلزار شهدا در کنار مزار شهید یوسف الهی 
چگونه زیارت عاشورا می خواند و با همرزم دوران دفاع 
مقدســش چگونه درد دل و دعا می کند که شهید و در 

کنار وی خاکسپاری شود. 
شهید محمدحســین به گفته همرزمانش ذوب در 
»کل یوما عاشــورا و کل ارض کربلا« بود. او خود را 
سرباز امام حســین)ع( می دانســت و در راه ولایت 
قدم بر می داشــت. محمدحســین که از او به عارف 
جبهه یاد می شــود، در زمینه خواندن زیارت عاشورا و 

برگزاری نمازهای نیمه شب در بین همرزمانش شهرت 
داشــت. زندگی بسیار ساده ای داشت، اما هر کجا که 
می توانست دســت دیگران را می گرفت و در اجرای 

فرامین امام خمینی)ره( همیشه پیش قدم بود.
عبادت های محمدحســین در خفا انجام می شد و 
افرادی که از دوســتان نزدیک وی بودند، از سلوک و 
عبادات و عرفان وی در زمان عبادت آگاهی داشــتند و 
سردار ســلیمانی نیز شیفته همین رفتار محمدحسین 

بود.
از شــهید یوســف الهی در کلام امام خمینی)ره( 
اینگونه یاد می شود که یک شبه ره صد ساله رفته است.

نحوه شهادت یوسف الهی هم نشان از فداکاری و 
منش وی داشت. هنگامی که اتاق عملیات والفجر۸ 
مورد حمله شــیمیایی حزب بعث قرار گرفت، شهید 
یوسف الهی همرزمانش را از سنگر خارج کرد و خود 

دچار عوارض شدید شیمیایی شد.
به حتم شهید یوسف الهی از همان بالا می دید که 
رفیق قدیمی اش، این ســرباز وطن بعدها و در این ایام 
چطور سنگرِ بزرگ شــده و به وسعت ایران را از لوث 
دشمنان داخلی و خارجی نجات می دهد. دشمنانی که 
به سان همان حملات شیمیایی سعی در مسموم کردن 

و کشتن مردم کشورمان داشتند. 

 حسین 
غلام حسین  پسر 

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

آورده اند که در نبرد مورچه خورت اصفهان، پیرمردی 
شجاعانه می جنگید و یک تنه با ده ها نفر مقابله می کرد.
نادرشاه با تعجب و تحسین به او گفت: »مرد شجاع 
تو کجا بودی که هفت ســال قبل ســپاه محمود افغان 

توانست تا اصفهان پیش آید؟«
پیرمرد پاسخ داد: »ما همه بودیم، اما نادر نبود.«

حالا حکایت ماست. برخی گردن درازی می کنند 
و برای حکومت دیکتاتوری پهلوی که تنور کشورهای 
اســتعمارگر را گرم نگه می داشــت، دنبــال افتخار 
می گردند. می گویند: »جوان هایی که در جنگ شهید 
شــدند، در رژیم شاه تربیت شــده بودند.« نمی دانم 
به جد ایــن صحبت ها را لقلقه زبان شــان می کنند یا 
نادانسته کلمات را پشت هم می آورند. اینها نمی دانند 
اگر پهلوی قدرت مدیریت داشت، همین جوان ها یقه 
خودش را نمی گرفتند و از صحنه دیکتاتوری بیرونش 
نمی کردنــد. بله! این نفس امام راحــل بود که نه فقط 
جوانان، بلکه سراســر ایران را احیا کرد؛ وگرنه پیش 
از انقلاب به مردم ما »نمی توانیم  « القا می شــد. برای 
نمونه، »ما در این کشــور عرضه ساخت یک لولهنگ 
را هــم نداریــم...« و »ما لیاقت و شــخصیت اداره 
کارخانه سیمان را نداریم« اینها جملاتی بود که از زبان 
نخست وزیر وقت، یعنی سپهبد رزم آرا، مانند پتک بر 

سر نمایندگان دوره شانزدهم مجلس ملی کوبیده شد.
اداره جوانان یک مملکت با خوش گذرانی و عیش 
و نوش هــای چند میلیارد دلاری حاصل نمی شــود. 
رهبری و مدیریت به معنای رشــد و ارشاد و هدایت 
انسان هاســت. رهبری افزون بر راهنمایی و ارشــاد، 
سامان دادن و سازماندهی قوای انسانی و تحریک آنها 
در مسیر الهی نیز گنجانیده شده است؛ آرمان هایی که 

در فهرست برنامه های حکومت پهلوی پیدا نمی شد.
 به فرض اگر استدلال شبهه ناک فوق صحیح باشد، 
امیرالمؤمنین)ع(، حضرت حمزه،  پس رشادت های 
سعد و... در جنگ های صدر اسلام هم حاصل تربیت 
دوران جاهلیت بوده است! نخیر، این پیامبر)ص( بود 
که آنها را با ایمان، شــهادت و زندگی جاوید اخروی 
آشنا کرد. در دوران ما هم این امام خمینی)ره( بود که 
فرهنگ شهادت و ایثار را جانی دوباره داد و به مردم راه 
و رسم بندگی را آنچنان که در دستورات عالی دین بیان 
شده بود، توضیح داد. امام)ره( بود که چهره کریه و بد 
منظر دنیاپرستی را در قامت حکومت منحوس پهلوی 
به مردم نشان داد و راه عبور از این شط نابودی دنیاپرستی 
و لذت های زودگذر دنیا را با جایگزینی حیات پاکیزه 
یاد داد. او بود که دریچه های حکمت و معرفت و زهد 
در دنیا را به روی قلب جوانان گشود و زنگ کلام امام 

علی)ع( را به گوش جوان ها رســاند که فرمود: »وَ مَنْ 
عْـمَـتْـهُ«؛ 

َ
ـیْـها ا

َ
بْـصَـرَ اِل

َ
ـهُ، وَ مَـنْ ا

ْ
ـرَت بْصَرَ بِـهـا بَـصَّ

َ
ا

کســی که به واســطه دنیا ببیند، دنیا او را بینا می کند و 
کســی که به ســوی دنیا بنگرد، او را کور می گرداند. 
همین بیداری بــود که روی قلب تک تک رزمندگان از 
نوجوان تا پیر، عکس امام جا خوش کرده بود و وصیت 
هر کدام شان تبعیت از مقام ولایت و رهبری بود.  برای 
نمونه، در وصیت نامه شهید همت چنین می خوانیم: 
»مادر جان می دانی تو را بسیار دوست دارم و می دانی 
که فرزندت چقدر عاشــق شهادت و عشق به شهیدان 
داشت. مادر، جهل حاکم بر یک جامعه انسان ها را به 
تباهی می کشد و حکومت های طاغوت مکمل های این 
جهلند و شاید قرن ها طول بکشد که انسانی از سلاله 
پاکان زاییده شود و بتواند رهبری یک جامعه سر در گم 
و سر در لاک خود فرو برده را در دست گیرد و امام تبلور 
ادامه دهندگان راه امامت و شــهامت و شهادت است. 
مادر جان، به خاطر داری که من برای یک اطلاعیه امام 
حاضر بودم بمیــرم؟ کلام او الهام بخش روح پرفتوح 
اسلام در سینه و وجود گندیده من بوده و هست. اگر من 
افتخار شهادت داشتم، از امام بخواهید برایم دعا کنند 
تا شاید خدا من روسیاه را در درگاه با عظمتش به عنوان 
یک شــهید بپذیرد؛ مادر جان، من متنفر بودم و هستم 

از انسان های سازش کار و بی تفاوت. متأسفانه جوانانی 
که شناخت کافی از اسلام ندارند و نمی دانند برای چه 
 چه می گویند، 

ً
زندگی می کنند و چه هدفی دارند و اصلا

بســیارند. ای کاش به خود می آمدند. از طرف من به 
جوانان بگویید چشم شهیدان و تبلور خون شان به شما 
دوخته اســت. به پا خیزید و اسلام را و خود را دریابید 
نظیر انقلاب اسلامی ما در هیچ کجا پیدا نمی شود نه 
شــرقی ـ نه غربی؛ اسلامی که: اســلامی... ای کاش 
ملت های تحت فشــار مثلث زور و زر و تزویر به خود 
می آمدند و آنها نیز پوزه استکبار را بر خاک می مالیدند. 
مادر جان، جامعه ما انقلاب کرده و چندین سال طول 
می کشــد تا بتواند کم کم صفات و اخلاق طاغوت را 
از مغز انسان ها بیرون ببرد؛ ولی روشنفکران ما به این 
انقلاب بسیار لطمه زدند زیرا نه آن را می شناختند و نه 
زحمت و رنجی متحمل شــده اند. از هر طرف به این 
نونهال آزاده ضربه زدند؛ ولی خداوند، مقتدر اســت. 
اگر هدایت نشدند مسلما مجازات خواهند شد.« این 
از جوان های صدر انقلاب، اما جوان های امروز هم اگر 
از آن جوان ها رشیدتر و مقاوم تر نباشند، کمتر نیستند. 
امروز حججی ها، احمدی روشــن ها و... در شرایطی 
الگو و اســطوره  ایمان و ایثار شدند که شور و هیجان 

ابتدای انقلاب هم در کار نیست.

خمینی)ره( امام  مکتب  دانش آموزان 
جوانهاییکهدرجنگشهیدشدند،دررژیمشاهتربیتشدهبودند؟

نگاهیبهدوستیحاجقاسموشهیدمحمدحسینیوسفالهی
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۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

پاسدار

پر تلاش مثل روز اول 
مصمم تر از همیشه

 ۰۹۱3۰۰۰۸۹۴۰/ قانــون حمایــت از 
فرزنــد آوری در برخــی از نیروها اجرا 

نمی شود. دلیل چیست؟

 ساتا با 
ً
۰۹33۰۰۰۱۸۵۸/ با سلام، لطفا

هماهنگی کانون های بازنشستگی ارتش 
و سپاه و فراجا از ظرفیت عظیم مادی و 

معنوی بازنشستگان عزیز استفاده کنند.

۰۹۱2۰۰۰۸۹۴۹/ هزاران هنرمند جوان 

و متعهد و گمنــام در حال فعالیت های 
هنری در عرصه هــای گوناگون و تولید 
آثار فاخر در میهن اســلامی هستند. با 
روشن شدن باطن عده ای از سلبریتی های 
وطن فــروش و فرصت طلب در ماه های 
اخیر، فرصتی بســیار عالی بــرای این 
جوانــان با اســتعداد مهیا شــد. البته با 
کســانی هم که خیانت و در آشوب ها با 
دشمنان همراهی و همکاری کردند، باید 

قاطعانه برخورد شود.

درباره  هــم  کمــی   /۰۹۱2۰۰۰62۸۱

قهرمانان ورزشــی و افتخارات ورزشی 
نیروهای مسلح و ســپاه بنویسید. واقعا 
بســیاری از قهرمانان ورزشی کشور که 
گمنام هستند، پاسدار و بسیجی اند. جواد 

فروغی فقط یکی از هزاران است.

وظایــف  از  یکــی   /۰۹3۵۰۰۰3۹2۱

نهادهای فرهنگی و عقیدتی در کشــور 
ما معرفی و ذکر فضایل  حضرت رسول 
)ص( اســت. ایام ماه رجــب و مبعث 
حضرت رســول فرصت مناسبی برای 
جبران عقب ماندگی ما در شناســاندن 
حضرت محمد)ص( به نسل های جوان 

است که نباید از آن غافل شویم.

۰۹۱2۰۰۰۴۵۵6/ رونمایی از  آشــیانه 

زیرزمینی عقاب 44 از سوی دلاورمردان 
ارتش جمهوری اسلامی افتخاری بزرگ 
برای ملت ایران است و از همین تریبون 
می خواهــم از جانب همه پاســداران 
انقلاب اســلامی به برادران ارتشی مان 

خداقوت و دست مریزاد بگویم.

انقــلاب  ۰۹۱۷۰۰۰۸۹2۴/ دشــمنان 

اســلامی بدانند که ما همچنان بر همان 
عهدی که با امام خمینی عزیز بســتیم، 
هستیم و گوش به فرمان امام خامنه ای، 
با همان انگیزه روزهــای اول انقلاب  و 
مصمم تر از همیشــه در این مســیر قدم 

برمی داریم.

۰۹۱2۰۰۰۸۹36/ شــکوه بــی نظیــر 

حضور مــردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن 
امسال با دیگر نشان داد دشمنان در جنگ 
شناختی نیز از این ملت رشید شکست 

خوردند.

۰۹36۰۰۰۷۸۱۱/ مردم با بصیرت خود 

در دفع فتنــه ۱4۰۱ و حضور به هنگام و 
حماسی خود در ۲۲ بهمن در دفن قائله  
اخیر ســنگ تمام گذاشتند، حال نوبت 
مسئولان اســت که حقیقتا برای مردم و 
برای حل مشــکلات تلاش مضاعف 

داشته باشند.

   روی خط    

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

انقلاب رسانه ای  جبهه  پیش برنده 
گزارشیازحضورمعاونهماهنگکنندهنمایندگیولیفقیهدرسپاهدرمرکزمطالعاتسیاسیوصبحصادق

هفته ای که گذشــت مجموعه مرکز اطلاع رســانی و 
مطالعات سیاسی معاونت سیاسی سپاه میزبان سردار 
ســرتیپ ســعید فرجیان زاده، معاون هماهنگ کننده 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه بود؛ دیداری که در فضای 

بسیار صمیمانه برگزار شد. 
به گــزارش خبرنگار ما، در جریــان این دیدار که 
ســردار یدالله جوانی، معاون سیاسی سپاه نیز حضور 
داشت، ابتدا سردار فرجیان زاده از بخش های گوناگون 
مرکز اطلاع رســانی و مطالعات سیاسی بازدید کرد و 
در ادامه در نشستی با حضور مدیران و کارشناسان این 
مرکز، دغدغه هایی درباره پشــتیبانی و مسائل اداری و 

موضوعات دیگر مطرح شد.
پس از آن ســردار فرجیان زاده ســخنان خود را با 
قدردانی از تولیدات مجموعه و این جمله شروع کرد که 
 صبح صادق و مجموعه معاونت سیاسی امروز در 

ً
واقعا

سپاه و بسیج مرجعیت دارد و ادامه داد: »صبح صادق 
یک هفته نامه مهم و تأثیرگذار اســت و این افتخارات 
ما هم در نمایندگی و هم در ســپاه است.« وی افزود: 
»برای نمونه پرسمان هایی که این معاونت تهیه می کند 
یا مقاله هایی که مجموعه شما عزیزان تولید می کنید، 
از ســوی خیلی از سازمان ها دنبال می شــود و مورد 

بهره برداری قرار می گیرد.«
سردار در ادامه حرکت بالنده رو به رشد مجموعه 
را حرکتی دانســت کــه جایگاه مرجعیت سیاســی 
پیش برندگی جبهه رســانه ای انقلاب برای تولیدات 
را در ســپاه و بسیج و جبهه انقلاب پیدا کرده و گفت: 
»برای این مسئله باید خدا را شکر کرد که این سرمایه 
امروز به برکت شــما وجود دارد.« وی ابراز امیدواری 
کرد که زیرســاخت هایی که امروز اینجا ایجاد شده تا 
دهه های آینده حرکت سیاسی سپاه را استوار و محکم 
کند و ادامه داشــته باشــد.  اما به واسطه ایام دهه فجر 
سردار اشاره ای هم به این ایام کرد و گفت:»من از سال 
۱3۵4 توفیق دارم در صحنه های انقلاب باشم. وقتی 
این چهل و چند سال را مرور می کنم، به این می رسم 
 انفجار نور بود. انقلاب بسیار با 

ً
که این انقلاب حقیقتا

عظمتی بود. شاید عظمت آن را چون در داخل انقلاب 
هستیم، کمتر متوجه می شویم؛ اما کسانی که از بیرون به 
این کوه استوار و انقلاب با عظمت نگاه می کنند، بیش 

از ما عاشقش می شوند و برایش فداکاری می کنند.
من از ســال ۱3۵4 که برادرم در دانشــگاه شریف 
درس می خواند، فعالیت انقلابی را آنجا شروع کردم، 
سال ۱3۵۶ خودم دانشــگاه قبول شدم، بعد انقلاب، 
جهاد، سپاه، جنگ و اسارت و بعد دوران های مختلف 
بســیج دانشــجویی و... . معتقدم این انقلاب خیلی 
عظمت دارد. شــما می بینید که خیلی حوادث در این 
سال ها داشتیم که هر کدام یک انقلاب عادی را از پای 
در  مــی آورد؛ اما همه حوادث خنثی و عظمت انقلاب 
بیشتر شــد. انقلاب ریشه اش عمیق تر شده و عمیق تر 
در دل مردم جا پیدا کرده است. حوادث خیلی سختی 
داشتیم. برای نمونه، جنگ فقط یک حادثه بزرگ نبود؛ 
 عجیب است با این مدت، 

ً
بلکه خیلی عظیم بود، واقعا

شدت و آرایش جهانی علیه ما و مشکلاتی که داشتیم 
چگونه از دل این جنگ پیروز بیرون آمدیم؟ البته خود 
مجموعه شما در این امور وارد است و در مطالب هم 

اشاره می کنید.

امروز با پشــت سر گذاشــتن این حوادث اعم از 
ترور منافقین، جنگ و تجزیه طلبــی و تحریم و ترور 
و... وارد مرحله جدیدی از دفاع از انقلاب شــده ایم 
و در جنگ رســانه ای و ترکیبی که در آن هستیم، شما  
افسران این جنگ ترکیبی در حوزه رسانه هستید. دیروز 
فرمانده گردان و تیپ و لشــکر در خط مقدم بودند و 
امروز شما رسانه ای ها. امیدواریم تا به امروز که موفق 
بودید، توانمندتر برای قدم های بزرگ تر در این عرصه 
آماده باشــید. من تعبیری دارم و آن اینکه در جنگ ما 
عملیات کربلای 4 و ۵ را در منطقه ای از شــلمچه به 
نام پنج ضلعی انجام دادیم. تمام ظرفیت ما و دشمن در 
آن محدوده کوچک درگیر شد. آنجا سخت ترین صحنه 
نبرد تاریخ دفاع مقدس شــد، خط حــد ما برای تمام 
لشکرها در پنج ضلعی یکی و دو کیلومتر بود. سانت 
به سانت شلمچه صدها بار گلوله و توپ خرد و شخم 
زده شد. جنگ رسانه ای امروز هم انگار همان وضعیت 

کربلای 4 و ۵ و در شلمچه و پنج ضلعی است... .«
ســردار فرجیان زاده در پایان با ابراز خرســندی از 
حضور در این مرکز برای حل مســائل و مشــکلات 

موجود قول مساعد داد.

تربیت و  تهذیب  محل  باقرالعلومنمازخانه ها  کتابخانه  افتتاح 

فرمانده دژبان کل ســپاه گفت: »در راســتای 
اجرایی کــردن فرامین رهبــر معظم انقلاب، 
دژبان کل سپاه اقدام به تأسیس کتابخانه ویژه 
سربازان فرماندهی دژبان و سربازان خوابگاهی 

ستاد فرماندهی کل سپاه کرده است.«

ســردار حاتم عبادی در حاشــیه مراسم افتتاحیه 
کتابخانــه باقرالعلوم با بیان ایــن مطلب، اظهار 
داشت: »به اســتناد میثاق ده گانه و سیاست های 
ابلاغی در زمینه تعالی روزافزون خدمت مقدس 
سربازی و تکریم و ارتقای شأن و منزلت سربازان 
عزیــز در نیروهای مســلح جمهوری اســلامی 
ایران و همچنین به منظــور تأمین نیاز مطالعاتی 
و افزایش ســطح دانشــی کارکنان عزیز وظیفه و 
پر کــردن اوقات فراغت آنــان، کتابخانه مرکزی 
باقرالعلوم)ع( در فرماندهی دژبان کل تأسیس شد 

و همه سربازان و نیروهای پایور مجموعه می توانند 
در خارج از ساعات کاری از این مجموعه استفاده 
کننــد.« وی افــزود: »در این مجموعــه از توان 
خود عزیزان وظیفه برای اداره کتابخانه اســتفاده 
خواهد شد.«گفتنی است، در مراسم افتتاحیه این 
کتابخانه که در آخریــن روز کاری در دهه فجر، 
پنج شنبه ۲۰ بهمن ماه برگزار شد سردار مقدسی 
معاون فرهنگی و اجتماعی سپاه، سردار نصیری 
فرمانده قرارگاه پشتیبانی ستاد فرماندهی کل سپاه، 
سرهنگ شریعتی به نمایندگی از معاونت روابط 
عمومی و تبلیغات نمایندگی ولی فقیه در ســپاه، 
ســرهنگ ابراهیم رستمی معاون هماهنگ کننده 
دفتر نمایندگی ولی فقیه در ســتاد فرماندهی کل 
ســپاه و حجت الاســلام صمدی مســئول دفتر 
نمایندگی ولی فقیه در فرماندهی دژبان کل سپاه، 

سردار عبادی را همراهی کردند.

همزمان با آغاز دهه مبارک فجر، نمازخانه  
بیمارســتان قلــب جمــاران بــا حضور 
دفتر  مســئول  صمدی،  حجت الاســلام 
نمایندگی ولی فقیه در دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه اللــه و جمعی از مســئولان و کارکنان 

بیمارستان افتتاح شد.

حجت الاسلام صمدی در این مراسم با اشاره 
به جایگاه نماز و تهذیب نفس در رشد و تعالی 
انسان، اظهار داشت: »مسجد و نمازخانه محل 
تعلیم و تهذیب نفس هر انســان است. توجه 
به نماز موجب ارتقای روحی و معنوی انســان 
می شود.« وی در ادامه از همگرایی و همسویی 
حوزه ریاست بیمارستان جماران و توجه ویژه به 
مسئله نماز قدردانی کرد.مدیر بیمارستان قلب 
جماران نیز در همین زمینه به خبرنگار »صبح 

صادق« گفت: »به علت محدودیت فضاهای 
بیمارستان که در محدوده محله جماران تهران 
مواجه هستیم، تاکنون موفق نشده بودیم فضای 
عبادت و نمازخانه متناســب بــا نیاز کارکنان 
 و مراجعه کننــدگان بــه بیمارســتان را تأمین

 کنیم.«
وی ادامــه داد: »بر همین اســاس، یکی از 
دغدغه های مهم ما تأمیــن فضای نمازخانه و 
حسینیه بیمارســتان بود که با همت همکاران 
و مساعدت مسئولان مجموعه موفق شدیم با 
اختصاص فضای متناســب اقدام به ساخت و 
تجهیز نمازخانه بیمارستان کنیم که در ایام الله 
دهه فجر این مهم تحقق یافت.«گفتنی است، 
بیمارستان فوق تخصصی قلب جماران از زیر 
مجموعه بیمارستان های دانشگاه علوم پزشکی 

بقیه الله الاعظم)عج( است.

همزمان با میلاد با ســعادت مولی الموحدین امام 
علی)ع( و روز جهانی ســرطان، بیستمین مجمع 
سراسری مؤسسه خیریه امدادگران عاشورا با حضور 
»سیدیحیی صفوی« رئیس هیئت امنا و »نصرالله 
فتحیــان« رئیس هیئت مدیــره و جمعی از خیرین 
حوزه ســلامت در تالار همایش های صدرا برگزار 

شد.
»نصرالله فتحیان« مدیر عامل مؤسســه خیریه 
امدادگران عاشورا در بخشی از این همایش گفت: 
»امروز  سخت ترین  حلقه درمان، بیماران سرطانی 
هســتند؛ به همین دلیل این  مؤسســه فعالیت خود 
را معطوف به درمان بیماران ســرطانی کرده است. 

به همین دلیل توانســته ایم بیــش از ۸۰ هزار بیمار 
سرطانی را در سطح کشور تحت پوشش قرار دهیم 
و بــرای درمان آنها نیز ســالی ۶۰ میلیارد تومان از 
طریق ۲۹ مرکز این خیریه در اســتان های گوناگون 
کشور هزینه کنیم.« وی اضافه کرد: »چون  معتقدیم 

پیشــگیری بر درمان اولویت دارد، بیشترین تلاش 
خود را در حوزه پیشــگیری و آموزش قرار داده ایم 
که در ایــن زمینه تاکنون چهار مرکز  پیشــگیری و 
 تشخیص زود هنگام ســرطان از ۱۰  مرکز مصوب 
شــده از ســوی هیئت امنای امدادگران عاشورا را 

در سیســتان و بلوچستان، سمنان، بروجن و بوشهر 
درحال احداث و تکمیل داریم.« مدیر عامل مؤسسه 
خیریه امدادگران عاشــورا سپس  تصریح کرد: »به 
واسطه شبکه سازی  ملی که در رابطه با  پرونده افراد 
تحت پوشــش این خیریه صورت  گرفته، به لحظه 
امکان رؤیت پرونده آنها میســر شده است؛ البته در 
راه خدمت رســانی به مردم تاکنون سه شهید مدافع 
سلامت در سیستان و بلوچستان تقدیم  کرده ایم.« 
فتحیان سپس با اشاره به تلاش نیروهای مسلح برای 
کمک به مردم در زمان  شیوع کرونا، اظهار داشت: 
»زمانی  که کرونا در کشــورمان شــیوع پیدا کرد، 
فرمانده معظم  کل قوا از نیروهای مسلح درخواست 
کردند تا برای کمک به مردم از هیچ تلاشــی دریغ 
نکنند؛ بنابراین ، ظرف مدت دو  ماه 3۵ هزار تخت 

نقاهتگاهی را برپا کردند.«

عکس ها: حامد گودرزی

یه امدادگران عاشورا بیســتمین مجمع سراسری مؤسسه خیر
زهرا مغازه ای

خبرنگار
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رهبری الهی

وعده حق
 وعده خدا حق است. این نه شعار است 
که برای چند سال تابلو شود و نه از جنس 
بازارگرمی های امروزی  که برای شان دل 
خوش کنی. این یک وعده تخلف ناپذیر 
الهی اســت؛ وعده ای که ریشه هایش در 
زمین و شــاخه و برگ هایش در آســمان 
اســت. این یک حقیقت ابدی است که 
در بطن زمان و مکان خودش را به تصویر 

کشیده است.
دردها و ظلم ها همچــون کابوس بر 
سر مردم آوار می شوند و عذاب می دهند، 
اما نمی مانند. دردهایی که ریشه های شان 
می خشکد و داستان های شان در لابه لای 
کتاب ها خاک می خورد. غبار این ظلم ها 
و بیدادها روزی فرو می نشــیند؛ این یک 

وعده الهی است.
صدای طبــل  طواغیت همیشــه برپا 
بی عدالتی  نمی ماند. ســتون  کاخ هــای 
همیشه مســتحکم نمی ماند. تخت های 
پادشاهی همیشــه زیبا و برقرار نمی ماند. 
آنچه در این عالم می ماند، حق اســت و 

حق نابودکننده باطل هاست.
مولا جان! »جاء الحق و زهق الباطل« 
وعده ای اســت که در گرسنگی و فقر به 
جان  ها قوت می دهد. وعده ای که پیر ما، 
امام خمینی)ره( نه تنها تفسیر کردند؛ بلکه 
نشان مان دادند. نشان دادند که آمدن شما 
همان وعده حقی اســت که باید برایش 
جنگید و انتظار کشــید. نشــان دادند که 

دیدار جز به نابودی باطل میسر نمی شود.

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر خدا )ص( می فرماید: ای مردم! آگاه باشید که من در میان شما این دو را بر جای گذاشته ام: کتاب 
خدا و عترت، یعنی اهل بیتم را. پس از آنان پیشی نگیرید که دچار تفرقه و پراکندگی می شوید و از آنان 

عقب نمانید که نابود می شوید و به آنان چیز یاد ندهید؛ زیرا ایشان از شما داناترند.
الارشاد: ج ۱ / ۱۸۰

اعظم)ص( پیامبر  وصیت 
   صادقانه    

انسان ها باغبان وجود خودشان هستند، پس در باغ وجودت گل بکار! درونت را گلستان کن، علف های 
هرز باغ وجودت، همچون کبر، حسد، خشــم، کینه، نفرت و دروغ را هرس کن! کاری کن تا خدا باغ 
وجودت را نظاره کند که او به وجودت برکت و زیبایی می دهد. آنگاه از گرما و نورانیت قلبت، دل دیگران 
را گرما و نور ببخش و به معنای حقیقی زندگی کن! هرچه دلت گرم تر، مهربانی ات بیشــتر و روزگارت 

آبادتر... .

زندگی برکت 
   صبحانه    

علامه حســن زاده آملی در بخش هایی از 
ســخنان خود درباره رهبر معظم انقلاب 
گفته اند: رهبر عظیم الشــأن تان را دوست 
بداریــد. عالمــی، رهبــری، موحدی، 
سیاسی، دینداری، انســانی ربانی، پاک، 
منزه، کســی که دنیا شکارش نکرده. من 
داعیــه ندارم از کســی- همان که عرض 

کردم:
 نه شکوفه ای نه برگی نه ثمر نه سایه دارم              
همه حیرتم که دهقان به چه کار کشت ما 

را؟
قدر ایــن نعمت عظمــا را که خدا به 
شــما عطا فرموده، قدر این رهبر ولی ـ در 
همان عبارات که سرور عزیزم جناب استاد 
ولی،  آوردندـ رهبری  عبارت  حدادعادل 

وفی، الهی.
مبادا، توجه داشته باشید مبادا؛ آقایان 
اول انقلاب یادتان هســت؟ چقدر فرقه 
برخاستند که می خواستند کشور را تجزیه 

کنند؟
حواس تان باشد. مبادا این وحدت ما 
را، مبادا این جمعیت ما را، مبادا این کشور 
علوی را، این نعمت ولایت را از دســت 

شما بگیرند.
خدایا، به حق پیغمبر و آل پیغمبر سایه 
این بزرگمرد، این رهبر اصیل اســلامی 
حضرت آیت الله معظم خامنه ای عزیز را 

مستدام بدار.
الهی آمین، الهــی آمین، الهی آمین به 

عدد کلماتت آمین.

ندا رسیده بخوان...
به مناسبت 2۷ رجب، مبعث پیامبر)ص(

صدای بال و پر جبرئیل می آید
صدای گام بلند خلیل می آید

رواق منظر چشم من آشیانه شود
دوباره مثنوی ام یک غزل ترانه شود

گمان مکن که نبی یار غار می خواهد
برادری چو علی سر به دار می خواهد
برای روز مبادا به وقت خوف و خطر

میان بستر خود جان نثار می خواهد
اگر چه رحمت محض خداست در عالم

به غزوه ها یل دلدل سوار می خواهد
به نصف سیب بهشتی خود بسنده نکرد

کنار فاطمه اش ذوالفقار می خواهد
 به شیر خداست

ً
نگاه مرحمتش دائما

برای بدر و احد شهسوار می خواهد
لسان مجلسی و کافی و مفید از اوست

اصول و ناصریات و بحار می خواهد
محبتش که به سلمان بدون علت نیست
ز اهل ری به گمان سر به دار می خواهد

هر آن کسی که تب مطلعش مشخص شد
به لطف و مرحمتش شاعری مقدس شد

نه بهتر است بگویم هماره اقدس شد
دوباره روزی طبع دلم مخمس شد

غزل غزل بسرایم که عید مبعث شد
تمام غصه دل های شیعه بر باد است

چرا که مادر سادات هاشمی شاد است
دلم اسیر امیری بود که بی همتاست 

همان کسی که بزرگ پیمبران خداست
دلیل آن همه تکریم لیلة الاسری ست
پسر عموی علی باشد و أباالزهراست

بنازم این همه شوکت، چه پرچمش بالاست
به نص آیه قرآن شهیر افلاک است

چرا که شأن نزول حدیث لولاک است

علیرضا خاکساری

   کتیبه سبز    

   کشکیات    

   تلخند    
 موضوع: بنی آدم اعضای یک پیکرند؟ / کارتونیست: ماریان کامنسکی- اتریش

صدیقه سادات شجاعی
مشاور خانواده

»شیر« نوشیدنی  مفید و ضروری است که مواد مغذی مورد نیاز بدن را 
تأمین می کند و مصرف آن برای افراد در سنین گوناگون مهم است. شیر 
به هضم غذا کمک بســیاری کرده و انرژی از دست رفته بدن را جبران 
می کند. این نوشــیدنی سرشار از انواع ویتامین ها و مواد مغذی است و 
یک غذای کامل به  شــمار می آید. یکی از فاکتورهای مهم برای جذب 

شدن ویتامین ها و مواد معدنی موجود در شیر، زمان مصرف آن است.
یکی از بهترین زمان ها برای مصرف شیر، صبح است؛ به دلیل آنکه 
مصرف شیر در صبح به بدن کمک می کند تا در طول روز، انرژی کافی 
برای انجام کارهای خود داشته باشید. با مصرف شیر در صبح، کلسیم 
بیشــتری نیز جذب بدن می شود. شیر را در وعده صبحانه و به صورت 

گرم بنوشید.
نوشــیدن شیر در عصر، برای افراد میانســال بسیار مفید است و به 
افزایش قدرت بدنی  آنها کمک می کند. همچنین، مصرف شــیر برای 
افرادی  که مشکلاتی مانند  بدن درد وضعف بینایی دارند، بسیار مفید 
است. البته ناگفته نماند که مصرف شیر در وعده عصرانه برای افزایش 

انرژی کودکان هم مفید است.
  مصرف شیر در شب افزون بر آنکه به بهتر خوابیدن کمک می کند، 
آرامش بخش اســت. در واقع، نوشیدن شــیر در شب به رفع استرس و 
خســتگی کمک می کند. همچنین، خوردن شــیر در شب، برای رفع 
یبوســت بسیار مفید است و کلســیم موجود در شیر کامل جذب بدن 
می شــود. اگر شب ها به طور مرتب شــیر مصرف کنید، به مرور زمان 
چربــی بدن تان کاهش می یابد و به لاغری شــما کمک می کند. به یاد 
داشــته باشید که مصرف شــیر را در رژیم غذایی کم کالری خود جای 
دهید. همچنین با مصرف شیر، از بیماری هایی، مانند فشار خون پایین، 
انواع ســکته و ســوزش معده در امان می مانید. افزون بر آن، شیر منبع 
کلســیم و مواد معدنی است که به سلامت دندان و جلوگیری از پوکی 

استخوان کمک می کند.

    سلامت    

اول جایگاه 

انسان ها با خاطرات گذشته، تجارب و یافته های خود زندگی می کنند؛ اما 
همیشه گذشته انسان ها با خاطرات و تجربه های شیرین همراه نخواهد 
بود. ممکن اســت یادآوری اتفاقات گذشــته شــخصی، بسیار دردناک 
و ناراحت کننده باشــد، مانند از دســت دادن والدین، یا شکســت های 
 ماندن در گذشته و یادآوری 

ً
عاطفی، مالی، روحی و جسمی، که مطمئنا

آن فرســودگی روح و روان و جسم را به همراه می آورد. بهتر این است که 
با راهکارهایی برای رهایی از افکار آزاردهنده گذشته، به ذهن تان کمک 
 به متخصص مراجعه کنید. اما 

ً
کنید و در صورت حاد بودن موضوع، حتما

پیش از آن می توانید به خود کمک کنید و راهکارهایی را در پیش بگیرید 
که شــما را از غرق شــدن در تجارب ناخوشایند گذشته نجات دهد: ۱ـ 
نگرش و طرز فکرتان را عوض کنید. اگر موضوع از دســت دادن کسی، 
شــما را اذیت می کند، این اتفاق را بر صلاحدید خداوند قرار داده و به 
خداوند اطمینان کنیم. ۲ـ با افراد منفی باف رابطه نداشــته باشــید. 3ـ 
برای آینده برنامه ریزی کنید. 4ـ بخشــیدن را بیاموزید و مطمئن باشــید 
انرژی های مثبت بخشیدن در زندگی تان مؤثر است و شما را از محاصره 
افکار منفی نجات می دهد. ۵ـ برای جلب رضایت همه، فداکاری و ایثار 
بیش از حد نکنید. در این صورت در تلــه طرح واره ای ایثارگری گرفتار 
می شــوید. ۶ـ خاطرات هر روز را بنویسید. ۷ـ ورزش روزانه و هفتگی 
را در برنامه ریزی های تان بگنجانید. ۸ـ مهارت های جدید بیاموزید و در 
طول روز مشغول باشید تا در تله ذهن خودتان گرفتار نشوید. ۹ـ در تغذیه 
سالم مراقب مواد غذایی کافئین دار باشید. ۱۰ـ فعالیت های اجتماعی و 
داشتن شغلی که مناسب روحیات شماست، کمک بزرگی به شما خواهد 
کرد. ۱۱ـ آزار وقایع گذشته در طول زمان نشئت گرفته از نپذیرفتن همان 
وقایع اســت. اولین قدم برای آرامش، پذیرش است. این معیار را ملکه 
ذهن تان کنید. ۱۲ـ در آخر از انرژی های درمانی طبیعت بهره مند شوید و 

با خداوند راز و نیاز کنید.

 راه نرفته  

عبور از خاطرات تلخ
گروه جوان
صبح صادق

   داستان    

دست های مهربان

هنوز هــوا تاریک  بود. تاکســی جلوی در 
توقف کرد و سوار شد. تا ایستگاه مترو راهی 
نبود، اما ترجیح می داد با این خســتگی اسیر تاریکی 
خیابان و همهمه مســافران صبحگاهی نشود، اگرچه 
 تلافی اش در می آمد و ســر و صدا 

ً
توی مترو حتمــا

ســردردش را زیاد می کرد. چشم هایش می سوخت. 
بدنش کوفته بود. انگار ساعت های طولانی توی معدن 
کار کرده باشد، همه عضلاتش درد داشت. یک هفته 
بــود که خــواب به چشــمش نیامده بــود، به همین 
سادگی...! خوابش نمی برد و تا صبح روی تخت جان 
می داد. دکتر می گفت از عوارض عمل جراحی است؛ 
اما حــس می کرد دکتر هــم مثل مــادر دلداری اش 
می دهد. یک هفته نتوانســته بود حتــی با قرص های 
آرام بخش، ثانیه ای خواب را به چشــمانش برگرداند. 
دکتر می گفت اگر حتی پنج دقیقه بخوابد، یعنی روند 
بازگشت به زندگی عادی شروع شده و اگر نشد، باید 

بررسی بیشتری کرد تا مبادا به مغز آسیب رسیده باشد. 
حالا یک هفته شده بود؛ یک هفته سخت و جانفرسا... 
. خودش توی اینترنت گشــته بود و امکان درمانش را 
دیده بــود. تنها چند درصد بودند کــه از این معضل 
بی خوابی پس از عمل جراحی نجات پیدا نمی کردند و 

دلش لرزیده بود از اینکه نکند جزء همان ها باشد.
تاکســی جلوی ایســتگاه مترو توقف کرد. همین  
که در را باز کرد، صدای شلوغی خیابان ریخت توی 
گوش هایش...، هجوم اضطراب و خســتگی را حس 
کرد. صداها انگار چند برابر شده بودند و داشتند تا ته 
مغزش نفوذ می کردند. از پله ها به سمت ورودی مترو 
رفت و پس از چند دقیقه سوار شد. مثل وقت هایی که 
سرما می خورد، چشم هایش اشک آلود شد. به اشک ها 
مجال داد و سر به شیشه مترو هق هق کرد. هرگز گمان 
نمی کرد یک روز برای خواب اینطور مستأصل شود. 
پرچم های ســبز زیبایی توی هر ایســتگاه خودنمایی 
می کردند. نمی دانســت چه خبر است. یک هفته بود 
کــه از دنیا بی خبر بود و دلش می خواســت در همان 
بی خبری ساعت ها بخوابد. اشک هایش را پاک کرد و 
باز هم با خستگی به روبه رو خیره شد. پیرزنی کنارش 
نشســت و آدرس بیمارستان را پرســید. سعی کرد با 

مهربانی پاسخش را بدهد. همان بیمارستانی بود که 
عمل کــرده بود و خواب را از چشــمانش گرفته بود. 
پیرزن با دلســوزی نگاهش کرد و احوالش را پرسید. 
کمــی درد دل کرد و از بی خوابــی زجرآورش گفت. 
پیرزن مچ بند سبزی را که دور دستش گره شده بود، باز 

کرد و دور مچ زن گره زد.
این پارچه سبز رو سال هاست از مدینه آوردم، تبرک 
کردم مادر... به خودش متوسل شو و چشماتو ببند... 
الهی که به حق این روزای عزیز خودش دست بکشه به 

چشمای قشنگت... .
بازهم اشک توی چشمش نشست. نمی خواست 
پیرزن را ناامید کند. چشم هایش را بست و سعی کرد 
در ذهنش گنبد سبزی را که آرزوی دیدارش را داشت، 
مجســم کند. با دلی خسته صلواتی فرســتاد. انگار 
خودش را در زیارتی دلچســب دید و بعد با حرکت 

دست پیرزن چشم هایش را باز کرد.
پاشــو مادر رســیدیم، به نظرم خوابت برد. آره... 
قربون دســتای مهربون پیامبر برم... دست کشیده به 

چشمات... خوب شدی دخترم... .
پرچم های ســبز همچنان پر غرور و شــاد تکان 

می خوردند... .

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان

همه پای وطن می مانند
»در نظر بازی ما بی خبران حیرانند«
ل و نادانند

ُ
بی خبرهای مَشنگی که خ

 رفته بودند که تا »چنج« شود برگردند
سرشکسته شده اند و همه سرگردانند

 زرق و برقی که دلار عربستانی داشت
گیج شان کرده، ندانند که در خسرانند
 ماه ها تیتر زدند و همگی در تب وتاب

چون ندیدند اثر، غم زده و گریانند
 بیست و دوم شد و مردم همگی وحدت را

بهتر از قبل چه با شور و نوا می خوانند 
 یادشان نیست که ما مردم ایرانیم و

بهر ما فتنه نسازند که می نَتْوانند 
 پاره کردند گلو را و فراخوان دادند

غافل از اینکه همه پای وطن می مانند

علی عرفانی)شاعرباشی(


